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1 JOHDANTO

Kuntalain VI osassa, 13 (110 – 120 §) ja 14 (121 – 125 §) luvuissa säädetään kunnan taloudesta sekä
hallinnon ja talouden tarkastuksesta. Kunnan kirjanpitovelvollisuuteen, kirjanpitoon ja tilinpäätökseen
sovelletaan sen lisäksi, mitä kuntalaissa säädetään, kirjanpitolakia. Kirjanpitolautakunnan kuntajaosto
antaa ohjeita ja lausuntoja kirjanpitolain ja kuntalain 113—116 §:n soveltamisesta.

Kunnan tilikausi on kalenterivuosi. Kunnanhallituksen on laadittava tilikaudelta tilinpäätös tilikautta
seuraavan vuoden maaliskuun loppuun mennessä ja annettava se tilintarkastajien tarkastettavaksi.
Tilintarkastajien on tarkastettava tilinpäätös toukokuun loppuun mennessä. Kunnanhallituksen on saa-
tettava tilinpäätös tilintarkastuksen jälkeen valtuuston käsiteltäväksi. Valtuuston on käsiteltävä tilin-
päätös kesäkuun loppuun mennessä. Tilinpäätökseen kuuluvat tase, tuloslaskelma, rahoituslaskelma
ja niiden liitteenä olevat tiedot sekä talousarvion toteutumisvertailu ja toimintakertomus. Tilinpäätök-
sen tulee antaa oikeat ja riittävät tiedot kunnan tuloksesta, taloudellisesta asemasta, rahoituksesta
sekä toiminnasta. Tätä varten tarpeelliset lisätiedot on ilmoitettava liitetiedoissa. Tilinpäätöksen alle-
kirjoittavat kunnanhallituksen jäsenet sekä kunnanjohtaja tai pormestari (Kuntalaki 113 §).

Toimintakertomuksessa on esitettävä selvitys valtuuston asettamien toiminnan ja talouden tavoittei-
den toteutumisesta kunnassa ja kuntakonsernissa. Toimintakertomuksessa on myös annettava tietoja
sellaisista kunnan ja kuntakonsernin talouteen liittyvistä olennaisista asioista, jotka eivät käy ilmi kun-
nan tai kuntakonsernin taseesta, tuloslaskelmasta tai rahoituslaskelmasta. Tällaisia asioita ovat aina-
kin arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä sekä tiedot sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan
järjestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä (Kuntalaki 115 §).

Jos kunnan taseessa on kattamatonta alijäämää, toimintakertomuksessa on esitettävä selvitys talou-
den tasapainotuksen toteutumisesta tilikaudella sekä voimassa olevan taloussuunnitelman riittävyy-
destä talouden tasapainottamiseksi. Kunnanhallituksen on toimintakertomuksessa tehtävä esitys tili-
kauden tuloksen käsittelystä (Kuntalaki 115 §).

Tilintarkastajan on annettava valtuustolle kultakin tilikaudelta kertomus, jossa esitetään tarkastuksen
tulokset. Kertomuksessa on myös esitettävä, onko tilinpäätös hyväksyttävä ja voidaanko toimielimen
jäsenelle ja asianomaisen toimielimen tehtäväalueen johtavalle viranhaltijalle (tilivelvollinen) myöntää
vastuuvapaus. Jos tilintarkastaja havaitsee, että kunnan hallintoa ja taloutta on hoidettu vastoin lakia
tai valtuuston päätöksiä eikä virhe tai aiheutunut vahinko ole vähäinen, tilintarkastuskertomuksessa
on tehtävä asiasta tilivelvolliseen kohdistuva muistutus. Muistutusta ei voida kohdistaa valtuustoon
(Kuntalaki 125 §).

Tarkastuslautakunnan on hankittava tilintarkastuskertomuksessa tehdystä muistutuksesta asianomai-
sen selitys sekä kunnanhallituksen lausunto. Valtuusto päättää toimenpiteistä, joihin tarkastuslauta-
kunnan valmistelu, tilintarkastuskertomus ja siinä tehty muistutus antavat aihetta. Hyväksyessään ti-
linpäätöksen valtuusto päättää vastuuvapaudesta tilivelvollisille (Kuntalaki 125 §).
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2 TOIMINTAKERTOMUS

2.1Olennaiset tapahtumat kunnan toiminnassa ja taloudessa

Kunnanjohtajan katsaus

Kunnan talouden haasteet värittivät Hattulassa päättynyttä vuotta monella tavoin. Alkuvuodesta laa-
dittiin talouden tasapainottamisohjelmaa ja siihen liittyen käytiin voimakkaasti keskustelua muun mu-
assa lukiokoulutuksen säilymisestä Parolassa. Kunnan nuoret näyttivät asiassa aktiivisuutensa ja oli
positiivista huomata, kuinka suurin joukoin he olivat puolustamassa kouluaan. Lukion säilymisestä
päätti valtuusto maaliskuun kokouksessaan. Talouden sopeuttamisen osalta keskustelu ei toki tähän
päättynyt, vaan säästötoimien etsiminen jatkui syksyllä talousarvion laadinnan yhteydessä.

Suurin ja aikaa vievin projekti on vuoden mittaan ollut isojen investointien eteenpäin vieminen. Ter-
veysasema on noussut vanhan kunnanviraston paikalle ja avaa ovensa kuntalaisille huhtikuussa
2020. Samaan aikaan on pyritty löytämään optimaalinen sijaintipaikka yläkoulun tiloille. Näin isot in-
vestoinnit toki ovat haaste kunnan taloudelle, mutta toisaalta turvaavat kuntalaisten peruspalveluita
pitkälle tulevaisuuteen.

Valtuusto päätti tammikuussa 2018 valita perusterveydenhuollon ja työterveyshuollon palveluntuotta-
jaksi Pihlajalinna Oy:n. Perusterveydenhuollon ja työterveyshuollon sopimukset päättyivät 31.3.2018
ja uuden sopimuksen mukainen toiminta käynnistyi 1.1.2019. Vuosi oli tältä osin erittäin haasteellinen.
Sopimuksen toteutumista valvottiin ohjausryhmässä ja jo keväällä 2019 alkoi näkyä haasteita. Kunta
reklamoi useaan otteeseen Pihlajalinnaa, mutta tuloksetta. Sopimusta ei monilta osin noudatettu ja
asia päätyi lopulta siihen, että valtuusto päätti 18.12.2019 purkaa sopimuksen Pihlajalinnan kanssa ja
solmia uuden sopimuksen Suomen terveystalon kanssa. Korvaushaaste on jätetty käräjäoikeuteen
alkuvuodesta 2020.

Vuoden mittaan on haasteiden ohella saatu myös positiivista uutisia. Alkuvuodesta Hattulan väkiluku
kääntyi muutaman vuoden alamäen jälkeen hienoiseen kasvuun. Loppuvuodesta nousu ikävä kyllä
taittui ja lopullinen väestömuutos oli – 50, mikä kuitenkin oli edellisiä vuosia maltillisempi lasku. Li-
säksi Hattulassa perustettiin alkuvuoden aikana suhteessa eniten uusia yrityksiä koko maakunnassa.
Tällaiset, vaikka tilapäisetkin, positiiviset uutiset luovat uskoa kunnan myönteiseen kehityksen edelly-
tyksiin talouden haasteista huolimatta.

Vuosi 2019 oli monin tavoin kunnan ja yhdistysten yhteistyön vuosi. Yhdistyshankkeen tiimoilta on
sekä kyselyn avulla että henkilökohtaisin kontaktein selvitetty Hattulan yhdistysten ajankohtaista tilan-
netta ja tarpeita. Yhdistyksillä on valtavan tärkeä rooli kuntalaisten terveyden ja hyvinvoinnin edistämi-
sessä ja se työ tuo merkittävän lisän kunnan tuottamiin palveluihin. Valmisteilla olevassa yhdistysoh-
jelmassa pyritään löytämään yhteisiä toimintatapoja ja ideoita kunnan ja yhdistysten yhteistyöhön.

Kiitän lämpimästi koko henkilökuntaa ja luottamusjohtoa sitoutumisesta yhteisiin tavoitteisiin ja ko-
vaan työhön itsenäisen Hattulan kunnan parhaaksi. Vain yhdessä tekemällä sekä toisiamme kuunte-
lemalla pääsemme jatkossakin hyviin tuloksiin.

Hattula 15.3.2020

Katariina Koivisto, kunnanjohtaja
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Kunnan hallinto

Luottamushenkilöorganisaatio

Kunnan luottamushenkilöorganisaation muodostavat valtuusto, kunnanhallitus ja seuraavat päävas-
tuualueilla toimivat lauta- ja toimikunnat:

Yleishallintotoimiala
– keskusvaalilautakunta; vaalilautakunnat ja vaalitoimikunta
– tarkastuslautakunta

Perusturvatoimiala
– perusturvalautakunta

Sivistystoimiala
– sivistyslautakunta

Tekninen toimiala
– tekninen lautakunta
– rakennuslautakunta

Valtuusto

Kunnassa on valtuusto, joka vastaa kunnan toiminnasta ja taloudesta sekä käyttää kunnan päätösval-
taa. Valtuuston puheenjohtajana toimii Ville Myllymäki (SDP), 1. varapuheenjohtajana Seppo Kopra
(KESK) ja 2. varapuheenjohtajana Pete Herranen (KOK).

VALTUUSTO
35 valtuutettua

KUNNANHALLITUS
9 jäsentä

yleishallinto

TARKASTUS-
LAUTAKUNTA

5 jäsentä

PERUSTURVA-
LAUTAKUNTA

9 jäsentä

sosiaalipalvelut
terveyspalvelut

SIVISTYS-
LAUTAKUNTA

9 jäsentä

perusopetus
lukio

varhaiskasvatus
kirjasto

vapaa-aikapalvelut

TEKNINEN
LAUTAKUNTA

tiejaosto

9 jäsentä

hallinto ja maankäyttö
tukipalvelut

kunnossapitopalvelut
yhteistoiminta-alueet

RAKENNUS-
LAUTAKUNTA

7 jäsentä

rakennusvalvonta
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Valtuuston poliittiset voimasuhteet:

Kokoomus 10 paikkaa
SDP 9 paikkaa
Keskusta 6 paikkaa
KD 3 paikkaa
Vihr. 3 paikkaa
PS 2 paikkaa
VAS 2 paikkaa

Kunnanhallitus

Kunnanhallituksen tehtävänä on luoda kunnan kehittämisstrategiat sekä yhdessä sidosryhmien
kanssa vaikuttaa kunnan alueen taloudellisiin ja sosiaalisiin elinoloihin, henkiseen kehitykseen, maan-
käyttöön ja ympäristöön niin, että valtuuston asettamat ja hyväksymät päämäärät sekä tavoitteet to-
teutuvat.

Kunnanhallitus johtaa hallintoa, kaavoitusta ja muuta suunnittelua sekä tulosten arviointia, yhteenso-
vittaa palveluiden tuottamisen sekä johtaa taloudenhoitoa, henkilöstöpolitiikkaa ja hankintatointa. Li-
säksi kunnanhallitus parantaa kuntalaisten mahdollisuuksia vaikuttaa poliittiseen päätöksentekoon,
vastaa kestävän kehityksen edistämisestä sekä tehostaa päävastuualueiden välistä yhteistyötä.

Kunnanhallituksen toimialueena on valmistella valtuuston käsiteltävät asiat, huolehtia valtuuston pää-
tösten täytäntöönpanosta ja johtaa kunnan hallintoa. Lisäksi kunnanhallituksen toimialueena on toi-
mintojen ja talouden koordinointi, maapolitiikka ja kaavoitus, elinkeino- ja elinvoimapolitiikka, asunto-
politiikka, kuntien välinen ja muu alueellinen yhteistyö sekä suhdetoiminta ja yleinen kuntakuva. Esit-
telijänä toimii kunnanjohtaja

Kunnanhallituksen puheenjohtajana toimii Matti Puotila (KOK), 1 varapuheenjohtajana Tuula Mäen-
pää (SDP) ja 2. varapuheenjohtajana Pentti Pietilä (KESK)

Kunnanhallituksen poliittiset voimasuhteet:
Kokoomus 3 paikkaa
SDP 3 paikkaa
Keskusta 1 paikka
KD 1 paikka
Vihr. 1 paikka

2.2Yleinen ja oman alueen taloudellinen kehitys

Maailmantalouden kehitys1

Maailmantalouden epävarmuus jatkui vuonna 2019. Kauppakonfliktit, suhdannesyyt sekä autoteolli-
suuden rakennemuutos pitivät maailmankaupan kasvun hyvin hitaana. Maailmantalouden epävar-
muus on näkynyt globaalien ostopäällikköindeksien laskuna erityisesti teollisuudessa. Vuoden 2019
viimeisten kuukausien aikana lasku pysähtyi, mutta esimerkiksi Suomen keskeisessä vientimaassa
Saksassa teollisuustuotanto on jo pitkään supistunut ja teollisuuden ostopäällikköindeksin arvo on
edelleen selvästi alle 50 (n. 44), mikä indikoi tilanteen huononemista edelleen.2

Yhdysvaltojen talousnäkymiä on varjostanut kauppakonflikti Kiinan kanssa sekä poliittinen epävar-
muus. Vastavuoroisesti työttömyys on erittäin vähäistä ja kuluttajien luottamus nykytilanteeseen on

1,3 Valtiovarainministeriö: Taloudellinen katsaus, talvi 2019.
2 Suomen Pankki: Euro ja talous, Tammikuun 2020 talouskatsaus
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vahvaa. Kauppasodan osalta huolet olivat vuoden 2019 loppupuolella ja 2020 alussa hieman hellittä-
neet, mutta toisaalta koronavirus on tuonut mukanaan paljon epävarmuutta koko maailmantaloudelle.

Koronavirus vaikutti ensimmäiseksi Kiinaan, jonka talouden riskit ovat muutenkin kasvaneet ja talous-
kasvu hidastuu. Koronaviruksen vaikutukset koko maailmantaloudelle näyttävät kuitenkin olevan erit-
täin merkittävät, ja esimerkiksi Yhdysvaltojen keskuspankki reagoi asiaan laskemalla maaliskuun
2020 alussa ohjauskorkoa.

Koronaviruksen myötä vuoden 2020 talousnäkymät ovat heikentyneet rajusti ja ennustettavuus on
erittäin heikko. Suomen Pankin3 laatiman ”lievemmän skenaarion” mukaan pandemian seurauksena
maailmantalouden kasvu hidastuu vuonna 2020 1,5 prosenttiin, minkä seurauksena Suomen vientiky-
syntä supistuu lähes 2 %. Pessimistisemmässä skenaariossa vientikysyntä putoaa miltei 15 prosent-
tia vuonna 2020, mikä on samassa mittaluokassa kuin finanssikriisin aikaan. Pandemian suurimmat
vaikutukset Suomeen kohdistuvat vuoden toiselle neljännekselle, ja kolmannesta neljänneksestä al-
kaen Suomen vientikysyntä alkaa toipua ja kotimaiset rajoitustoimet poistuvat

Suomen kansantalouden kehitys

Valtiovarainministeriön4 joulukuisen arvion mukaan Suomen BKT kasvoi vuonna 2019 1,6 prosenttia.
Vuoden 2019 viimeisen kolmanneksena kasvuluvut olivat kuitenkin erittäin heikot, ja Tilastokeskuk-
sen5 helmikuisten tietojen perusteella bruttokansantuotteen kasvu jäi jo vuonna 2019 yhden prosentin
tasolle.

Vuoden 2019 talouskasvu kertyi useilta teollisuuden ja palveluiden toimialoilta. Toisaalta arvonlisäyk-
sen volyymi pieneni joillakin toimialoilla, kuten metsäteollisuudessa sekä rahoitus- ja vakuutustoi-
mialalla. Alkutuotannon, eli maa-, metsä- ja kalatalouden arvonlisäyksen volyymi pieneni loka-joulu-
kuussa neljä prosenttia vuodentakaisesta. Koko vuonna 2019 alkutuotanto väheni kaksi prosenttia.
Lisäksi esimerkiksi rakentaminen väheni vuonna 2019 prosentin verran.

Tilastokeskuksen6 mukaan vuoden 2019 keskimääräinen inflaatio oli 1,0 %. Kuluttajahintoja nosti vuo-
den takaiseen verrattuna eniten sähkön, savukkeiden, vuokrien ja bensiinin kallistuminen. Kuluttaja-

3 Suomen Pankki: Euro ja talous 18.3.2020, https://www.eurojatalous.fi/fi/2020/artikkelit/maaliskuun-2020-talouskatsaus-suomen-talous-
taantumaan-koronaviruksen-takia/
4 Valtiovarainministeriö: Taloudellinen katsaus, talvi 2019. http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-051-8
5 Suomen virallinen tilasto (SVT): Neljännesvuositilinpito [verkkojulkaisu].
ISSN=1797-9749. 4. Vuosineljännes 2019, Bruttokansantuote kasvoi 1,0 prosenttia vuonna 2019 . Helsinki: Tilastokeskus [viitattu:
4.3.2020].
Saantitapa: http://www.stat.fi/til/ntp/2019/04/ntp_2019_04_2020-02-28_kat_001_fi.html
6 Suomen virallinen tilasto (SVT): Kuluttajahintaindeksi [verkkojulkaisu].
ISSN=1796-3524. Joulukuu 2019. Helsinki: Tilastokeskus [viitattu: 4.3.2020].
Saantitapa: http://www.stat.fi/til/khi/2019/12/khi_2019_12_2020-01-14_tie_001_fi.html
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hintojen nousua vuoden takaisesta hillitsi eniten asuntolainojen keskikoron, matkapuhelinten ja televi-
sioiden halpeneminen. Suomen Pankin mukaan koronapandemian aiheuttaman taantuman takia in-
flaation odotetaan hidastuvan merkittävästi.

Vielä joulukuisen valtiovarainministeriön arvion mukaan yksityisen kulutuksen kasvu jatkuu tasaisena
vuonna 2020. Kotitalouksien käytettävissä olevat tulot kasvavat ansiotason nousun ja korkeana pysyt-
televän työllisyyden vuoksi. Yksityisten investointien kasvu kuitenkin vähenee. Erityisesti vähenevät
asuinrakennusinvestoinnit. Julkisen kulutuksen kasvu kiihtyy, mikä kasvattaa kotimaista kysyntää. Jul-
kinen kulutus ja investoinnit vaikuttavat BKT:n kasvuun etenkin vuonna 2020. Valtiovarainministeriö
ennakoi vielä joulukuussa Suomen bruttokansantuotteen kasvavan 1 %:n vuonna 2020. Seuraavissa
kappaleissa arviodiaan Suomen talouskehitystä valtiovarainministeriön joulukuisten analyysien poh-
jalta. On syytä huomioida, että koronaviruksen myötä toimintaympäristö on muutamassa kuukau-
dessa muuttunut selvästi. VM:n arviot kuitenkin antavat kuvan siitä, minkälaisessa tilanteessa ko-
ronaepidemiaan ajauduttiin.

VM:n ennusteen mukaan työllisten määrä kasvaa 0,5 prosenttia vuonna 2020. Talouskasvun hidastu-
minen ja nimellispalkkojen kasvu heikentävät työllisyyden kasvua. Samalla työttömien määrä vähenee
ja työttömyysaste laskee 6,5 prosenttiin. Yhtä avointa työpaikkaa kohti on yhä vähemmän työttömiä
työnhakijoita, mikä lisää painetta nostaa palkkoja. Vuonna 2020 nimellisansiotason arvioidaan nouse-
van 3 prosenttia. Tulevina vuosina BKT kasvaa 1,1 prosenttia vuonna 2021 ja 1,2 prosenttia vuonna
2022. Kasvua kiihdyttää tuotannollisten investointien elpyminen suurhankkeiden ja tutkimus- ja kehit-
tämisinvestointien tukemana. Myös asuinrakennusinvestointien vähenemisen ennustetaan päättyvän
vuonna 2022.

Vienti lisääntyy nopeammin ennustejakson loppua kohden, kun maailmankauppa piristyy. Sen sijaan
yksityisen kulutuksen lisääntyminen hidastuu, kun kotitaloudet säästävät enemmän. Kotitalouksien
säästämisaste jää silti alhaiseksi.

Hitaahko talouskasvu ja kiihtyvä nimellispalkkojen kasvu pysäyttävät työvoiman kysynnän kasvun
vuosina 2020–2021. Työllisyysaste nousee kuitenkin edelleen ja on 73,6 prosenttia vuonna 2022,
koska työikäinen väestö vähenee. Samalla myös työttömyysaste laskee ja ansiotason kasvu lähestyy
2000-luvun keskimääräistä, noin kolmen prosentin vuosittaista kasvuvauhtia.

Valtiovarainministeriön mukaan julkisen talouden alijäämä kasvaa vuonna 2020, kun hallitusohjelman
mukaiset menolisäykset astuvat voimaan. Hallitusohjelmassa sovitut veronkorotukset lisäävät verotu-
loja asteittain hallituskauden edetessä. Väestön ikääntymisestä aiheutuva ikäsidonnaisten menojen
kasvu pitää julkisen talouden alijäämän kuitenkin 3,5 miljardin euron tuntumassa 2020-luvun alkuvuo-
sina. Julkisen talouden tasapainottaminen edellyttää hallitusohjelmassa tavoiteltujen työllisyyttä sekä
talouden ja julkisen hallinnon tuottavuutta vahvistavien toimien täsmentämistä ja toimeenpanoa.

Julkinen velka suhteessa bruttokansantuot-
teeseen on pienentynyt viime vuodet. Velka-
suhde kääntyy ensi vuodesta alkaen vähitel-
len kasvuun ja uhkaa nousta 2020-luvun alku-
puolella yli 60 prosenttiin.

Kauppajännitteiden syveneminen on edelleen
keskeinen maailmantalouden näkymiä varjos-
tava riski, joka vaikuttaa myös Suomeen. Val-
tiovarainministeriön arvion mukaan riski teolli-
suustuotannon laskua seuraavasta taantu-
masta Euroopassa on edelleen merkittävä.
Vienti voi jäädä ennustettua pienemmäksi

myös, jos tuotantokustannukset nousevat Suomessa ennakoitua enemmän ja etenkin kilpailijamaita
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nopeammin. Yhdysvaltojen ja Kiinan kauppajännitteiden odotettua nopeampi laantuminen olisi merkit-
tävin myönteinen riski maailmantalouden perusnäkymälle. Lisäksi koronaviruksen myötä viennin kehi-
tys heikentynee selvästi ennakoitua rajummin.

Koronaviruksen aiheuttamien vaikutusten
kesto on vaikeasti ennakoitavissa, mutta
Suomen pankin maaliskuisen arvion mu-
kaan7 ”Suomen BKT supistuu kuluvana
vuonna laskelmasta riippuen 1,5 prosentista
jopa 4 prosenttiin. Pandemian odotetaan
jäävän lyhytaikaiseksi, joten Suomen talous
alkaa toipua vuoden 2020 loppupuolella Kii-
nan ja maailmantalouden vetämänä. Pan-
demian vaikutukset talouteen riippuvat kui-
tenkin olennaisesti toteutettavien politiikka-
toimien laajuudesta ja ripeydestä. Jos pan-
demia ja sen rajaamistoimet pitkittyvät eikä
yritysten rahoitustarpeita onnistuta turvaa-
maan, yrityssektoria voi kohdata konkurssi-
aalto ja työttömyys voi kasvaa merkittävästi.
Tässä tilanteessa Suomen talous voisi tänä
vuonna taantua ennakoituakin enemmän ja taantumasta toipuminen voi pitkittyä.”

Kuntatalouden kehitys

Kuntatalous näyttää vuoden 2019 tilinpäätösarvioiden valossa edelleen synkältä8, vaikka tilinpää-
tösennusteet olivat kokonaisuutena selvästi paremmat kuin vielä syksyllä ennustettiin. Tulos sisältää
kuitenkin merkittäviä kertaluonteisia tuottoja, sillä esimerkiksi yhtiöiden myynnit sekä kiky-leikkauksen
kompensoinnin aikaistamiseen liittyvät valtionosuudet paransivat tulosta. Ilman satunnaisia tuottoja
kuntien ja kuntayhtymien yhteenlaskettu tulos olisi ollut lähellä 2000-luvun heikointa tulosta.

Huomionarvoista on kuntien voimakas eriytymiskehitys. Helsinki teki lähes 400 milj. euroa positiivisen
tuloksen, kun taas kolme neljästä Manner-Suomen kunnasta, eli yhteensä 225 kuntaa päätyi negatii-
viseen tulokseen. Samalla kasvoi niiden kuntien määrä, joilla on taseeseen kertynyttä alijäämää. Tilin-
päätösennusteiden mukaan tällaisia kuntia on nyt 57, kun vielä 2017 vain 23 kunnalla oli taseeseen
kertynyt alijäämää.

Kuntien toimintamenot kasvoivat 3,9 %, kun samaan aikaan verotulojen kasvu oli 2,66 % ja valtion-
osuudet kasvoivat 2,1 %. Vuosikate heikkeni 13,4 prosenttia. Negatiivisen vuosikatteen kuntia oli 56,
kun vastaava lukumäärä oli vuotta aiemmin 43 ja vuonna 2017 vain 4 kunnalla oli vuosikate miinus-
merkkinen.

7 Suomen Pankki: Euro ja talous 18.3.2020, https://www.eurojatalous.fi/fi/2020/artikkelit/maaliskuun-2020-talouskat-

saus-suomen-talous-taantumaan-koronaviruksen-takia/
8 Kuntaliitto: Tiedote 5.2.2020; https://www.kuntaliitto.fi/tiedotteet/2020/kuntatalouden-kriisi-jatkuu-kuntakentta-jakau-

tui-kahtia-uudella-tavalla
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Kuntatalouden (kunnat ja kuntayhtymät) tunnuslukuja 2018-20199

Kunnat myös investoivat runsaasti, sillä bruttoinvestoinnit kasvoivat 8,7 %. Kuntien ja kuntayhtymien
investointien tulorahoitusprosentti oli vuonna 2019 kuitenkin vain 45 %. Toiminnan ja investointien ra-
havirta olikin kunnissa peräti 2,13 mrd. euroa miinusmerkkinen.

Tulojen ja menojen erotuksesta kertyvä tulorahoitus ei olekaan viime vuosina riittänyt kuntien
investointien rahoittamiseen, vaan kuntatalouden velkamäärä on kasvanut. Kunnat ja kuntayhtymät
ottivat vuonna 2019 lisälainaa peräti 2,4 miljardia euroa.

Poikkeuksellisen vaikean kuntatalousvuoden taustalla oli muun muassa kunnallisverotulojen odotet-
tua heikompi kertymä. Tämä johtui mm. verokorttiuudistuksesta sekä tulorekisterin käyttöönottoon liit-
tyneistä ilmoitusongelmista. Verokorttiuudistuksen myötä ennakonpidätystavan muutos johti siihen,
että ennakkoveroja kertyi ennakoitua. vähemmän. Tulorekisterin käyttöönoton yhteydessä alkuvuonna
2019 ilmeni ilmoitusongelmia, jotka johtivat verotulovajeeseen. Kuntaliiton arvion mukaan verouudis-
tuksista johtuva verotulovaje oli yhteensä noin 400 miljoonaa euroa vuonna 2019.

Kuntataloutta heikentävät jatkossakin sosiaali- ja terveydenhuoltomenojen kasvu sekä suuret inves-
tointitarpeet. Ilman kuntien omia kuntataloutta vahvistavia toimia tulojen ja menojen välinen epätasa-
paino pysyy mittavana myös tulevina vuosina. Lisäksi hallitusohjelmaan sisältyvät linjaukset esimer-
kiksi oppivelvollisiän nostamisen ja hoitajamitoituksen suhteen tulevat toteutuessaan nostamaan kun-
tien toimintamenoja. Valtio on toki sitoutunut kompensoimaan kunnille tulevat lisätehtävät, mutta kom-
pensaation riittävyys on usein osoittautunut tulkinnanvaraiseksi. Lisäksi yhtenä merkittävänä kysy-
myksenä ja epävarmuustekijänä on myös käynnissä olevat neuvottelut kunta-alan palkkaratkaisusta.
Koronaviruksen vaikutukset tulevat osaltaan vaikeuttamaan jo ennestään tukalaa kuntatalouden tilaa.

Kuntien taloudellisen tilanteen heikentymisen vuoksi erityisen vaikean taloudellisen aseman kriteerit
täyttävien kuntien lukumäärä tulee erittäin suurella todennäköisyydellä kasvamaan, vaikka tarkkaa
arviota kuntien määrästä ei voikaan tehdä.

9 Valtiovarainministeriö 13.2.2020: Kunnat käännekohdassa? : Kuntien tilannekuva 2020
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Hattulan kunnan toimintaympäristön kehitys

Väestö

Koko Kanta-Hämeen väestömäärä on pitkällä aikavälillä kasvanut tasaisesti, mutta viimeiset vuodet
ovat olleet väestönkasvun näkökulmasta haasteellisia, sillä sekä luonnollinen väestönlisäys että maa-
kuntien välinen nettomuutto ovat olleet raskaasti miinusmerkkisiä. Vuonna 2019 väestökehityksen
suunta kuitenkin kääntyi selvästi parempaan, sillä esimerkiksi maakuntien välinen nettomuutto oli vain
marginaalisesti miinusmerkkinen (-28), kun se vuotta aiemmin oli -76010.

Myös Hattulan väestökehitys kääntyi vuonna 2019 parempaan suuntaan. Väkiluku pieneni edelleen,
mutta väestömäärän lasku hidastui selvästi edellisvuodesta. Tilastokeskuksen ennakkotietojen mu-
kaan Hattulassa oli vuoden 2019 lopussa 9425 asukasta, mikä on 50 asukasta vähemmän kuin vuotta
aiemmin.

10 Hämeen Liitto – Väestökehitys. https://www.hameenliitto.fi/wp-content/uploads/2020/02/Vaestonkehitys_tilas-

toja_kantahame.pdf
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Kuntien välinen muuttotappio (-32) pieneni selvästi edellisistä vuosista, ja maahanmuutto oli netto-
määräisesti hieman plusmerkkistä (+5). Toisaalta väestön ikääntyminen näkyy kuolleiden suurena
määränä (98). Tämä yhdistettynä heikkoon syntyvyyteen (76 syntynyttä) aiheutti sen, että luonnolli-
nen väestönlisäys jäi kunnassa selvästi miinukselle.

Väestön ikääntyminen sekä syntyvien lasten vähäinen määrä ei ole pelkästään Hattulan kunnan
haaste. Koko Suomen tasolla on syntyneiden määrä laskenut viime vuosina, ja vuonna 2019 päädyt-
tiin jo lähes ennätyspieneen syntyneiden lasten määrään. Viimeksi Suomeen syntyi yhtä vähän lapsia
nälkävuotena 1868 ja 1830-luvun lopulla11.

Syntyvyyden voimakas väheneminen näkyy myös Tilastokeskuksen vuonna 2019 julkaistussa väestö-
ennusteessa, joka ennakoi huomattavasti aiempaa negatiivisempia väestönkasvunäkymiä. Nykykehi-
tyksen jatkuminen muokkaisi toteutuessaan huomattavasti myös Hattulan ikärakennetta. Tilastokes-
kuksen väestöennusteen mukaan esimerkiksi vuonna 2030 olisi Hattulassa 0-14-vuotiaita lapsia yli
400 vähemmän kuin vuonna 2019, kun taas samaan aikaan yli 75-vuotiaiden määrä kasvaa reilusti yli
500 henkilön verran.

11 Suomen virallinen tilasto (SVT): Väestön ennakkotilasto [verkkojulkaisu].

ISSN=1798-8381. joulukuu 2019. Helsinki: Tilastokeskus [viitattu: 5.3.2020].

Saantitapa: http://www.stat.fi/til/vamuu/2019/12/vamuu_2019_12_2020-01-23_tie_001_fi.html



16

Työllisyys

Yksi Hattulan perinteisistä vahvuuksista on suhteellisen pieni työttömyysaste. Vuoden 2019 joulu-
kuussa työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta oli Hattulassa 6,4 %, kun vastaava luku esimer-
kiksi Hämeenlinnassa oli 10,2 % ja Janakkalassa 8,2 %. Hämeenlinnan seutukunnan työttömyyspro-
sentti oli 9,4 %. Koko Hämeen ELY-keskuksen alueella työttömien osuus työvoimasta oli 10,7 %,
mikä on jonkin verran suurempi kuin koko maan lukema 9,8 %.

Keskimääräisellä työttömyysasteella mitattuna työllisyystilanne oli Hattulassa parempi kuin kertaa-
kaan sitten vuoden 2008. Kuukausien keskimääräinen työttömyysaste oli kunnassa 6,0 %.

Työttömien työnhakijoiden määrä (290) Hattulassa pysyi käytännössä ennallaan vuoden 2018 joulu-
kuuhun nähden. Hattulan työttömistä työnhakijoista pitkäaikaistyöttömiä oli 70 henkilöä. Pitkäaikais-
työttömien määrä on laskenut joka vuosi vuoden 2016 jälkeen. Työttömien työnhakijoiden ikärakenne
jakautuu siten, että alle 25-vuotiaita oli 26 henkeä ja yli 50-vuoitaita 160.
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Olennaiset muutokset kunnan toiminnassa ja taloudessa

Hattulan kunnan veroprosentit olivat vuonna 2019 samat kuin edellisenä vuonna. Kunnan tuloveropro-
sentti oli 20,50 %.

Kiinteistöveroprosentit 2018 2019
yleinen
vakituiset asuinrakennukset
muut asuinrakennukset
maapohja
yleishyödylliset yhteisöt
rakentamattomille tonteille ei ole määrätty erillistä
kiinteistöveroprosenttia

1,00
0,45
1,00
1,00
0,00
-

1,00
0,45
1,00
1,00
0,00
-

Vuosi 2019 oli talouden ennakoinnin ja seurannan kannalta poikkeuksellinen. Muun muassa tulorekis-
terin käyttöönoton sekä verokorttiuudistuksen myötä kunnan verotulot jäivät huomattavasti alkupe-
räistä talousarviota pienemmäksi. Kunnallisverotuotto jäi lopulta 0,65 miljoonaa euroa pienemmäksi
kuin vuonna 2018, ja eroa alkuperäiseen vuoden 2019 talousarvioon oli lopulta -2,13 miljoonaa euroa.

Myös kiinteistö- sekä yhteisöverojen tuotot laskivat vuoteen 2018 nähden. Verotulopohjan petettyä
kunnan tuloksesta muodostui poikkeuksellisen heikko. Huomionarvoista on, että kunnon verotuloker-
tymä oli selvästi pienempi kuin edeltävinä vuosina.

TILIVUOSI 2016 2017 2018 2019

Verolaji

Kunnallisvero 33 289 34 091 34 059 33 409

Muutos % -0,1 2,4 -0,1 -1,9

Yhteisövero 1 127 1 330 1 307 1 229

Muutos % -15,0 18,0 -1,8 -6,0

Kiinteistövero 2 192 2 123 2 308 2 253

Muutos % 2,7 -3,2 8,7 -2,4

Verotulot 36 608 37 544 37 674 36 891
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Kuntien verotulovajetta paikkaamaan valtio päätti aikaistaa kiky-leikkauksen kompensoinnin kunnille.
Kompensoinnin piti alun perin tulla maksuun vuonna 2020, mutta se päätettiin tilittää kunnille jo
vuonna 2019. Kertaluonteisen kompensaation vaikutus kunnille oli yhteensä +237 milj. euroa, Hattu-
lan osalta kompensaation vaikutus oli noin 0,45 milj. euroa. Tämän lisäksi vuoden aikana tehtiin myös
muita muutoksia valtionosuuksiin, kuten kuntien ja valtion välinen kustannustenjaon tarkistus (-231
milj. €) ja valtionosuuden kautta kunnille maksettavat veromenetysten kompensaatiot (+224 milj. €).
Kilpailukykysopimuksen (kiky) takia kuntien valtionosuutta vähennettiin vuonna 2019 yhteensä -497
milj. € (-91 €/as). Lisäksi hallitusohjelman mukaisten indeksijäädytysten takia kunnilta jäi peruspalve-
lujen valtionosuutta saamatta -92 milj. euroa vuonna 2019. Peruspalvelujen hintaindeksin arvo vuo-
delle 2019 oli 1,3 %. Yhteensä hallituskautta eli vuosia 2016-2019 koskevista indeksijäädytyksistä
johtuen peruspalvelujen valtionosuus on -243 milj. euroa alemmalla tasolla mitä se olisi ollut, jos in-
deksikorotuksia ei olisi jäädytetty12.

Hattulan osalta valtionosuudet kasvoivat 392 000 euroa (4,2 %) edellisvuodesta. Kasvu kohdistui pää-
osin peruspalveluiden valtionosuuksiin, mutta myös opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuuksien nega-
tiivinen valtionosuus pieneni.

Toiminnan kannalta keskeisiä vuoden 2019 aikana tapahtuneita muutoksia oli uuden terveysase-
mainvestoinnin eteneminen. Terveysasema rakennettiin Hattula-Kiinteistöt Oy:n taseeseen ja se ote-
taan käyttöön huhtikuussa 2020. Rakennustyöt etenivät vuoden aikana suunnitellusti.

Vuoden 2019 aikana perusterveydenhuollon ostopalvelusopimus Pihlajalinnan kanssa osoittautui toi-
mimattomaksi. Kunnanhallitus päätti 18.12.2019 kokouksessaan purkaa terveydenhuollon palvelujen
ostopalvelusopimuksen ja tehdä sopimuksen syksyn 2017 kilpailutuksessa toiseksi parhaan tarjouk-
sen tehneen Suomen Terveystalo Oy:n kanssa. Samalla kunnanhallitus päätti, että kunta hakee tarvit-
taessa oikeusteitse Pihlajalinna-ryhmittymältä palvelusopimuksen mukaisia sopimussakkoja, vahin-
gonkorvauksia ja hinnan-erokorvauksia sen mukaan, kun kunnanhallitus erikseen määrittää.

Vuonna 2018 kilpailutetut konsernin uudet vakuutukset tulivat voimaan 1.1.2019.

12 Kuntaliitto – Valtionosuudet 2019. https://www.kuntaliitto.fi/talous/valtionosuudet/valtionosuuslaskelmat/valtion-

osuudet-vuonna-2019

TP Muutos Muutos

Kumulatiiviset toteumat, 1 000€ 2019 MKS 2019 TP 2018 Ed. vuosi Ed. vuosi

550 VALTIONOSUUDET 9 721 9 700 9 329 392 4,2%

55000 Peruspalveluiden valtionosuudet 10 257 10 350 9 814 443 4,5%

55020 Verotuloihin perustuva valtionosuuden tasaus 1 449 1 450 1 632 -183 -11,2%

57000 Opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuudet -1 984 -2 100 -2 117 133 -6,3%
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Valtuusto teki vuoden 2019 aikana talousarvioon seuraavat muutokset ulkoisiin määrärahoihin:

Lisäksi investointiosan talonrakennusmäärärahoihin tehtiin seuraavat muutokset:

Talonrakennus
Tekninen lautakunta TA 2019 MTA 2019 Ero

UUDISRAKENTAMINEN 700 000 100 000 - 600 000

SANEERAUS 500 000 630 000 + 130 000

TIETOLIIKENNEYHTEYKSIEN UUSIMINEN 30 000 0 - 30 000
Yhteensä 1 230 000 730 000 - 500 000

Hattulan kunnan talousarviossa määritellään myös enimmäismäärä vuoden aikana nostettavalle pit-
käaikaiselle lainalle. Kunnanvaltuusto päätti 18.12.2019 lisätä vuoden 2019 talousarviolainan enim-
mäismäärää 4,0 milj. eurolla.

Olennaiset poikkeamat talousarvioon

Toimintakatteen kasvu oli vuonna 2019 kohtuullisen maltillista, kun huomioidaan esimerkiksi sopimus-
korotusten vaikutus henkilöstökuluihin. Ulkoinen toimintakate, eli toiminnan nettomenot pysyivät hyvin
muutetun talousarvion raameissa. Kasvua edeltävään vuoteen kertyi 1,2 %. Kun samaan aikaan vero-
tulorahoitus pieneni, johti se vuosikatteen heikkenemiseen 912 000 eurolla. Vuosikate oli vuonna
2019 niukasti plusmerkkinen, eli kunnan tulot riittivät juuri ja juuri käyttötalousmenoihin. Vuosikate on
tilinpäätöksen mukaan 414 940 euroa. Suunnitelman mukaisten poistojen ja arvonalentumisten (me-
nojäännösten alaskirjaukset) jälkeen alijäämäksi muodostui -1 677 730 euroa.

Käyttötalous

Toimiala Palvelulalue Määrärahamuutos

Vaikutus

talousarvioon*

Sivistys Varhaiskasvatus Maksutuottojen lisääminen 12 500 €
Sivistys Varhaiskasvatus Määrärahalisäys -41 700 €
Yleishallinto Kuntajohtaminen ja tiet.Myyntivoittojen alentaminen -160 000 €
Perusturva Terveydenhuolto Määrärahalisäys -400 000 €

-589 200 €

Verorahoitus

Verotuloarvion pienentäminen -2 457 000 €
Valtionosuusarvion suurentaminen 500 000 €

Rahoituskulut

Rahoituskuluarvion pienentäminen 130 000 €

Poistot

Poistojen lisäys -160 000 €

Muutosten vaikutus budjetoituun tulokseen -2 576 200 €

Kunnan tulovero

Peruspalvelun valtionosuudet

Suunnitelman mukaiset poistot

Korkokulut

*pyöristetty lähimpään 100 euroon
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Toimintakatteen toteutuman vertailu talousarvioon 2005 - 2019

Toiminnan osalta kunnan tulokertymä kasvoi hyvän myyntituottokertymän myötä selvästi edellisvuo-
desta. Ulkoiset myyntituotot kasvoivat edellisvuodesta 324 000 eurolla ja ylittivät budjetin peräti
575 000 eurolla. Kasvu kohdistui mm. kotikuntakorvaustuloihin sekä muihin valtiolta saataviin kor-
vauksiin.

Ulkoiset maksutuotot puolestaan jäivät selvästi (161 000 euroa) budjetoidusta, mikä selittyy lähes ko-
konaan arvioitua pienemmillä hammashoidon maksutuotoilla.

Kunnan saamat tuet ja avustukset pysyivät suunnilleen edellisvuoden tasolla ja ylittivät talousarvion

Kaikki toimielimet pysyivät rakennuslautakuntaa lukuun ottamatta muutetun talousarvion puitteissa.

Vuoden 2019 bruttoinvestoinnit pienentyivät hieman vuodesta 2018, ja olivat 1,58 milj. euroa. Inves-
tointien nettomenot jäivät 1,52 milj. euroon, joten talousarvioon nähden toteutuneet investoinnit jäivät
selvästi pienemmäksi. On kuitenkin huomioitava, että mittava terveysasemainvestointi toteutettiin Hat-
tula-Kiinteistöt Oy:n taseeseen.

Vuosi Talousarvio € Toteutuma € Poikkeama Kasvu
TA/Tot. ed. vuosi

2005 -31 213 606 -30 332 278 2,8 % 8,2 %
2006 -33 041 016 -32 466 766 -1,7 % 7,0 %
2007 -34 006 164 -33 565 868 -1,3 % 3,4 %
2008 -36 797 279 -36 632 169 -0,4 % 9,1 %
2009 -39 095 351 -39 350 388 0,7 % 7,4 %
2010 -40 135 779 -39 005 922 -2,8 % -0,9 %
2011 -41 838 500 -40 843 575 -2,4 % 4,7 %
2012 -43 557 327 -42 582 188 -2,2 % 4,3 %
2013 -43 352 995 -42 662 548 -1,6 % 0,2 %
2014 -42 786 108 -42 477 904 -0,7 % -0,4 %
2015 -43 120 000 -43 052 200 -0,2 % 1,4 %
2016 -44 541 000 -44 833 072 0,7 % 4,1 %
2017 -44 586 000 -44 369 029 -0,5 % -1,0 %
2018 -45 656 000 -45 726 999 0,2 % 3,1 %

MTA2019 -46 724 000 -46 278 566 -1,0 % 1,2 %
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Vuoden aikana nostetiin 3,4 milj. euron pitkäaikainen laina ja vanhoja pitkäaikaisia lainoja lyhennettiin
yhteensä 2,9 milj. eurolla. Peruskaupungin lyhytaikaiset lainat kasvoivat 1,1milj. eurolla. Konserni vel-
kaantui samaan aikaan selvästi enemmän, johtuen terveysasemainvestoinnista.

Kunnan lainamäärä vuoden 2019 lopussa oli 36,14 milj. euroa (3 834 euroa/as.), kun se vuoden 2018
lopussa oli 34,53 M€ (3 645 euroa/as). Manner-Suomessa tilinpäätösarvioiden 2019 mukaan kuntien
lainakanta oli keskimärin 3360 €/asukas.

Kun otetaan mukaan koko konsernin lainat, niin lainamäärä on 50,44 M€ (4 757 €/asukas TP2018 ja
4 624 €/asukas TP2017).

Henkilöstö

Kunnan palveluksessa olevan henkilöstön kokonaismäärä 31.12.2019 oli 528 henkilöä, mikä on täs-
mälleen sama määrä kuin vuotta aiemmin. Toistaiseksi voimassa olevassa palvelussuhteessa oli 394
henkilöä (413 v. 2018). Vuoden viimeisenä päivänä kunnan palkkalistoilla oli 15 työllistettyä. Nuorten
työpajalla aktivoitiin sekä nuoria että kuntoutettavia. Tarkempia tietoja henkilöstöstä esitetään erilli-
sessä henkilöstöraportissa.

INVESTOINTIOSAN TOTEUTUMISVERTAILU 2019

TP2017 TP2018 TA2019 MTA2019 TP2019

KIINTEÄ OMAISUUS

MENOT -76 482 -195 019 -500 000 -500 000 -201 120
TULOT 82 005 2 159 660 100 000 100 000 8 244
PURKAMISMENOT 0 -182 730 0 0 0
NETTOMENOT 5 523 1 781 911 -400 000 -400 000 -192 876

OSAKKEET JA OSUUDET

MENOT 0 -79 251 0 0 0
TULOT 0 36 797 0 0 32 933
NETTOMENOT 0 -42 454 0 0 32 933

TALONRAKENNUS

UUDISRAKENTAMINEN 0 0 -700 000 -100 000 -2 790
SANEERAUS -454 666 -290 339 -500 000 -630 000 -714 744
TIETOLIIKENNEYHT. UUSIMINEN 0 -51 760 -30 000 0 0
AVUSTUKSET 10 000 0 0 0 0
YHTEENSÄ -444 666 -342 099 -1 230 000 -730 000 -717 534

KUNNALLISTEKNIIKKA

UUDISRAKENTAMINEN 0 -56 810 -100 000 -100 000 -77 702
KUNNOSSAPITO -46 105 -423 523 -420 000 -420 000 -351 867
VALAISTUS, PINNAT -335 471 -388 694 -200 000 -200 000 -41 246
YLEISET ALUEET -53 225 -149 545 -100 000 -100 000 -62 568
AVUSTUKSET 0 0 0 0 18 433
YHTEENSÄ -434 801 -1 018 572 -820 000 -820 000 -514 950

HANKINNAT

YLEISHALLINTO -13 950 -8 198 0 0 0
PERUSTURVAYKSIKKÖ -74 242 -32 349 -115 000 -115 000 -22 037
SIVISTYSYKSIKKÖ -91 183 -99 765 -50 000 -50 000 -52 916
TEKNINEN YKSIKKÖ -112 948 -49 994 -60 000 -60 000 -56 766

YHTEENSÄ -292 323 -190 306 -225 000 -225 000 -131 719

KAIKKI INVESTOINNIT YHTEENSÄ -1 258 272 -2 007 977 -2 775 000 -2 275 000 -1 583 756

TULOT YHTEENSÄ 92 005 2 196 457 100 000 100 000 59 610

NETTOMENOT -1 166 267 188 480 -2 675 000 -2 175 000 -1 524 146

KUNNANHALLITUS

TALONRAKENNUS TEKNINEN LAUTAKUNTA

KUNNALLISTEKNIIKKA TEKNINEN LAUTAKUNTA

IRTAIN OMAISUUS

INVESTOINNIT YHTEENSÄ
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Hattulan kunnan henkilöstö toimialoittain 2018 - 2019

yleishallinto perusturva sivistys tekninen yhteensä
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019

Vakituiset 8 7 133 126 203 192 69 69 413 394
Muut määräaikaiset 3 3 4 5 20 30 5 5 32 43
Sijaiset 0 0 31 22 34 51 0 2 65 75
Työllistetyt 0 1 4 5 7 5 3 4 14 15
Oppisopimussuhtei-
set 0 0 1 0 1 0 2 1 4 1
Kaikki yhteensä 11 11 173 158 265 278 79 81 528 528

Palkat ja palkkiot 2018 – 2019

Henkilöstökulut ylittivät talousarvion 165 478 eurolla (0,8%). Henkilöstökulut pienentyivät hieman
edellisvuodesta, mutta tätä selittää hammashoidon henkilöstön siirto Pihlajalinnalle sekä kolmen hen-
kilön siirtyminen Hattula-Kiinteistöt Oy:n palkkalistoille.

Ympäristöasiat
Hattulan kunta siirtyi jätelain 36 §:n mukaiseen kunnan järjestämään jätteenkuljetukseen 1.10.2018
alkaen. Kunnallisen jätehuollon piiriin kuuluva jätteenkuljetus on Kiertokapula Oy:n hallinnoima. Kun-
nan järjestämässä jätteenkuljetuksessa jätemaksujen suuruus ja niiden määräämisen perusteet on
määritelty jätelautakunnan hyväksymässä jätetaksassa.

Jätehuollon käytännön järjestämisestä vastasi Kiertokapula Oy, joka on 13 kunnan omistama jäte-
huoltoyhtiö. Kiertokapulan toimialue kattaa Hattulan, Hausjärven, Hyvinkään, Hämeenlinnan, Janak-
kalan Järvenpään, Keravan Lopen, Mäntsälän, Nurmijärven, Riihimäen, Tuusulan ja Valkeakosken
alueet.

Jätelautakunta Kolmenkierto on kuntien yhteinen jätehuoltoviranomainen, joka toimii em. kuntien yh-
teislautakuntana. Jätelautakunnan tehtäviin kuuluu päättää mm. jätehuoltomääräyksistä ja niistä poik-
keamisesta, jätetaksasta ja maksuista sekä siitä, millainen jätehuollon palvelutaso kuntalaisille tarjo-
taan.

Hattulan kunta vastaa asemakaava-alueella hulevesien kokonaishallinnasta sisältäen hulevesien vie-
märöinnin. Hattulan kunta ja HS-Vesi sopivat HS-Veden omistaman hulevesiviemäriverkoston käyttö-
oikeudesta. HS-vesi perii kunnalta tästä käyttöoikeudesta vuosittaisen maksun.

Korruption ja lahjonnan torjunta
Korruptiolla tarkoitetaan vallan ja vaikutusvallan väärinkäytöstä. Laajan määritelmän mukaan korrup-
tio voi olla lainvastaista, moitittavaa ja epäeettistä toimintaa ja sillä on erilaisia ilmenemismuotoja.

Hattulan kunnanvaltuuston hyväksymässä hallintosäännössä määritellään sisäisen valvonnan tehtä-
viä ja riskienhallinnan vastuita. Kunnanhallitus on tarkentanut ohjeistusta vuonna 2018 hyväksytyssä
sisäisen valvonnan yleisohjeessa.

Henkilöstökulut
Toteuma 1-

12/2019
MTA2019

Ero TP2019-
MTA2019

Toteuma-%
MKS 2019

TP 2018
Muutos €

2018-> 2019
Muutos-%
2018-2019

Henkilöstökulut -21 700 460,71 -21 534 983 -165 478 100,77% -21 790 980 90 519 -0,42%

Palkat ja palkkiot yhteensä -17 411 322,95 -17 161 500 -249 823 101,46% -17 374 864 -36 459 0,21%

Palkat ja palkkiot -17 706 403,35 -17 453 500 -252 903 101,45% -17 716 688 10 284 -0,06%

Henkilöstökorvaukset ja muut henkilöstömeno 295 080,40 292 000 3 080 101,05% 341 824 -46 743 -13,67%

Henkilösivukulut -4 289 137,76 -4 373 483 84 345 98,07% -4 416 116 126 978 -2,88%

Eläkekulut -3 792 319,26 -3 716 276 -76 043 102,05% -3 789 135 -3 185 0,08%

Muut henkilösivukulut -496 818,50 -657 206 160 388 75,60% -626 981 130 163 -20,76%
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Yhdenvertaisuutta, tasa-arvo ja ihmisoikeuksia edistetään kunnan tasa-arvo - ja yhdenvertaisuus-
suunnitelmalla, joka perustuu tasa-arvolakiin.

Tilinpäätöksen vaikutus vuoden 2020 talousarvioon sekä arvio
todennäköisestä kehityksestä

Hattulan kunnan tilinpäätös vuodelta 2019 selvästi heikoin sitten vuoden 2012.Tuloksen painuminen
noin 1,7 miljoonaa euroa alijäämäiseksi tuo väistämättä lisäpainetta vuoden 2020 talousarvioon. Sel-
västi alijäämäisen tuloksen myötä myös kunnan taloudellinen liikkumavara supistui merkittävästi. Ta-
seeseen kertynyt ylijäämä supistui 3,2 miljoonaan euroon, joten uhkana on taseeseen kertyneen yli-
jäämän vaihtuminen alijäämäksi, ja sitä kautta kriisikuntakriteerin täyttyminen.

Hattulan kunnanvaltuusto reagoi talouden haasteisiin nostamalla kunnallisveroprosenttia sekä tarkis-
tamalla kiinteistöveroja vuodelle 2020. Vuoden 2019 aikana työstettiin myös talouden tasapainotta-
missuunnitelmaa. Lisäksi vuoden 2019 verotulokertymästä puuttumaan jääneiden tulojen pitäisi osit-
tain kohdistua vuodelle 2020, mutta tammi-helmikuun verotulotilitykset eivät arviota tue. Koronaviruk-
sen leviäminen ja öljyn maailmanmarkkinahinnan romahtaminen näyttäisivät tuova maailmantalou-
delle, ja sitä kautta myös Suomen taloudelle, massiivisia haasteita. Mikäli talouskehitys kääntyy nega-
tiiviseksi, tulee sillä väistämättä olemaan vaikutuksia myös Hattulan kunnan verotuloihin.

Tulopohjan pitävyyteen liittyvien epävarmuustekijöiden lisäksi myös kunnan menoihin kohdistuu isoja
kasvupaineita. Vuoden 2020 alussa on jo tiedossa talousarviomuutoksia johtuen terveydenhuollon
ostopalvelusopimuksen aiempaa suuremmasta hinnasta. Lisäksi terveysaseman kalustus hankitaan
alkuperäisistä suunnitelmista poiketen kunnan taseeseen, mikä lisää investointien määrärahatarvetta.

Poikkeuksellisen hankala vuosi 2019 korostaa talouden tasapainottamistyön tärkeyttä. Kunnan tasee-
seen kertynyt ylijäämä supistui merkittävästi, ja väestörakenteen muutokset ja kunnan rakennusomai-
suuteen kohdistuvat korjausvelka tuovat mukaan paineita investointeihin ja käyttötalousmenojen kas-
vattamiseen. Suurena uhkakuvana on kuntakonsernin velkaantuminen ja taseessa olevan puskurin
häviäminen.

Erityisen huolestuttavaa on kunnan rahoituslaskelman ja taseen synkät tunnusluvut. Toiminnan ja in-
vestointien rahavirta on viimeisten vuosien ajalta kokonaisuutena raskaasti miinusmerkkinen, joten
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investointeja toteutetaan lainarahoituksella. Omavaraisuutta ja lainanhoitokatetta kuvaavat tunnuslu-
vut ovat heikkoja. Positiivista on, että vuoden 2019 pitäisi jäädä vuosikatteen osalta poikkeuksellisen
synkäksi notkahduksesi, eikä ns. normaaliksi tasoksi.

Koronaviruksen vaikutukset Hattulankin talouteen saattavat olla merkittäviä. Lyhyellä aikavälillä virus
tuo mukanaan lisäkustannuksia erityisesti terveydenhuollon puolelle. Viruksen leviämisen hidasta-
miseksi käyttöön otetut voimakkaat rajoitustoimet vaikuttavat väistämättä negatiivisesti verotuloihin,
mutta vaikutuksen laajuus on vaikeasti ennakoitavissa. Kunnan verotuloarviot on laskettu valtiovarain-
ministeriön vuonna 2019 laadittujen talousennusteiden pohjalle. Mikäli Suomi ajautuu taantumaan, on
todennäköistä, että sekä kunnallisveron että yhteisöveron tuotto jää budjetoitua pienemmäksi. Tule-
vien vuosien kannalta keskeinen haaste on kunnan omistamiin kiinteistöihin liittyvä korjausvelka. Kun-
nan omien kiinteistöjen lisäksi myös sairaanhoitopiirin kuntayhtymän sekä Hattula-Kiinteistöt Oy:n kor-
jausvelkatilanteen kautta tulee kuntakonsernille taloudellisia paineita.

Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä

Toimielimet ovat toimintakertomuksen yhteydessä hyväksyneet omat riskiraportointinsa.

Toimielinten riskiarvioissa nousi esille muun muassa henkilöstön saatavuuteen ja jaksamiseen sekä
asiakirjahallintaan liittyviä toiminnallisia riskejä.

Talousnäkökulmasta näkökulmasta kunnan lainasalkkuun kohdistuu korkoriski, sillä se koostuu lähes
kokonaan vaihtuvakorkoisista lainoista. Lisäksi kunnan kassavarojen riittävyyteen häiriötilanteissa on
kiinnitettävä jatkossa huomiota. Kunnan tulopohjan kestäminen tulee jatkossa olemaan entistä
kovemmalla koetuksella.

Strategisista riskeistä esille nousee yritysten mielenkiinnon mahdollinen hiipuminen Hattulaan sijoittu-
mista kohtaan. Riskiä pyritään hallitsemaan mm. ketterällä markkinoinnilla ja yritysneuvonnalla. Stra-
tegisena riskinä on nähtävä myös valmistelu- ja päätösprosesseihin liittyvät ongelmat. Selvityksien
tiedon laatuun ja muotoon panostamalla sekä ennakkokeskusteluilla pyritään varmistamaan, että pää-
tökset perustuvat huolelliseen valmisteluun.

Vahinkoriskeistä merkittävimpiä ovat mm. erilaiset tekniset häiriötilanteet esimerkiksi sähkön, veden
tai kaasun jakelussa.

Hattulan kunnalla on käynnissä oikeusprosessi koskien irtisanottua Pihlajalinnan sopimusta. Kunta
hakee asiaan liittyen merkittäviä vahingonkorvauksia. Vuoden 2019 toimintatuottoihin sisältyy noin 55
000 euron edestä sellaisia Pihlajalinnalle osoitettuja laskuja, jotka yhtiö on kiistänyt

Kanta-Hämeen sairaanhoitopiirin yli- ja alijäämät

Yksi epävarmuustekijä sairaanhoitopiirin talous. Kirjanpitolautakunnan lausuntoon 1750/2005 perus-
tuen myös kuntajaoston yleisohjeissa on tilinpäätösperiaatteiden muutosten ja aikaisempia tilikausia
koskevien virheiden käsittely muutettu yhdenmukaiseksi. Koska kirjanpitolautakunnan kuntajaoston
lausunnolla 110 muutettiin aikaisempaa vakiintunutta kirjauskäytäntöä ja sitä voidaan pitää muutok-
sena tilinpäätösperiaatteissa, kuntayhtymälle aikaisempien tilikausien aikana kertynyt olennainen ali-
jäämä voidaan kirjata edellisten tilikausien ylijäämä/alijäämä -erää oikaisemalla. Mikäli osuus kun-
tayhtymän alijäämästä merkitään jäsenkunnan kirjanpitoon pakollisena varauksena, se eliminoidaan
konsernitilinpäätöstä laadittaessa, jottei alijäämä tule huomioiduksi kahteen kertaan jäsenkunnan kon-
sernitilinpäätöksessä.

Hattulan kunta on saanut Kanta-Hämeen sairaanhoitopiirin kuntayhtymältä selvityksen alijäämien kat-
tamisohjelmasta. Selvityksen mukaan talouden tasapainottamissuunnitelma muodostuu mm. menojen
säästö- ja tehostamistoimenpiteistä, kuntamaksujen korottamisesta, asiakasmaksujen korottamisesta
ja omaisuuden myynnistä
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Sairaanhoitopiirillä on massiivinen korjausvelka, johon liittyen on valmisteltu uuden sairaalan - ”Assin”
– rakentamista Hämeenlinnaan. Lopulliset päätökset hankkeen toteuttamisesta tehdään vuonna
2020.

Sairaanhoitopiirin tilinpäätös 2019

Sairaanhoitopiirin alijäämä vuonna 2019 oli -2 718 445,76 euroa. Tämä kasvattaa sairaanhoitopiirin
kumulatiivisen alijäämän -7 182 911,48 euroon. Hattulan osuus alijäämästä poistoero huomioiden oli -
237 058,54 euroa.

Kanta-Hämeen sairaanhoitopiirin peruspääoma ja jäsenkuntien osuus kumulatiivisesta alijäämästä
31.12.2019
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2.3Kunnanhallituksen selonteko kunnan sisäisen valvonnan
järjestämisestä

Kuntalain 38 §:n mukaan kunnan toimintaa johdetaan valtuuston hyväksymän kuntastrategian mukai-
sesti. Kunnanhallitus johtaa kunnan toimintaa, hallintoa ja taloutta. Kunnanjohtaja johtaa kunnanhalli-
tuksen alaisena kunnan hallintoa, taloudenhoitoa ja muuta toimintaa.

Kuntalain 39 §:n mukaan kunnanhallituksen tulee:

1) vastata kunnan hallinnosta ja taloudenhoidosta;
2) vastata valtuuston päätösten valmistelusta, täytäntöönpanosta ja laillisuuden valvonnasta;
3) valvoa kunnan etua ja, jollei hallintosäännössä toisin määrätä, edustaa kuntaa ja käyttää sen puhe-
valtaa;
4) edustaa kuntaa työnantajana ja vastata kunnan henkilöstöpolitiikasta;
5) vastata kunnan toiminnan yhteensovittamisesta;
6) vastata kunnan toiminnan omistajaohjauksesta;
7) huolehtia kunnan sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinnan järjestämisestä.

Hattulan kunnanhallitus hyväksyi sisäisen valvonnan yleisohjeet 25.6.2018. Sisäisen valvonnan ja ris-
kienhallinnan ohjeen tarkoituksena on yhtenäistää sisäisen valvonnan toimintatapoja Hattulan kun-
nassa sekä toisaalta varmistaa, että yhteisesti sovittuja ja hyväksyttyjä toimintatapoja ja ohjeita nou-
datetaan. Ohje on tarkoitettu ensisijaisesti valvontavastuussa olevien esimiesten ja toissijaisesti muun
henkilöstön ja tilivelvollisten luottamushenkilöiden käyttöön.

Ohjeessa kuvataan kunnan valvontajärjestelmä ja kerrotaan, mitä sisäinen valvonta on, miten se liit-
tyy viranhaltijoiden, työntekijöiden ja luottamushenkilöiden tehtäviin ja mitkä ovat heidän vastuunsa
sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisessä ja toteuttamisessa.

Sisäinen valvonta on hyvän johtamis- ja hallintotavan edellytys. Sisäinen valvonta ja siihen liittyvä ris-
kienhallinta on prosessi, jolla varmistetaan, että tavoitteet saavutetaan, toiminta on lakien, sääntöjen,
ohjeiden ja päätösten mukaista, voimavarat ovat tuloksellisessa käytössä, omaisuus on turvattu sekä
johdon saama informaatio on oikeaa, tarkoituksenmukaista ja oikea-aikaista. Sisäinen valvonta on
olennainen osa jokapäiväistä toiminnan ohjausta ja johtamista. Sisäisestä valvonnasta vastaavat
kaikki toimielimet ja johtavat viranhaltijat sekä muut esimiehet.

Sisäisen valvonnan avulla tilivelvolliset toimijat kuten kunnanhallitus, lautakunnat sekä johtavat viran-
haltijat ja esimiehet voivat jatkuvasti varmentaa vastuullaan olevien toimintojen tuloksellisuutta ja lailli-
suutta, hyvän hallintotavan toteutumista sekä erilaisten riskien hallintaa. Toimialat kuvaavat oman toi-
mintansa sisäisen valvonnan tilaa toimintakertomuksessa.

Kunnanhallituksen on toimintakertomuksessa tehtävä selkoa, miten sisäinen valvonta ja siihen sisäl-
tyvä riskienhallinta on kunnassa järjestetty, onko valvonnassa havaittu puutteita kuluneella tilikaudella
ja miten sisäistä valvontaa on tarkoitus kehittää voimassa olevalla taloussuunnittelukaudella.

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tuloksellisuutta seurataan talousarviovuoden aikana osavuosi-
katsauksissa sekä talouden ja toiminnan kuukausittaisissa katsauksissa. Hallitus antaa toimintakerto-
muksessa arvion merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä, sisäisen valvonnan ja riskienhal-
linnan järjestämisestä ja toimenpiteistä havaittujen puutteiden korjaamiseksi sekä konsernivalvon-
nasta. Hallituksen selonteko perustuu sen alaisten toimielinten ja konserniyhteisöjen laatimiin selonte-
koihin. Hallituksen alaisten toimielinten tulee käsitellä oman tehtäväalueen selonteko merkittävim-
mistä riskeistä ja sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä sekä toimenpiteistä havaittu-
jen puutteiden korjaamiseksi. Selontekojen tulee perustua dokumentoituun aineistoon.



27

Mikäli tilikaudella havaitaan merkittäviä riskejä, tulee kunnanhallituksen alaisten toimielinten ja viran-
haltijoiden sekä konserniyhteisöjen raportoida niistä ja niiden hallintakeinoista välittömästi valvonta-
vastuussa olevalle. Valvontavastuussa olevien tulee raportoinnin perusteella ryhtyä tarvittaviin toi-
menpiteisiin.

Kunnan myöntämä laina, takaus tai muu vakuus ei saa vaarantaa kunnan kykyä vastata sille laissa
säädetyistä tehtävistä. Kunta ei saa myöntää lainaa, takausta tai muuta vakuutta, jos siihen sisältyy
merkittävä taloudellinen riski. Kunnan edut tulee turvata riittävän kattavilla vastavakuuksilla.

Hattulan kunnan konserniin kuuluu yksi tytär eli Hattula-Kiinteistöt Oy. Kunnanvaltuusto myönsi vuo-
den 2019 maaliskuussa kiinteistöyhtiölle 4,5 miljoonan euron omavelkaisen takauksen lainalle ter-
veysaseman rahoittamiseksi.

Hattulan kunnan myöntämät omavelkaiset takaukset Hattula-Kiinteistöt Oy:lle 31.12.2019

Nordea Oy 210 280,82€, Kuntarahoitus Oyj 2 771 756,00 €, Handelsbanken 367 687,50 €, Handels-
banken 1 350 000,00 €, Etelä-Hämeen Osuuspankin maksuliikennetilin limiitin 100 000,00 € vakuu-
deksi, Handelsbanken 248 041,94 €, Kuntarahoitus Oy 43 968,00 €, OP yrityspankki 158 853,43 €
sekä Etelä-Hämeen Osuuspankki 4 500 000 (31.12.2020 pääoma 3 650 000 euroa).

Kunnanhallitus esittää toimialojen arviointien perusteella ja omana arvionaan seuraavaa:

Sisäisen valvonnan toimivuus säännösten, määräysten, päätösten ja hyvän hallintotavan noudattami-
sessa on pääsääntöisesti toteutunut. Lakisääteisten tehtävien toteuttamisessa on noudatettu hyvää
hallintotapaa. Lakien ja kunnan toimielinten päätösten noudattamisessa ei ole havaittu suuria puut-
teita.

Tavoitteiden toteutuminen, varojen käytön valvonta, tuloksellisuuden arvioinnin pätevyys ja
luotettavuus

Valtuustolle on raportoitu talousarvion toteutumisesta 30.4. ja 31.8. tilanteiden mukaan. Kunnanhalli-
tukselle, lautakunnille ja kunnan johtoryhmälle on toimitettu talouden seurantaraportit kuukausittain.
Toimialat ovat seuranneet talousarvion toteutumista säännöllisesti tarkemmalla tasolla. Nykyiset ta-
lous- ja henkilöstöhallinnon ohjelmat mahdollistavat ajantasaisen seurannan. Varojen käyttöä on val-
vottu ja ongelmia ei ole havaittu.

Riskienhallinnan järjestäminen

Riskien arvioinnilla pyritään tunnistamaan ja analysoimaan mahdolliset riskit ja uhat. Riskien hallinnan
avulla pyritään järjestelmällisesti vähentämään riskien toteutumisesta aiheutuvia kustannuksia ja
muita haittavaikutuksia. Riskiä voi liittyä kunnan varsinaiseen toimintaan, investointeihin, rahoitukseen
ja vahinkoihin ja ne vaikuttavat toteutuessaan kunnan asemaan, talouteen, palvelukykyyn, työvoiman
saatavuuteen ja yleiseen kilpailukykyyn asukkaista ja yrityksistä. Riskienhallinta ja seuranta vastuut-
taan selkeämmin osaksi johtamista ja päätöksentekoa ja mahdollistetaan siihen riittävä asiantunte-
mus.

Riskien arviointi ja hallitseminen on tunnistettu yhdeksi keskeiseksi kehittämiskohteeksi ja vuonna
2020 riskienhallintatyön kehittämistä on syytä jatkaa aiemman valmistelun pohjalta. Vuoden aikana on
riskien tunnistamista systematisoitava siten, että riskien arviointi ja raportointi on tiiviisti kytköksissä
talouden ja strategian seurantaan.

Vakuutukset koskien kunnan työntekijöitä, oppilaita, päivähoitolapsia, kuntalaisia kunnan järjestä-
missä tilaisuuksissa, kunnan omaisuutta ja kunnan toiminnassaan aiheuttamia vahinkoja ovat ajan
tasalla. Suurempia korvausvastuuseen johtavia vahinkoja ei ole sattunut. Kunta kilpailutti vakuutukset
elokuussa 2018 ja teki vakuutusasioiden kokonaisvaltaisesta hoidosta sopimuksen Rewenda Oy:n
kanssa. Rewenda onkin tarjonnut kunnalle konsultointia mm. riskienhallinnan kehittämisessä.
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Vakuutukset hoitaa Protector Försäkring Oy 1.1.2019 alkaen.

Omaisuuden hankinnan, luovutuksen ja hoidon valvonta

Toimintaa on ohjeistettu, jotta varmistetaan tehokas ja lainmukainen toiminta hankintojen kilpailuttami-
sessa, omaisuuden myymisessä ja luovutuksessa. Omaisuusrekistereiden pidosta on ohjeistus sisäi-
sen valvonnan ohjeessa.

Sopimustoiminta

Kunnan hallintosäännössä määritellään sopimusten hallinnan vastuista. Kunnan eri toimialoja koske-
vien sopimusten käsittely on ohjeistettu. Sopimukset luetteloidaan ja säilytetään toimialoilla. Lisäksi
kunnalla on käytössään sähköinen sopimuksenhallintajärjestelmä ja harkinnassa on myös sähköisen
kilpailutusjärjestelmän hankinta, jotta sopimusten hallintaprosessi saataisiin paremmin digitalisoitua.

Sopimusehtojen noudattamisen ja vanhentumisaikojen seuraamisen tärkeyttä on korostettu.

Arvio sisäisen tarkastuksen järjestämisestä

Hattulassa ei ole sisäistä tarkastusta järjestetty omaksi tehtäväksi eikä näitä palveluja osteta tilintar-
kastus- ja muilta tarkastusyhteisöiltä. Ulkoiseen valvontaan liittyviä laki- ja tarkastuspalveluja on os-
tettu tilintarkastusyhteisö BDO Oy:ltä. Valtuusto päätti 13.11.2019, että nykyistä tilintarkastussopi-
musta jatketaan vuosien 2019-2020 tilintarkastuksen osalta. Kilpailuttaminen toteutetaan 2020 loppu-
vuodesta.
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2.4Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan rahoitus

Tilikauden tuloksen muodostuminen

TULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT

Toimintatuotot

2019 2018
Ulkoiset tuotot ja kulut 1000 € 1000 €

Toimintatuotot 6 861 6 624
Valmistus omaan käyttöön 3 3

Toimintakulut -53 143 -52 354

Toimintakate -46 279 -45 727
Verotulot 36 890 37 674

Valtionosuudet 9 721 9 329
Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 197 200
Muut rahoitustulot 43 21

Korkokulut -148 -159
Muut rahoituskulut -9 -10

Vuosikate 415 1 327
Poistot ja arvonalentumiset -2 093 -1 984

Tilikauden tulos -1 678 -657
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -1 678 -657

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 12,9 12,7

Vuosikate/Poistot, % 19,8 66,9

Vuosikate, euroa/ asukas 44 140

Asukasmäärä 9 425 0 9 474

TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Tilinimi

Alkuperäinen
TA 2019

TA-
muutokset

2019
MTA 2019 TP2019

Ero
TP2019-

MTA2019

Toteuma-
%

MTA2019
TP2018

Muutos
TP2018 -
TP2019

TOIMINTATUOTOT 6 560 000 -147 500 6 412 500 6 861 374 448 874 107,00% 6 624 281 3,6%

Myyntituotot 1 075 000 1 075 000 1 649 991 574 991 153,49% 1 325 844 24,4%

Maksutuotot 3 210 000 12 500 3 222 500 3 061 013 -161 487 94,99% 3 051 794 0,3%

Tuet ja avustukset 588 000 588 000 735 914 147 914 125,16% 688 931 6,8%

Muut toimintatuotot 1 687 000 -160 000 1 527 000 1 414 456 -112 544 92,63% 1 557 712 -9,2%

VALMISTUS OMAAN KÄYTTÖÖN 0 3 396 3 396 3 157 7,6%
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Vuoden 2019 ulkoiset toimintatuotot olivat 6,86 milj. euroa joista myyntituottoja 1,65 milj. euroa ja
maksutuottoja 3,06 milj. euroa. Kotikuntakorvausten osuus oli 0,83 milj. euroa.

Verotulot

Kunnan tuloveroprosentti vuonna 2019 oli 20,50.

Investointitulot

Investointiosan tuloksi on kirjattu 56 610 euroa. Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutusvoitoksi
tai -tappioksi kirjataan tasearvon ja myyntihinnan välinen erotus. Investointiosaan on pysyvien vastaa-
vien hyödykkeiden myynti merkitty tasearvon ja rahoituslaskelmaan myyntihinnan mukaan.

Rahoitustuotot
Rahoitustuotot muodostuvat korkotuotoista, osinkotuotoista ja muista rahoitustuotoista kuten verotili-
tysten korot ja viivästyskorot. Suurin erä oli 194 370 euron korkotulo Hämeenlinnan Seudun Vesi
Oy:ltä.

Kunnan menot

Myyntituotot

24 %

Maksutuotot

44 %

Tuet ja

avustukset

11 %

Muut

toimintatuotot

21 %

Ulkoiset toimintatuotot 2019

Tilinimi

Alkuperäinen
TA 2019

TA-
muutokset

2019
MTA 2019 TP2019

Ero
TP2019-

MTA2019

Toteuma-
%

MTA2019
TP2018

Muutos
TP2018 -
TP2019

TOIMINTAKULUT -52 695 000 -441 683 -53 136 683 -53 143 336 -6 653 100,01% -52 354 438 1,5%

Henkilöstökulut -21 497 000 -37 983 -21 534 983 -21 700 461 -165 478 100,77% -21 790 980 -0,4%

Palvelujen ostot -25 519 000 -400 000 -25 912 000 -25 876 573 35 427 99,86% -24 661 945 4,9%

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -2 580 000 -3 700 -2 585 700 -2 602 344 -16 644 100,64% -2 881 119 -9,7%

Avustukset -2 012 000 -2 015 000 -1 904 914 110 086 94,54% -1 927 647 -1,2%

Muut toimintakulut -1 087 000 -1 089 000 -1 059 045 29 955 97,25% -1 092 747 -3,1%

TOIMINTAKATE -46 135 000 -589 183 -46 724 183 -46 278 566 445 617 99,05% -45 726 999 1,21%
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Henkilöstökulut
Henkilöstökulut vuonna 2019 olivat 21,7 milj. euroa, mikä on 41 % toimintakuluista. Henkilöstökulut
ylittivät talousarvion 0,17 milj. eurolla (0,8 %). Henkilöstökulut pienentyivät 0,4 prosentilla vuodesta
2018. Henkilöstökulujen lasku selittyy hammashuollon ulkoistuksella, mikä pienensi kunnan henkilös-
tömäärää. Henkilöstökuluihin sisältyy Hattula-Kiinteistöt Oy:ltä laskutettuja työpanoksia terveysase-
maan liittyen noin 70 000 eurolla. Laskutetut tuotot sisältyvät toimintatuottoihin.

Palvelujen ostot

Palvelujen ostot on kunnan suurin kuluerä 25,9 milj. euroa € (49%). Palveluiden ostoista valtaosa
kohdistuu perusturvaan, sillä toimia osti palveluita yli 20 milj. eurolla. Esimerkiksi pelkästään erikois-
sairaanhoidon osuus on 11,3 milj. euroa ja perusterveydenhuollon 4,0 milj. euroa. Etenkin erikoissai-
raanhoidon osalta kasvu edeltävään vuoteen oli voimakasta (0,49 milj. euroa), mutta toteuma jäi kui-
tenkin budjetoitua paremmaksi.

Aineet ja tarvikkeet

Aineisiin ja tarvikkeisiin käytettiin 2,6 milj. euroa vuonna 2019. Suurimpia kulueriä ovat elintarvikkeet,
lääkkeet ja hoitotarvikkeet sekä energiakustannukset.

Avustukset

Vuoden 2019 avustukset olivat 1,91 milj euroa, josta työmarkkinatuen kuntaosuus oli 0,4 milj euroa.
Lastenhoidon tukiin käytettiin yhteensä 0,73 milj. euroa ja omaishoidontukeen 0,47 milj. euroa .

Muut toimintamenot

Muut toimintamenot (1,06 milj euroa) koostuvat pääosin kunnan maksamista ulkoisista vuokrista (0,98
milj euroa.

Investointimenot

Investointimenojen toteutuma (brutto) oli 1,58 milj. euroa.

Rahoitusmenot

Vuonna 2019 korkotaso pysyi edelleen alhaisena. Lainojen korkokulut olivat 140 441 euroa v. 2018
korot 150 004 ja vuonna 2017 korkokulut olivat peräti 189 070 euroa. Maksuliikennetilien korkokulut
olivat 7 916 € (v. 2018 vastaava summa oli 9 368€). Muut rahoituskulut olivat 9 215 euroa.

Henkilöstökulut

-41 %

Palvelujen ostot

-49 %

Aineet,

tarvikkeet ja

tavarat

-5 %

Avustukset

-5 %

Muut

toimintakulut

-2 %

Ulkoiset toimintakulut TP2019
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Tuloslaskelman tunnusluvut
Vuonna 2019 kunnan vuosikate romahti, ja kattoi alle 20 % poistoista. Lähitulevaisuuden kouluinves-
tointi sekä nykyisissä kiinteistöissä oleva korjausvelka sekä mm. väestön ikääntyminen tuovat pai-
neita niin käyttötalousmenojen kuin investointien lisäämiselle. Vuoden 2019 vuosikate ei ole kestä-
vällä tasolla.

Tuloslaskelman tunnusluvut ja niiden laskentakaavat:

Toimintakate on toimintatuottojen ja -kulujen erotus, joka osoittaa verorahoituksen osuuden toiminnan
kuluista. Maksurahoituksen osuutta toimintamenoista kuvataan tunnusluvulla, joka lasketaan kaa-
vasta:

Toimintatuotot prosenttia toimintakuluista

= 100 * Toimintatuotot / (Toimintakulut - Valmistus omaan käyttöön)

Kunnan toimintojen organisointi, kuten toimintojen yhtiöittäminen ja kuntien välinen yhteistoiminta vai-
kuttavat tunnusluvun arvoon ja selittävät kuntakohtaisia eroja.

Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja lainan lyhennyk-
siin. Vuosikate on keskeinen kateluku arvioitaessa tulorahoituksen riittävyyttä. Perusoletus on, että
mikäli vuosikate on siitä vähennettävien poistojen suuruinen, kunnan tulorahoitus on riittävä. Vuosikat-
teen ja poistojen vertailussa on vakiintunut käyttöön seuraava tunnusluku:

Vuosikate prosenttia poistoista

= 100 * Vuosikate / Poistot ja arvonalentumiset

Kun tunnusluvun arvo on 100 %, oletetaan kunnan tulorahoituksen olevan riittävä. Oletusta voidaan
kuitenkin pitää pätevänä vain, jos poistot ja arvonalentumiset vastaavat kunnan keskimääräistä vuo-
tuista investointitasoa pitkällä aikavälillä. Investoinneilla tarkoitetaan tällöin poistonalaisten investoin-
tien omahankintamenoa, joka saadaan vähentämällä hankintamenoista valtionosuudet ja muut rahoi-
tusosuudet.

Investointitaso määritetään voimassa olevasta investointisuunnitelmasta, jonka aikajänne on riittävä
keskimäärän osoittamiseksi. Jos poikkeuksellisen suuri poistonalainen investointihanke ajoittuu suun-
nittelukaudelle tai investointeja on taloussuunnitelmassa leikattu ja siirretty suunnitelman ulkopuolelle,
on investointitasoa arvioitava taloussuunnittelukautta pitemmällä jaksolla.

Tulosrahoitus on ylijäämäinen, kun vuosikate ylittää poistot, ja alijäämäinen, kun vuosikate alittaa pois-
tot. Myös nämä väittämät pitävät paikkansa vain, jos poistot vastaavat keskimääräistä vuotuista inves-
tointitasoa. Jos vuosikate on negatiivinen, on kunnan tulorahoitus heikko.

Vuosikate euroa/asukas

Vuosikate asukasta kohden on yleisesti käytetty tunnusluku tulorahoituksen riittävyyden arvioinnissa.
Kuntakohtainen tavoitearvo tunnusluvulle saadaan jakamalla edellä mainittu keskimääräinen vuotuinen
investointitaso asukasmäärällä.

Keskimääräistä, kaikkia kuntia koskevaa tavoitearvo ei voida asettaa. Kuntakohtaisia eroja selittävät
toimintojen organisointi ja palvelutoiminnan laajuus. Asukasmääränä tunnusluvussa käytetään asukas-
lukua tilikauden lopussa.
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Erityisesti silloin, kun kunnan talouden tasapainoa ja liikkumavaraa verrataan muihin kuntiin, on otet-
tava huomioon erot veroprosenteissa. Riittävä tulorahoitus voi kahdessa vertailukunnassa olla saavu-
tettu erilaisella verorasitteella kuntalaisiin.

Tilikauden tulos on tilikaudelle jaksotettujen tulojen ja menojen erotus, joka lisää tai vähentää kunnan
omaa pääomaa. Tilikauden tulokseen saattaa olennaisesti vaikuttaa satunnaiset tuotot ja kulut, mistä
syystä tulorahoituksen riittävyyden arviointia ei voida määritellä sen perusteella.

Tilikauden tuloksen jälkeen esitettävät erät ovat poistoero- ja tuloksenkäsittelyeriä. Ylijäämäinen tili-
kauden tulos voidaan siirtää varauksiin, rahastoida tai liittää tilinpäätöstä seuraavan vuoden tilinpää-
töksessä edellisiltä vuosilta kertyneeseen yli- tai alijäämään. Ylijäämää lisääviä tai alijäämää vähentä-
viä eriä ovat varausten ja rahastojen vähentäminen.
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Toiminnan rahoitus

Toiminnan rahoitusta tilikauden aikana tarkastellaan rahoituslaskelman ja siitä laskettavien tunnuslu-
kujen avulla. Rahoituslaskelmassa esitetään erikseen tulorahoituksen ja investointien nettomäärä ja
rahoitustoiminnan eli anto- ja ottolainauksen, oman pääoman ja maksuvalmiuden muutosten netto-
määrä. Näiden kahden nettomäärän erotus tai summa osoittaa kunnan kassavarojen muutoksen tili-
kaudella.

RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT

Vuoden 2019 rahoituslaskelmassa näkyy kunnan vuosikatteen heikkous vuonna 2019. Vuosikate riitti
kattamaan vain pienen osan investointimenoista, eikä käyttöomaisuuden myyntejäkään kertynyt mitta-
vasti. Täten toiminnan ja investointien rahavirta painui lähes miljoona euroa miinusmerkkiseksi.

Pitkäaikaisia lainoja lisättiin yhdellä 3,4 milj. euron talousarviolainalla. Pitkäaikaisia lainoja lyhennettiin
2,9 milj. euroa, joten pitkäaikaisen lainan määrä kasvoi noin 0,5 milj. eurolla per asukas. Lyhytaikai-
sen lainan määrä kasvoi 1,1 milj. eurolla. Toiminnan ja investointien negatiivista rahavirtaa jouduttiin
siis paikkaamaan lisärahoituksella.

2019 2018
1000 € 1000 €

Toiminnan rahavirta
Vuosikate 415 1 327
Tulorahoituksen korjauserät 29 -597

Investointien rahavirta
Investointimenot -1 584 -2 008
Rahoitusosuudet inv.menoihin 18 0
Käyttöomaisuuden myynnit 177 2 475

Toiminnan ja investointien rahavirta -944 1 198

Rahoituksen rahavirta
Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 3 400 0
Pitkäaikaisten lainojen vähennys -2 938 -5 184
Lyhytaikaisten lainojen muutos 1 141 4 556

Muut maksuvalmiuden muutokset -560 -219

Rahoituksen rahavirta 1 044 -847

Rahavarojen muutos 100 351

Rahavarojen muutos

Rahavarat 31.12. 499 400
Rahavarat 1.1. 400 49

100 351

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 5
vuodelta, € -12 206 -10 951
Investointien tulorahoitus, % 26,5 66,1
Laskennallinen lainanhoitokate 0,1 0,3
Lainanhoitokate 0,2 0,3

Kassan riittävyys, pv 3,2 2,4
Asukasmäärä 9 425 9 474

TP Rahoituslaskelma + tunnusluvut
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Rahoituslaskelman tunnusluvut heikkenivät, kassan riittävyyttä lukuun ottamatta, verrattuna vuoteen
2019. Toiminnan ja investointien rahavirta on viimeisen viiden vuoden ajalta laskettuna ollut raskaasti
negatiivinen, mikä on tarkoittanut velkamäärän kasvua. Investointien tulorahoitusprosentti oli vuonna
2019 pieni. Kokonaisuutena rahoituslaskelman tunnusluvut nostavat hyvin esille kunnan talouden
keskeisiä haasteita.

Rahoituslaskelman tunnusluvut ja niiden laskentakaavat:

Toiminnan rahoitus

Toiminnan rahoitusta tilikauden aikana tarkastellaan rahoituslaskelman ja siitä laskettavien tunnuslu-
kujen avulla. Rahoituslaskelmassa esitetään erikseen tulorahoituksen ja investointien nettomäärä ja
rahoitustoiminnan eli anto- ja ottolainauksen, oman pääoman ja maksuvalmiuden muutosten netto-
määrä. Näiden kahden nettomäärän erotus tai summa osoittaa kunnan raha rahavarojen muutoksen
tilikaudella.

Toiminnan ja investointien rahavirta ja sen kertymä

Rahoituslaskelman välitulos Toiminnan ja investointien rahavirta itsessään on jo tunnusluku, jonka
positiivinen (ylijäämäinen) määrä ilmaisee sen, kuinka paljon rahavirrasta jää nettoantolainaukseen,
lainojen lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen ja negatiivinen (alijäämäinen) määrä ilmaisee sen,
että menoja joudutaan kattamaan joko olemassa olevia kassavaroja vähentämällä taikka ottamalla
lisää lainaa.
Toiminnan ja investointien rahavirta – välituloksen tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen vuoden kerty-
män avulla voidaan seurata investointien omarahoituksen toteutumista pitemmällä aikavälillä. Oma-
rahoitusvaatimus täyttyy, jos kertymä viimeksi päättyneenä tilinpäätösvuonna on positiivinen. Toimin-
nan ja investointien rahavirran kertymä ei saisi muodostua pysyvästi negatiiviseksi.

Investointien tulorahoitus, %

=100*Vuosikate / Investointien omahankintameno

Investointien tulorahoitus -tunnusluku kertoo, kuinka paljon investointien omahankintamenosta on ra-
hoitettu tulorahoituksella. Tunnusluku vähennettynä sadasta osoittaa prosenttiosuuden, mikä on jää-
nyt rahoitettavaksi pääomarahoituksella eli pysyvien vastaavien hyödykkeiden myynnillä, lainalla tai
rahavarojen määrää vähentämällä.

Investointien omahankintamenolla tarkoitetaan rahoituslaskelman investointimenoja, joista on vähen-
netty rahoituslaskelmaan merkityt rahoitusosuudet.

Lainanhoito

Laskennallinen lainanhoitokate

=(Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Laskennalliset lainanlyhennykset)

Tunnusluku kuvaa lainanhoitoon käytettävissä olevan tulorahoituksen ja laskennallisten lainanlyhen-
nysten sekä korkojen suhdetta eli kykyä hoitaa lainoista aiheutuvia velvoitteita. Laskennallinen lainan-
hoitokate lasketaan kaavalla, jossa tuloslaskelman vuosikatteeseen lisätään korkokulut ja jossa saatu
summa jaetaan korkokulujen ja laskennallisten lainanlyhennysten summalla. Laskennalliset lainanly-
hennykset saadaan jakamalla taseen lainat kahdeksalla, mikä kuvaa oletettua jäljellä olevaa laina-
aikaa. Lainoihin luetaan korolliset pitkäaikaiset ja lyhytaikaiset lainat, kuten kuntatodistukset.

Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Kun tunnusluvun arvo on
alle 1, joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, realisoimaan kunnan omaisuutta tai
vähentämään rahavaroja.
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Luotettavan kuvan kunnan lainanhoitokyvystä saa tarkastelemalla tunnuslukua useamman vuoden
jaksolla. Kunnan lainanhoitokyky on hyvä, kun tunnusluvun arvo on yli 2, tyydyttävä kun tunnusluku
on 1–2 ja heikko kun tunnusluvun arvo jää alle yhden.

Kunta voi halutessaan esittää myös todellisten lainanlyhennysten mukaisesti lasketun lainanhoitokat-
teen.

Lainanhoitokate

=(Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Lainanlyhennykset)

Lainanhoitokate kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman korkojen ja lyhennysten
maksuun. Jos kunnan lainakannasta enemmän kuin 20 % on kertalyhenteisiä lainoja, otetaan lyhen-
nyksen määräksi tunnuslukua laskettaessa laskennallinen vuosilyhennys, joka saadaan jakamalla
edellä mainittu lainakanta 31.12. kahdeksalla.

Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Kun tunnusluvun arvo on
alle 1, joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, realisoimaan kunnan omaisuutta tai
vähentämään rahavaroja.

Luotettavan kuvan kunnan lainanhoitokyvystä saa tarkastelemalla tunnuslukua useamman vuoden
jaksolla. Kunnan lainanhoitokyky on hyvä, kun tunnusluvun arvon on yli 2, tyydyttävä kun tunnusluku
on 1-2 ja heikko kun tunnusluvun arvo jää alle yhden.

Maksuvalmius

Kassan riittävyys (pv)
=365 pv x Rahavarat 31.12. / Kassasta maksut tilikaudella

Kunnan maksuvalmiutta kuvataan kassan riittävyytenä päivissä. Tunnusluku ilmaisee, monenko päi-
vän kassasta maksut voidaan kattaa kunnan rahavaroilla. Rahavaroihin lasketaan rahoitusarvopaperit
sekä rahat ja pankkisaamiset. Kassasta maksut kootaan seuraavista tilikauden tuloslaskelman ja ra-
hoituslaskelman eristä:

Tuloslaskelmasta:
Toimintakulut – Valmistus omaan käyttöön
Korkokulut
Muut rahoituskulut

Rahoituslaskelmasta:
Investointimenot
Antolainojen lisäys
Pitkäaikaisten lainojen vähennys (lyhennykset)
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2.5Rahoitusasema ja sen muutokset

TASE JA SEN TUNNUSLUVUT

Taseen tunnusluvut heikkenivät kokonaisuutena vuodesta 2018. Positiivisena elementtinä on tasee-
seen kertynyt ylijäämä, mikä kuitenkin supistui merkittävästi vuonna 2019, ja vähentää täten kunnan
taloudellista liikkumavaraa merkittävästi. Lainamäärä lisääntyi 189 eurolla / asukas ja kunnan suhteel-

VASTAAVAA 2019 2018 VASTATTAVAA 2019 2018
1000 € 1000 € 1000 € 1000 €

PYSYVÄT VASTAAVAT 61 624 62 192 OMA PÄÄOMA 22 680 24 358
Aineettomat hyödykkeet 281 147 Peruspääoma 19 505 19 505

Aineettomat oikeudet 281 147 Ed. tilikausien ylijäämä 4 853 5 510
Tilikauden ylijäämä/alijäämä -1 678 -657

Aineelliset hyödykkeet 43 361 44 030
Maa-ja vesialueet 8 374 8 181 PAKOLLISET VARAUKSET 237 72
Rakennukset 29 612 29 925 Eläkevaraukset
Kiinteät rakenteet ja laitteet 3 812 3 897 Muut pakolliset varaukset 237 72
Koneet ja kalusto 767 957
Muut aineelliset hyödykkeet 55 55 TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 65 76
Ennakkomaksut ja kesken- Lahjoitusrahastojen pääomat 65 76
eräiset hankinnat 742 1 015

Sijoitukset 17 982 18 015 VIERAS PÄÄOMA 42 543 41 353
Muut osakkeet ja osuudet 13 584 13 617 Pitkäaikainen 23 118 22 996
Muut lainasaamiset 4 398 4 398 Lainat rahoitus-ja

vakuutuslaitoksilta 23 118 22 996

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 4 4
Lahjoitusrahastojen varat 4 4 Lyhytaikainen 19 425 18 357

Joukkovelkakirjalainat 7 000 4 500
VAIHTUVAT VASTAAVAT 3 898 3 662 Lainat rahoitus-ja
Saamiset 3 398 3 263 vakuutuslaitoksilta 6 018 7 037

Pitkäaikaiset saamiset 2 0 Saadut ennakot 250 261
Lainasaamiset 2 0 Ostovelat 2 909 2 570
Lyhytaikaiset saamiset 3 396 3 263 Muut velat 372 440
Myyntisaamiset 1 687 2 394 Siirtovelat 2 876 3 549
Lainasaamiset 1 1
Muut saamiset 407 428
Siirtosaamiset 1 302 441

Rahat ja pankkisaamiset 499 400

VASTAAVAA YHTEENSÄ 65 526 65 859 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 65 526 65 859

TASEEN TUNNUSLUVUT 2019 2018

Omavaraisuusaste, % 34,7 37,1

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 79,1 76,6

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista, % 81,2 77,9

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), 1000 € 3 175 4 853

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas 337 512

Lainakanta 31.12., 1000 € 36 136 34 533

Lainakanta, €/asukas 3 834 3 645

Lainat ja vastuut, 31.12., 1 000 € 37 772 35 228

Lainat ja vastuut, €/asukas 4 008 3 718

Lainasaamiset 31.12., 1000 € 4 398 4 398

Kunnan asukasmäärä 9 425 9 474
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linen velkaantuneisuus nousi 79,1 %: iin. Kun otetaan mukaan tarkasteluun lainojen lisäksi myös eri-
laiset vastuut, kasvoi asukaskohtainen tunnusluku 290 eurolla. Samalla omavaraisuusaste laski enti-
sestään. Myynti- ja siirtosaamisiin sisältyy noin 1,5 milj. euron edestä Hattula-Kiinteistöt Oy:ltä veloi-
tettavia terveysaseman rakentamisen kustannuksia.

Taseen tunnusluvut ja niiden laskentakaavat:
Taseesta laskettavat tunnusluvut kuvaavat kunnan omavaraisuutta, rahoitusvarallisuutta ja velkai-
suutta.

Oavaraisuusaste, %
= 100 * (Oma pääoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) / (Koko pääoma - Saadut ennakot)
Kaavassa koko pääoma tarkoittaa taseen vastattavien loppusummaa. Omavaraisuusaste mittaa kun-
nan vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja sen kykyä selviytyä sitoumuksista pitkällä tähtäyksellä.
Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää 70 %:n omavaraisuutta. 50 %:n tai sitä alempi
omavaraisuusaste merkitsee kuntataloudessa merkittävän suurta velkarasitetta.

Suhteellinen velkaantuneisuus, %

= 100 * (Vieras pääoma - Saadut ennakot) / Käyttötulot

Tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman takaisinmak-
suun. Tunnusluvun osoittajaan merkitään tarkasteluvuoden tilinpäätöksen koko vieras pääoma vähen-
nettynä saaduilla ennakkomaksuilla. Käyttötulot muodostuvat tilikauden toimintatuotoista, verotuloista
ja käyttötalouden valtionosuuksista.

Suhteellinen velkaantuneisuus on omavaraisuusastetta käyttökelpoisempi tunnusluku kuntien väli-
sessä vertailussa, koska pysyvien vastaavien hyödykkeiden ikä, niiden arvostus tai poistomenetelmä
ei vaikuta tunnusluvun arvoon.

Mitä pienempi tunnusluvun arvo on, sitä paremmat mahdollisuudet kuntayhtymällä on selviytyä velan
takaisinmaksusta tulorahoituksella.

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista

=100 * (Vieras pääoma – Saadut ennakot + Vuokravastuut) / Käyttötulot

Tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman takaisinmak-
suun, silloin kun vieraaseen pääomaan rinnastetaan myös vuokravastuut. Tunnusluvun osoittajaan
merkitään tarkasteluvuoden tilinpäätöksen koko vieras pääoma vähennettynä saaduilla ennakkomak-
suilla. Lisäksi osoittajaan merkitään liitetieto-ohjeen mukaisesti liitetiedoissa esitetyt vuokravastuut ja
leasingvastuut. Käyttötulot muodostuvat tilikauden toimintatuotoista, verotuloista ja käyttötalouden
valtionosuuksista.

Tunnusluku ottaa paremmin huomioon erilaisilla malleilla, kuten rahoitusleasingsopimuksilla rahoitetut
hankkeet, jotka eivät näy velkana kunnan taseessa.

Kertynyt ylijäämä (alijäämä) 1 000 euroa

=Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) + Tilikauden ylijäämä (alijäämä)

Luku osoittaa, paljonko kunnalla on kertynyttä ylijäämää tulevien vuosien liikkumavarana, taikka pal-
jonko on kertynyttä alijäämää, joka on katettava tulevina vuosina.

Kertynyt ylijäämä, (alijäämä) euroa/asukas

=(Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) + Tilikauden ylijäämä (alijäämä)) / Asukasmäärä.
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Luku osoittaa asukaskohtaisen kertyneen ylijäämän tai katettavan kertyneen alijäämän määrän. Asu-
kasmääränä käytetään tilinpäätösvuoden päättymispäivän mukaista kunnan asukasmäärää.

Lainakanta 31.12.

= Vieras pääoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat)

Kunnan lainakannalla tarkoitetaan korollista vierasta pääomaa. Lainakantaan lasketaan tällöin koko
vieras pääoma vähennettynä saaduilla ennakoilla sekä osto-, siirto- ja muilla veloilla. Jotta lainakanta
voitaisiin laskea suoraan toimintakertomukseen otetusta taseesta, ei mainittuihin vähennettäviin eriin
tule kirjanpidossa merkistä korollisia lainoja.

Lainat euroa/asukas

Asukaskohtainen lainamäärä lasketaan jakamalla edellä mainittu lainakanta tilinpäätösvuoden päätty-
mispäivän mukaisella kunnan asukasmäärällä.

Lainat ja vuokravastuut 31.12.

= Vieras pääoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat) + Vuokravastuut

Lainat ja vuokravastuut saadaan lisäämällä lainakantaan vuokravastuiden määrä. Vuokravastuiden
määrä huomioidaan liitetiedoissa ilmoitetun mukaisena.

Lainat ja vuokravastuut, euroa/asukas

Asukaskohtainen tunnusluku lasketaan jakamalla edellä mainittu lainojen ja vastuiden määrä tilinpää-
tösvuoden päättymispäivän mukaisella kunnan asukasmäärällä. Kuntayhtymässä ei asukaskohtaista
lainamäärää lasketa.

Lainasaamiset 31.12.

= Sijoituksiin merkityt joukkovelkakirjalainasaamiset ja muut lainasaamiset

Lainasaamisilla tarkoitetaan pysyvien vastaaviin merkittyjä antolainoja kunnan omistamien ja muiden
yhteisöjen investointien rahoittamiseen.
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2.6Kokonaistulot ja -menot

Kokonaistulojen ja -menojen laskelma laaditaan tuloslaskelmasta ja rahoituslaskelmasta, jotka
sisältävät vain ulkoiset tulot, menot ja rahoitustapahtumat ja joissa liikelaitokset ja muut
taseyksiköt on yhdistetty rivi riviltä.

2.7 Kuntakonsernin toiminta ja talous

Konsernirakenne

Yhdistely konsernitilin-pää-
tökseen
Yhdistelty
(kpl)

Ei yhdistelty
(kpl)

Tytäryhteisöt
Yhtiöt

Kiinteistö- ja asuntoyhtiöt 1

Kuntayhtymät 4

Yhteensä 5

Erittely kuntakonsernista on tilinpäätöksen liitetiedoissa.

Kuntakonsernin toimintaa ohjataan konserniohjeella, jonka valtuusto hyväksyi 13.6.2018.

Hattula-Kiinteistöt Oy

Yleistä tietoa kiinteistöyhtiöstä

Hattula-Kiinteistöt Oy on Hattulan kunnan 100 prosenttisesti omistama kiinteistöyhtiö. Yhtiö on perus-
tettu 28.5.1999 ja rekisteröity 31.12.1999. Yhtiön toimialana on Hattulan kunnan alueella tapahtuva
asuntojen hankkiminen, omistaminen ja vuokralle antaminen ja tätä tarkoitusta varten omistaa ja hal-
lita asuinhuoneistojen hallintaan oikeuttavien asunto-osakeyhtiön ja kiinteistöosakeyhtiön osakkeita ja
kiinteistöjä sekä muita asuntoja. Tarkoitusperiensä toteuttamiseksi yhtiö voi toimia rakennuttajana.

TULOT 1000 € MENOT 1000 €

Toiminta Toiminta
Toimintatuotot 6 861 Toimintakulut 53 143

Verotulot 36 890 - Valmistus omaan käyttöön -3

Valtionosuudet 9 721

Korkotuotot 197 Korkokulut 148

Muut rahoitustuotot 43 Muut rahoituskulut 9

Tulorahoituksen korjauserät Tulorahoituksen korjauserät

Pakollisten varausten muutos
- Pysyvien vastaavien - Pakollisten varausten lis. (+), väh. (-) -165

hyödykkeiden luovutusvoitot -136 - Pysyvien vastaavien

hyödykkeiden luovutustappiot

Investoinnit Investoinnit
Rahoitusosuudet investointimenoihin 18

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 177 Investointimenot 1 584

Rahoitustoiminta Rahoitustoiminta
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 3 400 Pitkäaikaisten lainojen vähennys 2 938

Lyhytaikaisten lainojen lisäys 1 141 Lyhytaikaisten lainojen vähennys

Kokonaistulot yhteensä 58 313 Kokonaismenot yhteensä 57 654
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Yhtiö voi tarjota kiinteistöjen isännöinti-, hoito- ja huoltopalveluja. Yhtiö noudattaa toiminnassaan osa-
keyhtiölain määräyksiä.

Yhtiö omistaa 24 taloyhteisöä, joissa on 36 asuinrakennusta. Näistä 11 on kerrostalorakennusta ja 25
rivitaloa. Näissä on yhteensä 335 asuntoa. Asuntojen yhteispinta-ala on noin 16 500 m2.
Kiinteistöistä 7 on omalla tontilla ja 17 vuokratontilla.

Edellisten lisäksi yhtiö omistaa Parolantie 29:ssä sijaitsevassa kerrostalossa neljä osakehuoneistoa,
joita yhtiö vuokraa. Yhtiön hallituksen päätöksen mukaan nämä asunnot on tarkoitus myydä ja myynti
on aloitettu tyhjästä huoneistosta. Yhtiön omistamiin vuokra-asuntoihin on jatkuva haku. Asukasvalin-
nat tehdään yhtiölle toimitettujen asuntohakemusten perusteella ARA:n ohjeiden mukaisesti.

Hallitus
Hallituksella on yleisvastuu yhtiön hallinnon ja varainhoidon valvonnassa. Hallitus toimeenpanee
yhtiökokouksen päätökset. Yhtiöllä on hallitus, johon kuuluu neljä (4) varsinaista jäsentä ja yksi
varajäsen. Yksi varsinaisista jäsenistä on asukasedustaja.

Hallituksen jäsenet 1.1. – 31.12.2019

Puheenjohtaja Reijo Hallenberg

Varsinainen jäsen Hellevi Luopajärvi
vars. jäsen, asukasedustaja Seppo Minkkinen ( 3.4. lähtien)

Varsinainen jäsen Arto Ollikainen

Varajäsen Matti Puotila

Hallitus kokoontui tilikauden aikana yhdeksän kertaa. Hallituksen kokouksiin on osallistunut myös
kunnanjohtaja Katariina Koivisto, toimitusjohtaja Annu Kalliaisenaho, vs. toimitusjohtaja / isännöitsijä
Miia Luukkainen, asukasisännöitsijä Tuula Lipponen, tekninen asiantuntija Alpo Jokela sekä kiinteistö-
sihteeri Hanna-Leena Tynkkynen.

Tilintarkastus
Yhtiön tilintarkastajana on toiminut konserniohjauksen mukaisesti BDO Audiator Oy, nimettynä vas-
tuullisena tilintarkastajana Nina Nieminen.

Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä

Talouden tarvesuunnitelma on tämän hetken näkemyksen mukainen. Rakennuskanta on pääosin val-
mistunut 1970 -1980 luvuilla, joten talojen peruskorjaustarve tulee vahvistumaan lähivuosien kulu-
essa. Talous ja tarvesuunnitelmat tarkentuvat vuokra-asuntotyöryhmän päätösten mukaisesti ja tä-
män pohjalta tehtävän 10 vuoden PTS-suunnitelman mukaisesti.

Tämän hetken arvion perusteella rahoitustarve vuosien 2021-2024 remontteihin on yhteensä 870
200,00 €. ARA hyväksyy tietyn varauman remontteihin mutta varaumaa ei ole käytännössä pystytty
tekemään lainkaan.

Vuoden 2020 aikana tehdään yhtiölle strategia. Kartoituksen kohteena strategian pohjatyönä on arvi-
oida kiinteistöt ja kiinteistökohtaiset suunnitelmat. Avoimena ovat kaikki vaihtoehdot kiinteistöjen pur-
kamisesta ja myymisestä kiinteistöjen ennallistamiseen ja parantamiseen. Myös mahdollinen uudisra-
kentamisen tarve kartoitetaan. Samalla arvion kohteena on koko yhtiön toiminta ja tulevaisuus.

Yhtiön vuokra-asuntojen käyttöasteen arvioidaan pysyvän nykyisellä tasolla, pyrkimys on kuitenkin
parantaa käyttöastetta. Pienten asuntojen kysyntä on viime vuosina lisääntynyt ja suuntauksen arvel-
laan jatkuvan samana.
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Vuoden 2020 alkupuolella pidetään taloittain tai taloryppäittäin kokoontumiset, joissa pyritään saa-
maan taloedustajat valittua. Taloedustajat valitsevat keskuudestaan puheenjohtajan ja sihteerin ja ko-
koontuvat keskenään suunnitellen talotoimintaa. Taloedustajat toimivat myös yhteistyöväylänä asuk-
kaiden ja hallituksen sekä henkilöstön välillä. Taloedustajat voivat myös valmistella hallituksen asu-
kasedustajaa. Asukasedustaja valitaan vuosittain pidettävässä kaikille asukkaille avoimessa asukas-
kokouksessa

Kiinteistöjen ylläpito tulee vaatimaan peruskorjauksia tulevaisuudessa jotka vaativat isoja taloudellisia
resursseja. Lisääntyvät asiakkaiden maksuhäiriöt lisäävät tappioiden riskiä. Henkilöresurssit ovat niu-
kat ja siten alttiit toimintahäiriöille.

Merkittävimmät riskit yhtiön toiminnassa ja taloudessa.

Konserniohjauksen linjausten mukaan yhtiön lainamäärää ei tule korottaa ilman lisäarvoa tuottavia
investointeja. Asuntopalveluiden turvaamiseksi kiinteistöyhtiön tulisi laatia kunnan asuntopoliittiseen
ohjelmaan perustuva kiinteistöjen korjausohjelma. Lisäksi mahdolliseen uudisrakentamiseen tulee et-
siä yhdessä konsernijohdon kanssa vaihtoehtoisia rahoitusratkaisuja.

Kiinteistöjen ylläpito tulee vaatimaan peruskorjauksia tulevaisuudessa jotka vaativat isoja taloudellisia
resursseja. Lisääntyvät asiakkaiden maksuhäiriöt lisäävät tappioiden riskiä.
Henkilöresurssit ovat niukat ja siten alttiit toimintahäiriöille.

Yhtiön taloudellinen tulos

Yhtiöllä oli loppuvuodesta taloudellisia vaikeuksia. Varautuminen lainojen maksuun oli heikkoa. Pientä
taloudellista puskuria toi lokakuussa järjestetty 150 000 € pankkilimiitistä jossa on panttina Parolantie
29:stä kaksi huoneistoa. Loppuvuodesta myös jonkin verran tehtiin töiden viivytyspäätöksiä ja remont-
tien laajuuksia supistettiin.
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Yhtiön taloudellinen tulos tilikaudelta 2019 heikkeni edelleen. Kyseessä oli toinen tappiollinen vuosi
peräkkäin, kun tulosta tarkastellaan tilanteessa ennen tilinpäätössiirtoja. Henkilöstökulut ovat kasva-
neet koska nyt on maksettu suoraan palkat ja niihin liittyvät kulukorvaukset ja palkkojen sivukulut. Uu-
den huoltoyhtiön myötä kiinteistöjen perushoitoon on mennyt enemmän rahaa johtuen siitä, että use-
aan vuoteen kiinteistöjä ei ole ylläpidetty esim. ulkoalueiden osalta. Sähkön markkinahintojen selvä
nousu näkyy lisääntyneenä kulueränä. Luottotappiokirjaukset kasvoivat osin johtuen siitä, että tilan-
netta oikaistiin kirjanpito-ohjeistuksen mukaiseksi ja vanhoja velkasaatavia poistettiin saamisista.

Talouden tunnusluvut

Liikevaihto 2018 oli noin 600 000 € suurempi edelliseen vuoteen verrattuna, koska yhdistysten asun-
not siirtyivät yhtiölle 1.1.2018. Vuonna 2019 liikevaihto pieneni hieman.

Terveysaseman rakentaminen alkoi 5.11.2018 ja jatkuu helmikuulle 2020. Terveysaseman
arvonlisäverollisuuden käsittelystä on päätös vielä tulematta ja se on arvioitu talousarvioon 2020 siten
että rakennuksesta saadaan arvonlisäverovähennys. Terveysaseman vaikutus taloudelliseen tilantee-
seen on neutraali kunnan vuokrasopimuksen myötä.

Pitkäaikainen vieras pääoma sisältää Hattulan kunnalta saatuja tertiäärilainoja 301 482,92 €.

Yhtiön lainakanta 31.12.2019

Yhtiön lainakanta 31.12.2018 oli 7,53 milj. euroa. Lainamäärä lisääntyi 3,65 milj. euroa Terveysase-
man lainalla. Yhtiön lainakanta ulkopuolisille rahoituslaitoksille 31.12.2019 oli 10 508 773,51 euroa.
Lainoja lyhennettiin vuoden 2019 aikana yhteensä 671 433,32 €.
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Yhtiön toiminnallisten tavoitteiden saavuttaminen

Tavoite: Asukastyytyväisyyskyselyn uusinta syksyllä 2019 (edellinen syksy 2018)
Raportointi: Asukastyytyväisyyskyselyn seuraava toteutus siirrettiin vuodelle 2020.

Tavoite: Vuokra-asuntojen käyttöastetavoite 95 %
Raportointi: Tavoite on saatu ylläpidettyä suurimmalta osin ja kaikkien kiinteistöjen vuoden keskiar-
von käyttöaste oli 95,04 %. Osassa kiinteistöjä on jääty alle tavoitteen.

Tavoite: Kilpailukyvyn ylläpitäminen kohtuullisen vuokratason ylläpidolla.
Raportointi: Vuokriin ei tehty korotuksia vuonna 2019 ja huoneistoja silti pystytiin remontoimaan.

Tavoite: Terve talous – tulot kattavat kokonaismenot ja rahoitusasema kestävällä pohjalla.
Raportointi: Talouden tiukempi tilanne ilmeni kesällä, jonka jälkeen tiukennettiin remontointi ja kun-
nostus linjausta. Muutamista laskuista ja lainan lyhennyksistä jouduttiin sopimaan maksusuunnitelmia.

Tavoite: Huoneistojen remonttien priorisointi taloudelliselta kannalta.
Raportointi: Huoneistoja on remontoitu tarpeen mukaisella aikataululla ja laajuudella. Loppuvuodesta
joitain töitä viivästetty taloudellisista syistä.

Tavoite: Terveysaseman rakentamisen vaikutukset / tavoitteet tyttären talouteen.
Raportointi: Rakentamista varten on haettu lainaa ja maksettu sillä kunnalta tulleet rakentamiseen
liittyvät laskut. Lisälainaa joudutaan hakemaan. Verottajan osalta oli vielä päätös tulematta ALV käsit-
telystä joka vaikuttaa lisälainan tarkempaan summaan. Lainoihin on haettu Hattulan kunnan omavel-
kainen takaus. Kunta vuokraa tilat yhtiöltä siten että vuokraushinta kattaa rakentamis- ja muut kulut.
Kunta tekee edelleen sopimuksen tilasta palveluntuottajan kanssa.

Hattula-Kiinteistöt Oy:n hallitus käsitteli vuoden 2019 tilinpäätöksen 18.3.2020. Tilintarkastuksen jäl-
keen varsinainen yhtiökokous käsittelee vuoden 2019 tilinpäätöksen.

Selonteko konsernivalvonnan järjestämisestä
Konserniohjeen mukaan kunnan tytäryhteisön ja kuntayhtymän on annettava kunnanhallitukselle kun-
takonsernin taloudellisen aseman arvioimiseen ja sen toiminnan tuloksen laskemiseen tarvittavat tie-
dot.

Konsernijohto seuraa säännöllisesti tytäryhteisön toiminnan tuloksellisuutta. Tytäryhteisön tulee antaa
seurantaa varten kunnalle puolivuosittain/neljännesvuosittain raportti sille asetettujen tavoitteiden to-
teutumisesta, toiminnan ja talouden kehittymisestä sekä arvio niihin liittyvistä riskeistä. Tytäryhteisöllä
tulee olla tätä varten riittävät talouden ja toiminnan seuranta- ja mittausjärjestelmät sekä yhteisön hal-
lituksen hyväksymät sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toimintaohjeet. Todennäköisesti realisoitu-
vasta riskistä on raportoiva viipymättä konsernijohdolle.

Tytäryhteisön tilikauden tulee olla kalenterivuosi, ellei tästä poikkeamiseen ole erityistä syytä. Kunta-
konserniin kuuluvien yhteisöjen kirjanpidossa ja tilinpäätöksessä tulee noudattaa soveltuvaa yhteisö-
oikeudellista lainsäädäntöä, kirjanpitolain mukaisia kirjanpito- ja tilinpäätössäännöksiä, kuntalain mu-
kaisia konsernisäännöksiä sekä hyvää kirjanpitotapaa. Tytäryhteisön tulee toimittaa kunnalle tiedot
konsernitilinpäätöksen laatimista varten. Konsernijohto tai muu konsernijohdon määrittelemä taho
(esim. talousjohto) antaa tarkemmat ohjeet konsernitilinpäätöksen laatimiseksi tarvittavista tiedoista,
laadinta-aikataulusta, tiedonannon määräajoista ja mahdollisista tiedonantopohjista tilinpäätös- ja toi-
mintakertomustietojen ilmoittamisessa.
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Konsernitilinpäätös ja sen tunnusluvut

Konsernituloslaskelma

Konsernin toimintatuotot pienentyivät hieman ja samaan aikaan menot kasvoivat. Tämä aiheutti sekä
vuosikatteen että toimintakatteen heikkenemisen, mikä näkyy myös konsernituloslaskelman tunnuslu-
vuissa.

2019 2018

1 000 € 1 000 €

Toimintatuotot 24 788 24 931

Toimintakulut -72 510 -71 771

Toimintakate -47 722 -46 840

Verotulot 36 843 37 627

Valtionosuudet 12 228 11 858

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 202 206

Muut rahoitustuotot 101 96

Korkokulut -213 -227

Muut rahoituskulut -25 -36

Vuosikate 1 415 2 685

Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot -3 704 -3 383

Arvonalentumiset -42 -11

Satunnaiset erät 84 53

Tilikauden tulos -2 248 -656

Tilinpäätössiirrot 3 1

Tilikauden verot -1 0

Laskennalliset verot 37 7

Vähemmistöosuudet -1 0

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -2 210 -649

KONSERNITULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 34,2 34,7

Vuosikate/Poistot, % 38 79

Vuosikate, €/asukas 150 283

Kunnan Asukasmäärä 9 425 9 474
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Konsernin rahoituslaskelma

Konsernin rahoituslaskelma oli vuoden 2019 osalta selvästi edellisvuotta heikompi. Investointimenot
pysyivät edellisvuoden tasolla, mutta heikko vuosikate ja pysyvien vastaavien myyntituottojen vähäi-
nen määrä painoivat toiminnan ja investointien rahavirran raskaasti miinusmerkkiseksi. Tämä näkyy
myös taseen tunnusluvuissa, ja esimerkiksi laskennallinen lainanhoitokate heikkeni voimakkaasti.
Konsernin kassatilanne oli vuoden lopussa parempi kuin pelkän peruskunnan.

2019 2018

1 000 € 1 000 €

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 1 415 2 685

Satunnaiset erät 84 53

Tilikauden verot -1 0

Tulorahoituksen korjauserät -384 -29

Investointien rahavirta

Investointimenot -6 497 -6 845

Rahoitusosuudet investointimenoihin 34 0

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 245 2 549

Toiminnan ja investointien rahavirta -5 105 -1 588

Rahoituksen rahavirta

Antolainojen muutokset

Antolainasaamisten vähennykset 5 5

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 8 367 2 828

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -4 459 -6 494

Lyhytaikaisten lainojen muutos 1 468 4 293

Muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset 68 -13

Vaihto-omaisuuden muutos 16 10

Saamisten muutokset -579 -510

Korottomien velkojen muutokset -192 1 329

Rahoituksen rahavirta 4 695 1 448

Rahavarojen muutos -410 -140

Rahavaojen muutos

Rahavarat 31.12. 2 375 2 784

Rahavarat 1.1. 2 784 2 924

-410 -140

KONSERNIN RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä

5 vuodelta, 1000 € -16 356 -10 941

Investointien tulorahoitus, % 21,9 39,2

Laskennallinen lainanhoitokate 0,2 0,5

Lainanhoitokate 0,3 0,4

Kassan riittävyys, pv 10,4 11,9
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Konsernitase

VASTAAVAA 2019 2018 VASTATTAVAA 2019 2018
1000 € 1000 € 1000 € 1000 €

PYSYVÄT VASTAAVAT 80 463 77 859 OMA PÄÄOMA 25 064 27 277
Aineettomat hyödykkeet 401 326 Peruspääoma 19 505 19 505

Aineettomat oikeudet 369 289 Muut omat rahastot 21 23
Muut pitkävaikutteiset menot 33 36 Ed. tilikausien ylijäämä 7 748 8 397
Ennakkomaksut 0 0 Tilikauden ylijäämä/alijäämä -2 210 -649

Aineelliset hyödykkeet 68 235 66 351 VÄHEMMISTÖOSUUDET 7 6
Maa-ja vesialueet 8 889 8 657
Rakennukset 47 742 48 933 PAKOLLISET VARAUKSET 788 1 036
Kiinteät rakenteet ja laitteet 3 977 4 045 Muut pakolliset varaukset 788 1 036
Koneet ja kalusto 1 584 1 735
Muut aineelliset hyödykkeet 62 62 TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 177 134

Ennakkomaksut ja kesken- Valtion toimeksiannot 9 34
eräiset hankinnat 5 982 2 921 Lahjoitusrahastojen pääomat 160 91

Muut toimeksiantojen pääomat 9 9
Sijoitukset 11 826 11 182

Osakkuusyhteisöosuudet 42 46 VIERAS PÄÄOMA 60 613 55 464

Muut osakkeet ja osuudet 7 645 6 991 Pitkäaikainen 35 525 32 074
Muut lainasaamiset 4 137 4 142 Lainat rahoitus-ja
Muut saamiset 3 3 vakuutuslaitoksilta 33 946 30 161

Lainat julkisyhteisöiltä 1 482 1 818
TOIMEKSIANTOJEN VARAT 28 52 Muut velat 96 95

Valtion toimeksiannot 9 34
Lahjoitusrahastojen varat 10 9
Muut toimeksiantojen varat 9 9 Lyhytaikainen 25 088 23 390

Joukkovelkakirjalainet 7 329 4 500
VAIHTUVAT VASTAAVAT 6 159 6 005 Lainat rahoitus-ja
Vaihto-omaisuus 95 111 vakuutuslaitoksilta 7 320 8 204

Aineet ja tarvikkeet 94 110 Lainat julkisyhteisöiltä 362 381
Muu vaihto-omaisuus 2 1 Saadut ennakot 492 498

Ostovelat 4 259 3 723
Saamiset 3 689 3 110 Muut velat 580 614

Pitkäaikaiset saamiset 2 0 Siirtovelat 4 388 5 077
Lainasaamiset 2 0 Laskennalliset verovelat 357 394
Lyhytaikaiset saamiset 3 687 3 110
Myyntisaamiset 1 528 1 608
Lainasaamiset 1 1
Muut saamiset 1 436 947
Siirtosaamiset 722 554

Rahoitusarvopaperit 281 738
Osakkeet ja osuudet 8 548
Sijoitukset rahamarkkina-
instrumentteihin 90 18
Joukkovelkakirjalainasaamiset 89 83
Muut arvopaperit 94 90

Rahat ja pankkisaamiset 2 093 2 046

VASTAAVAA YHTEENSÄ 86 649 83 917 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 86 649 83 917

KONSERNITASEEN TUNNUSLUVUT
2019 2018

Omavaraisuusaste, % 29,1 32,7
Suhteellinen velkaantuneisuus, % 81,4 73,8
Kertynyt ylijäämä (alijäämä), 1000 € 5 538 7 748
Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas 588 818
Konsernin lainakanta 31.12., 1000 € 50 440 45 063
Konsernin lainat, €/asukas 5 352 4 757
Lainat ja vuokravastuut 31.12., 1000€ 53 345 47 264
Lainat ja vuokravastuut, euroa/asukas 5 660 4 989
Konsernin lainasaamiset 31.12., 1000 € 4 137 4 142
Kunnan asukasmäärä 9 425 9 474
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Taseen tunnusluvuissa huomionarvoista on etenkin konsernin lainakannan voimakas kasvu. Laina-
määrä kasvoi lähes 600 euroa jokaista hattulalaista kohden. Konsernin velkaantuneisuus on yksi kes-
keisimpiä haasteita lähitulevaisuudessa. Samalla myös taseeseen kertynyt ylijäämä pienentyi vuonna
2019. Omavaraisuusaste on edelleen heikko.

2.8 Tilikauden tuloksen käsittely

Hallituksen esitys tilikauden tuloksen käsittelystä

Tilikauden tulos on 1 677 730,73 euroa alijäämäinen. Hallitus esittää, että tilikauden alijäämä siirre-
tään taseeseen yli-/alijäämätilille.
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3 KÄYTTÖTALOUSOSAN TOTEUTUMINEN

3.1Käyttötalousosan valtuustotason sitovat taloudelliset tavoitteet koko
kunta

Tilivelvolliset: Kunnanjohtaja, toimialajohtajat ja talous- ja henkilöstöjohtaja

Tilikauden tulos on 1 677 730,73 euroa alijäämäinen, joten muutettuun talousarvioon - 2 328 183 €
verrattuna tilikauden tulos oli selvästi parempi. Ulkoisten toimintakulujen kasvu oli 1,5 % ja toiminta-
tuotot lisääntyivät 3,6 % vuoteen 2018 verrattuna. Tästä johtuen toimintakate heikkeni 1,2 %

Ulkoiset toimintatuotot ylittivät talousarvion 448 874 € ja kulut 6 653 €, joten toimintakate oli muutettua
talousarviota 445 617 € parempi, verotulot toteutuivat muutettua talousarviota paremmin 211 929 €.
Vuosikate oli lopulta 695 123 euroa parempi kuin muutetussa talousarviossa, mutta kuitenkin selvästi
vuotta 2018 heikompi.

TuloslaskelmaTP2018, TA2019, MTA2019 ja TP2019 (ulkoiset erät)

Tilinimi

Alkuperäinen
TA 2019

TA-
muutokset

2019
MTA 2019 TP2019

Ero TP2019-
MTA2019

Toteuma-%
MTA2019

TP2018
Muutos

TP2018 -
TP2019

TOIMINTATUOTOT 6 560 000 -147 500 6 412 500 6 861 373,86 448 874 107,00% 6 624 281 3,6%

Myyntituotot 1 075 000 1 075 000 1 649 991,04 574 991 153,49% 1 325 844 24,4%

Maksutuotot 3 210 000 12 500 3 222 500 3 061 013,20 -161 487 94,99% 3 051 794 0,3%

Tuet ja avustukset 588 000 588 000 735 914,09 147 914 125,16% 688 931 6,8%

Muut toimintatuotot 1 687 000 -160 000 1 527 000 1 414 455,53 -112 544 92,63% 1 557 712 -9,2%

VALMISTUS OMAAN KÄYTTÖÖN 0 3 396,30 3 396 3 157 7,6%

TOIMINTAKULUT -52 695 000 -441 683 -53 136 683 -53 143 335,73 -6 653 100,01% -52 354 438 1,5%

Henkilöstökulut -21 497 000 -37 983 -21 534 983 -21 700 460,71 -165 478 100,77% -21 790 980 -0,4%

Palvelujen ostot -25 519 000 -400 000 -25 912 000 -25 876 572,61 35 427 99,86% -24 661 945 4,9%

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -2 580 000 -3 700 -2 585 700 -2 602 343,80 -16 644 100,64% -2 881 119 -9,7%

Avustukset -2 012 000 -2 015 000 -1 904 913,58 110 086 94,54% -1 927 647 -1,2%

Muut toimintakulut -1 087 000 -1 089 000 -1 059 045,03 29 955 97,25% -1 092 747 -3,1%

TOIMINTAKATE -46 135 000 -589 183 -46 724 183 -46 278 565,57 445 617 99,05% -45 726 999 1,2%

VEROTULOT 39 135 000 -2 457 000 36 678 000 36 889 928,77 211 929 100,58% 37 673 510 -2,1%

VALTIONOSUUDET 9 200 000 500 000 9 700 000 9 721 301,00 21 301 100,22% 9 329 080 4,2%

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT -64 000 130 000 66 000 82 276,09 16 276 124,66% 51 483 59,8%

Korkotuotot 200 000 200 000 197 033,77 -2 966 98,52% 200 313 -1,6%

Muut rahoitustuotot 18 000 18 000 42 815,05 24 815 237,86% 20 764 106,2%

Korkokulut -270 000 130 000 -140 000 -148 357,58 -8 358 105,97% -159 372 -6,9%

Muut rahoituskulut -12 000 -12 000 -9 215,15 2 785 76,79% -10 221 -9,8%

VUOSIKATE 2 136 000 -2 416 183 -280 183 414 940,29 695 123 -148,10% 1 327 074 -68,7%

POISTOT JA ARVONALENTUMISET -1 888 000 -160 000 -2 048 000 -2 092 671,02 -44 671 102,18% -1 984 464 5,5%

Suunnitelman mukaiset poistot -1 888 000 -160 000 -2 048 000 -2 050 411,18 -2 411 100,12% -1 973 669 3,9%

Arvonalentumiset 0 -42 259,84 -42 260 -10 795 291,5%

TILIKAUDEN TULOS 248 000 -2 576 183 -2 328 183 -1 677 730,73 650 452 72,06% -657 390 155,2%

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ/ALIJÄÄMÄ 248 000 -2 576 183 -2 328 183 -1 677 730,73 650 452 72,06% -657 390 155,2%
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3.2KUNNANHALLITUS

Toimiala: yleishallintotoimiala
Palvelualueet: kuntajohtaminen ja asianhallintapalvelut, tietohallintopalvelut, viestintä- ja

vuorovaikutuspalvelut, talous- ja henkilöstöpalvelut
Toimielimet: kunnanhallitus, keskusvaalilautakunta, tarkastuslautakunta, elinvoimaja-

osto, talouden tasapainottamisen toimikunta
Tilivelvolliset: kunnanjohtaja, hallintopäällikkö, yhteyspäällikkö, talous- ja henkilöstöjoh-

taja

Yleishallintotoimialan palvelut ja toiminta

Kuntajohtaminen ja tietohallintopalvelut

Palvelukuvaus ja toimintaympäristön muutos
Kunnanvaltuusto vastaa kunnan toiminnasta ja taloudesta. Kunnanhallitus vastaa kunnan hallinnosta
ja taloudenhoidosta. Kunnanjohtaja johtaa kunnan hallintoa ja taloudenhoitoa yhdessä kunnan johto-
ryhmän kanssa. Kunnanjohtajan vastuulla on kuntastrategian toteuttaminen ja kunnan elinkeino- ja
elinvoimapolitiikka yhteistyössä teknisen johtajan ja yhteyspäällikön kanssa. Suhdetoiminnan avulla
kunta vahvistaa vetovoimaisuuttaan, kansainvälistä ja kotimaista tunnettuuttaan sekä sidosryhmäyh-
teistyötä ja osoittaa vieraanvaraisuutta. Hattulan kunta on yhteistoiminnassa Janakkalan kunnan
kanssa maaseutuhallinnon järjestämisessä.

Palvelualue vastaa kunnanvaltuuston ja -hallituksen ja sen jaoston, tarkastuslautakunnan sekä kes-
kusvaalilautakunnan valmistelu- ja täytäntöönpanotehtävistä sekä pöytäkirjatehtävistä, kirjaamopalve-
lusta, asiakirjojen ja sopimusten hallinnasta, arkistoinnista sekä hallinnon erityisasiantuntijapalve-
luista. Lisäksi palvelualue vastaa tietohallinnon toiminnan ohjauksesta ja kehittämisestä sekä tarjoaa
tietotekniikkapalveluja toimialoille.

Toimintatoteuma: Vuonna 2019 päätösvalmistelun, sen sisältöjen ja toimintatapojen sujuvoitettiin sel-
keyttämällä ja yhtenäistämällä tiedonhallinnan osaamista kirjallisen päätöksenteon ohjeen mukaisesti,
joka piti sisällään myös kirjaamisen. Palvelualueen asiantuntijat olivat ict:n osalta mukana mm. tila-
muutoksissa, migraatio- ja päivitysprojekteissa.

Viestintä- ja vuorovaikutuspalvelut

Palvelukuvaus ja toimintaympäristön muutos

Elinvoimapolitiikka yleishallinnossa
Vuosi 2019 piti sisällään tuttuun tapaan paljon tapahtumia sekä toimintaa myös elinvoimapolitiikan
saralla. Edellisten kahden vuoden aikana painottuivat erilaiset juhlat ja tapahtumat (Suomi 100, Hat-
tula 150 vuotta), mutta 2019 palattiin ns. normaaliin päiväjärjestykseen.

Kunta uusi kolmivuotisen sopimuksensa Hämeen uusyrityskeskuksen kanssa kaudelle 2020-2022 ja
kunta säilyttää edustajansa niin hallituksessa kuin varsinaisessa työvaliokunnassakin uuden sopimus-
kauden alkaessa. Yhteyshenkilönä toimii edelleen yhteyspäällikkö. Uusyrityskeskus on tuottanut erit-
täin kustannustehokkaasti alkavien yritysten perusneuvonnan palveluita Hattulalle jo vuosien ajan.
Samalla uusyrityskeskuksessa päätettiin käynnistää uuden strategian valmistelutyö, joka etenee to-
den teolla 2020 strategiaseminaarin ajoittuessa huhti-toukokuulle. Niin ikään toimitusjohtaja vaihtui,
kun pitkäaikainen toimitusjohtaja jäi ansaitulle eläkkeelle.

Hattulassa käynnistyi maaliskuussa 2019 pääosin Leader-rahoitettu yhdistysohjelmahanke, josta on
vastannut yhteyspäällikkö ja hänen alaisuudessaan toiminut hanketyöntekijä. Hankkeen tavoitteena



51

on ollut kartoittaa Hattulan yhdistyskentän tilaa ja etsiä keinoja yhdistysten keskinäisen- sekä kun-
tayhteistyön kehittämiseksi.

Keväällä 2019 kunnan järjestämästä matkailun aamukahvitilaisuudesta sai alkunsa keskeisten hattu-
lalaisten matkailualan toimijoiden yhteenliittymä, jota on viety eteenpäin Pro Agrian ja kunnan kannus-
tamana. Yhteenliittymän tavoitteena on johtaa keväällä 2020 käynnistyvään Hattulan matkailun yritys-
ryhmähankkeeseen, jonka hallinnoijana kunta toimisi ja rahoitus järjestyisi 25 % yritysten itsensä ja 75
% ELY:n kautta. Hanke ei siis tulisi sitomaan kunnalta kuin jonkin verran henkilöresurssia hallinnoin-
nin ja hankesparrauksen myötä. Hanke toivottavasti toimisi kannustavana esimerkkinä myös muille
hattulalaisille yrityksille. Kehittämistyössä aloitteellisilla ja sitoutuneilla yrityksillä on korvaamaton pai-
noarvo.

Hattula on myös jatkanut yhteistyötä Pro Agrian hallinnoiman Hyvällä yhteistyöllä menestyviä yrityksiä
–hankkeen kanssa, joka on tuottanut eri tasoista yritysneuvontaa myös hattulalaisille, palvelusta kiin-
nostuneille yrityksille. Hankkeen kautta Hattulaan on myös saatu rahoitusta yritysten kehittämishank-
keisiin.

2019 Hattula uudisti kotisivujaan entistä asiakasystävällisempään suuntaan, osallistui mm. Lepaan ja
Riihimäen messuille tonttiesittelyn muodossa sekä tiivisti entisestään sosiaalisen median markkinoin-
tia niin asukas- kuin matkailunäkökulmastakin.

Kunta on pyrkinyt parin viime vuoden tapaan aktiivisesti tiivistämään yhteistyötään Panssarimuseon
kanssa, joka on aikaisemmin ollut selvästi vajaakäytöllä kuntakoordinaation uupumisen myötä. Pans-
sarimuseo houkuttelee vuosittain noin 30 000 kävijää, mikä merkitsee paikkakuntatasolla Hattulan ko-
koiselle kunnalle merkittävää elinvoimalisäystä.

Tilastokeskuksen mukaan väestömäärän negatiivinen kehitys valitettavasti jatkui vuonna 2019, mutta
tärkeä positiivinen huomio on, että väestönlasku hidastui selvästi. Vähennystä 2017-2018 oli 137 asu-
kasta (-1,4 %), kun taas 2018-2019 vähennystä tuli 50 henkilöä (0,52 %). Asukkaita vuoden lopussa
oli 9425.

Talous- ja henkilöstöpalvelut

Palvelukuvaus ja toimintaympäristön muutos

Henkilöstöhallinto vastaa koko kunnan henkilöstö- ja työnantajapolitiikan kehittämisestä ja kehittää
henkilöstön osaamista, hyvinvointia ja jaksamista tukevia prosesseja. Henkilöstöhallinto tukee esimie-
hiä vaativassa työssään ja järjestää säännöllisesti esimiesvalmennuksia sekä antaa esimiehille palve-
lussuhdeneuvontaa varmistaen näin koko henkilöstön oikeudenmukaisen kohtelun. Henkilöstöhallin-
non alla on koko kunnan työterveyshuolto sekä yhteistoiminta ja työsuojelun organisointi. Työterveys-
huollon palvelut kilpailutettiin vuonna 2018. Palvelut tuotti Pihlajalinna Oy 1.1.2019 lähtien, mutta so-
pimus irtisanottiin ja 1.4.2020 alkaen työterveyshuollon toteuttaa Terveystalo. Henkilöstöhallinto te-
kee tiivistä yhteistyötä niin seudullisesti kuin Sarastia Oy:n kanssa, joka vastaa henkilöstöhallinnon
järjestelmien toimivuudesta.

Taloushallinto vastaa kunnan talouden suunnittelusta, ennakoinnista, ohjauksesta ja arvioinnista.
Talouspalvelut vastaavat kunnan talousarvion, tilinpäätöksen, osavuosikatsausten valmistelusta sekä
talouden raportoinnista kunnan johtoryhmälle ja kunnanhallitukselle. Lisäksi taloushallinto vastaa ta-
louteen liittyvien ohjeiden valmistelusta.

Hattulan kunta ostaa talous- ja henkilöstöhallinnon palveluita (kirjanpito, osto- ja myyntireskontra, las-
kujen maksatus, palkanlaskenta) ja puhelinpalvelut Sarastia Oy:ltä. Sopimus jatkuu toistaiseksi. ICT-
palveluiden osalta Sarastia Oy päätti siirtää perustietotekniikan liiketoimintansa Kuntien Tiera Oy:lle
1.12.2019 alkaen.

Työnantajan ja henkilöstön välinen yhteistoiminta järjestetään yhteistoimintalain mukaisesti. Yhteis-
toimintamenettelyn tarkoituksena on kunnallisen palvelutuotannon tuloksellisuuden edistäminen ja
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henkilöstön työelämän laadun parantaminen antamalla henkilöstölle vaikutusmahdollisuuksia omaa
työtään ja työyhteisöään koskevien päätösten valmisteluun. Yhteistoimintaryhmän tehtävänä on osal-
taan käsitellä yhteistoimintamenettelyn piiriin kuuluvia asioita. Työsuojeluasiat käsitellään myös yh-
teistoimintaryhmässä.

Yhteistyöryhmä

Yhteistyöryhmä kokoontui vuonna 2019 kuusi kertaa eli 15.3.,3.5.,12.6.,24.9.,12.11.,19.12.2019

Jäsen Läsnä
Pajuoja Irma, JHL pääluottamusmies, puheenjohtaja 5
Törmä Jenni, SuPer varapääluottamusmies 0
Järvinen Auni, KOHO:n pääluottamusmies 4
Peltonen Jari, JUKO pääluottamusmies 6
Ketola Kirsti, työsuojeluvaltuutettu 6
Jokela Alpo, työsuojelupäällikkö 5
Kalliaisenaho Annu, talous- ja henkilöstöjohtaja 0
Koivisto Katariina, kunnanjohtaja 6
Johansson Jaana, , talous- ja henkilöstösihteeri, sihteeri 3
Rounala Pilvi, talous- ja henkilöstösihteeri, sihteeri 2
Huida Terhi, vs.talous- ja henkilöstöjohtaja 2

Tarkastuslautakunta

Valtuusto asettaa kuntalain 121 §:n mukaan tarkastuslautakunnan hallinnon ja talouden tarkastuksen
sekä arvioinnin järjestämistä varten. Lautakunnan puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan tulee olla
valtuutettuja.

Tarkastuslautakunnan tehtävänä on:

1) valmistella valtuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta koskevat asiat;
2) arvioida, ovatko valtuuston asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet kunnassa ja kuntakonser-
nissa toteutuneet ja onko toiminta järjestetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla;
3) arvioida talouden tasapainotuksen toteutumista tilikaudella sekä voimassa olevan taloussuunnitel-
man riittävyyttä, jos kunnan taseessa on kattamatonta alijäämää;
4) huolehtia kunnan ja sen tytäryhteisöjen tarkastuksen yhteensovittamisesta;
5) valvoa 84 §:ssä säädetyn sidonnaisuuksien ilmoittamisvelvollisuuden noudattamista ja saattaa il-
moitukset valtuustolle tiedoksi;
6) valmistella kunnanhallitukselle esitys tehtäviään koskeviksi hallintosäännön määräyksiksi sekä arvi-
oinnin ja tarkastuksen talousarvioksi.

Tarkastuslautakunta laatii arviointisuunnitelman ja antaa valtuustolle kultakin vuodelta arviointikerto-
muksen, jossa esitetään arvioinnin tulokset. Arviointikertomus käsitellään valtuustossa tilinpäätöksen
yhteydessä. Lautakunta voi antaa valtuustolle muitakin tarpeellisena pitämiään selvityksiä arvioinnin
tuloksista. Kunnanhallitus antaa valtuustolle lausunnon toimenpiteistä, joihin arviointikertomus antaa
aihetta.

Tarkastuslautakunta on kokoontunut 10 kertaa vuonna 2019.
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Jäsen Läsnä Henkilökohtainen varajäsen Läsnä
Kattelus Jiri, puheenjohtaja 5
Pänkäläinen Erkki, puheenjohtaja 5 Kamppinen Kari
Lilja Lasse, varapuheenjohtaja 10 Leino Merja
Kautio Kimmo 3
Koskinen Timo 1 Jokinen Hanna
Kujanpää Sari 9 Yrjölä Erkki
Laine Jaana 10 Söderlund Seppo

Pelvola Kirsi, sihteeri 4
Ainasvuori Minna, tilintarkastaja 1
Kesä Jorma, tilintarkastaja 4

Poliittinen voimasuhde KOK 1, SDP 1, PS 1, KESK 1, VAS 1 yhteensä 5

Keskusvaalilautakunta
Keskusvaalilautakunta vastuulla on vaalien järjestäminen Hattulan kunnassa vaalilain mukaisesti.
Käytännön vaalijärjestelyt hoitaa kuntajohtamisen ja tietohallintopalveluiden palvelualue. Vuonna
2019 pidetiin eduskuntavaalit ja europarlamenttivaalit.

Toimintatoteutuma: Eduskunta- ja eurovaalit järjestettiin onnistuneesti.
Taloustoteutuma: Oikeusministeriön vaalikorvaustulo oli suurempi kuin arvioitu. Maakuntavaalien me-
novaraukset eivät toteutuneet, koska lainsäädäntö ei valmistunut.

Jäsen Läsnä Varajäsen sijaantulo Läsnä
Hämäläinen Matti, puheenjohtaja 3 1. Leino Tapio
Kauppi Kirsi, varapuheenjohtaja 3 2. Pitkänen Pentti 1
Dahlgrén Noora 2 3. Hallenberg Heidi
Hänninen Kauko 3 4. Loikkanen Saara
Saarinen Mirka 3 5. Joutsenlahti Riitta-Liisa
Luukkonen Jarkko, hallintopäällikkö 2
Haukka Petri, tiedonhallintasuunnit-
telija

1

Poliittinen voimasuhde KOK 1, SDP 1, PS 1, VAS 1, VIHR 1 yhteensä 5.
Kunnanhallitus 1.1.2019-31.5.2019
Jäsen Läsnä Henkilökohtainen varajäsen Läsnä
Puotila Matti, puheenjohtaja 6 Ventola Kari
Mäenpää Tuula, I varapj. 6 Perkiö Marjatta
Pietilä Pentti, II varapj. 5 Hyyrynen Mikko
Aitola Nina 4 Virtanen Kari 1
Herranen Pete 4 Pänkäläinen Erkki 2
Lindeman Aarre 6 Viitanen Ville
Sabel Mikko 6 Monto Mari
Viitala Ritva 5 Rautanen Sini
Yli-Pirilä Pia 6 Lindstedt Tarja
Myllymäki Ville, valt. puheenjoht. 4
Kopra Seppo, valt. 1. varapj. 5
Hallenberg Reijo, valt. 2. varapj. 6
Koivisto Katariina, kunnanjohtaja 6 Luukkonen Jarkko hallintopäällikkö 5
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Kunnanhallitus 1.6.2019-31.12.2019

Jäsen Läsnä Henkilökohtainen varajäsen Läsnä
Puotila Matti, puheenjohtaja 11 Pänkäläinen Erkki
Mäenpää Tuula, l varapj. 11 Perkiö Marjatta
Pietilä Pentti, II varapj. 9 Viitala Ritva 2
Aitola Nina 11 Virtanen Kari
Kattelus Jiri 8 Ventola Kari 2
Lindeman Aarre 11 Mononen Petteri
Monto Mari 11 Sabel Mikko
Viitanen Ville 9 Luopajärvi Hellevi 1
Yli-Pirilä Pia 10 Lindstedt Tarja 1
Myllymäki Ville, valt.puheenj. 11
Kopra Seppo, valt. 1. varapj. 11
Herranen Pete, valt. 2. varapj. 11 Haukka Petri, tiedonhallintas. 2
Koivisto Katariina, kunnanjohtaja 11 Luukkonen Jarkko, hallintopäällikkö 9

Poliittinen voimasuhde KOK 3, SDP 3, KESK 1, VIHR 1 ja KD 1, yhteensä 9.

Elinvoimajaosto 1.1.-31.5.2019

Jäsen Läsnä Henkilökohtainen varajäsen Läsnä
Puotila Matti, puheenjohtaja 3 Yli-Pirilä Pia
Mäenpää Tuula, varapuheenj. 3 Lindeman Aarre
Jokinen Hanna 2 Nieminen Tuomas
Kopra Seppo 3 Pietilä Pentti
Söderlund Seppo 3 Aitola Nina
Koivisto Katariina, kunnanjohtaja 3
Haapamäki Launo, sihteeri 3
Prittinen Juha, tekninen johtaja 1

Poliittinen voimasuhde KOK 1, SDP 1, KESK 1, PS 1, VAS 1 yhteensä 5.

Elinvoimajaosto 1.6.-31.12.2019

Jäsen Läsnä Henkilökohtainen varajäsen Läsnä
Puotila Matti, puheenjohtaja 7 Yli-Pirilä Pia
Mäenpää Tuula, varapuheenj. 7 Viitanen Ville
Kopra Seppo 6 Pietilä Pentti 1
Monto Mari 7 Nieminen Tuomas
Söderlund Seppo 7 Aitola Nina
Koivisto Katariina, kunnanjohtaja 7
Haapamäki Launo, sihteeri 6
Prittinen Juha, tekninen johtaja 4
Wihersaari Jari, sivistysjohtaja 1
Luukkonen Jarkko, hallintopäällikkö 1
Kauppi Arja, toimistopäällikkö 2

Poliittinen voimasuhde KOK 1, SDP 1, KESK 1, PS 1, VIHR 1 yhteensä 5.
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Talouden tasapainottamistoimikunta 1.1- 31.5.2019

Hattulan kunnanhallitus päätti kokouksessaan 14.11.2018 § 222 perustaa talouden tasapainottamis-
toimikunnan. Toimikunnan tehtävänä oli valmistella palvelurakenteen uudistamiseen ja talouden tasa-
painottamiseen tähtäävä toimenpideohjelma kaudelle 2019–2021. Toimenpiteet vaikuttavat myös pi-
demmälle ajalle, koska tarkoitus on tehdä pysyviä palvelurakenteeseen, investointeihin ja tulopohjaan
vaikuttavia muutoksia.

Kunnanhallitus päätti 14.11.2018:

- perustaa talouden tasapainottamisen toimikunnan, jonka tehtävänä on laatia kunnan talouden
tasapainottamisohjelma;

- että toimikunnan toimikausi päättyy 31.5.2019;
- että toimikunnan kokoonpano on seuraavaa: kunnanhallituksen puheenjohtaja, valtuustoryh-

mien puheenjohtajat tai heidän nimeämänsä varahenkilö;
- että toimikunnan puheenjohtaja toimii kunnanhallituksen puheenjohtaja ja 1. varapuheenjohta-

jana toiseksi suurimman valtuustoryhmän puheenjohtaja;
- että toimikunnan kokouksessa asiat käsitellään puheenjohtajan selostuksen perusteella;
- että toimikunnan pöytäkirjanpitäjänä ja sihteerinä toimii talous- ja henkilöstöjohtaja, jolla on py-

syvä läsnäolo-ja puheoikeus;
- että toimikunnan kokouspalkkioiden ja muiden mahdollisten kustannusten kustannuspaikka on

kunnanhallitus ja luottamustoimihallinto.

Jäsen Läsnä Varalla Läsnä
Puotila Matti, puheenjohtaja 5
Hallenberg Reijo 5
Hämäläinen Matti, varapj. 4
Monto Mari 5
Nieminen Tuomas 1 1 Arja Hurme, 3 Timo Koskinen

Nordenswan Kaj 1
1 Pentti Pietilä, 1 Teemu Salvisto, 1
Seppo Kopra

Söderlund Seppo 5
Koivisto Katariina, kunnanjohtaja 5
Kalliaisenaho Annu, sihteeri 5
Leinonen Anitta, perusturvajohtaja 3
Prittinen Juha, tekninen johtaja 3 1 Arja Kauppi
Wihersaari Jari, sivistysjohtaja 3
Pajuoja Irma, PLM JAY 2
Peltonen Jari, PLM JUKO 2

Poliittinen voimasuhde KOK 2, SDP 1, KESK 1, PS 1, VIHR 1, VAS 1

Kunnanvaltuusto 1.1. – 31.12.2019

Valtuutettu Puolue Läsnä Varavaltuutettu Puolue Läsnä

Aitola Nina KD 6 Hyyrynen Mikko KESK
Hallenberg Reijo KOK 6 Virtanen Kari KESK 4
Herranen Pete KOK 6 Hämäläinen Lauri KESK
Hämäläinen Antti SDP 5 Salonen Juhani KESK
Hämäläinen Matti SDP 5 Ojala Sirkka-Liisa KESK 1
Jokinen Hanna VAS 4 Ollikainen Arto KESK
Kattelus Jiri KOK 5 Järvenpää Antti KESK
Kopra Seppo KESK 5 Suominen Jaakko KESK
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Laine Jussi SDP 5 Kujanpää Sari KESK
Lilja Lasse J. SDP 6 Holopainen Harri KOK
Lindeman Aarre SDP 5 Rantalainen Elisa KOK 2
Lindstedt Tarja KOK 6 Mikkola Tiina KOK
Lokinperä Pirkko KESK 4 Ojala Pia KOK
Miettinen Heimo KD 6 Huhta Erkki KOK
Monto Mari VIHR 6 Dahlgrén Noora KOK
Myllymäki Ville SDP 6 Kaskela Hannu KOK
Mäenpää Tuula SDP 6 Nykänen Arto KOK
Nieminen Tuomas VAS 5 Kamppinen Kari KOK
Nordenswan Kaj KESK 6 Kalliomäki Ville KOK
Oikari Elise KD 5 Kauppi Kirsi PS
Pelkonen Matti KOK 6 Laine Jaana PS 1
Pietilä Pentti KESK 6 Perkiö Marjatta SDP 4
Puotila Matti KOK 6 Leino Tapio SDP 1
Pänkäläinen Erkki KOK 6 Mononen Petteri SDP
Rantsi Markus KOK 6 Koskinen Timo VAS 2
Saarinen Mirka VIHR 6 Hurme Arja VAS
Sabel Mikko VIHR 6 Joutsenlahti Riitta-

Liisa
VIHR

Salvisto Teemu KESK 6
Sarusto Ari PS 5
Söderlund Seppo PS 6
Vahlman Mikko SDP 6
Ventola Kari KOK 6
Viitala Ritva KESK 6
Viitanen Ville SDP 5
Yli-Pirilä Pia KOK 5
Korhonen Herkko, Nuva 1

Hakulinen Eetu, Nuva 2 Prittinen Juha, tekni-
nen johtaja

2

Koivisto Katariina, kun-
nanjohtaja

6 Wihersaari Jari, sivis-
tysjohtaja

2

Luukkonen Jarkko, hal-
lintopäällikkö

6 Leinonen Anitta,

Poliittinen voimasuhde KOK 10, SDP 9, KESK 6, PS 2, KD 3, VAS 2,VIHR 3 yhteensä 35

Valtuuston työjärjestyksen 83 §:n mukaiset selostus- ja keskustelutilaisuudet on pidetty ennen val-
tuuston kokouksia.
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Valtuustotason sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen päämäärä Verkostoitunut ja luotettava kumppani
Suunnittelukauden 2019 – 2021 tavoite Kehitetään kunnan sidosryhmäyhteistyötä.
Talousarviovuoden 2019 tavoite Lisätään vuorovaikutusta yhdistysten kanssa.

Asukasluku saadaan kasvuun.
Arviointikriteerit/mittarit Yhteydenpito kunnan ja yhdistyskentän kanssa

on lisääntynyt.
Hattulan asukasluku kasvaa vähintään 0,2 %.

Toteutuma Vuorovaikutusta yhdistysten kanssa tiivistettiin
yhdistysohjelmahankkeen kautta. Hanke käyn-
nistyi maaliskuussa. Hattulan asukasluku pie-
nentyi 0,5 %.

Vastuuhenkilöt kunnanjohtaja

Strateginen päämäärä Mukautuvat palvelut lähellä
Suunnittelukauden 2019 – 2021 tavoite Kehitetään kuntalaisten sähköistä tiedonsaan-

tia.
Talousarviovuoden 2019 tavoite Kehitetään kunnan viestintä- ja vuorovaikutus-

kanavia käyttäjänäkökulmia huomioiden.
Käynnistetään Hattulan kunnan organisaatio- ja
johtamismallin valmistelu syksyllä 2018 ja elin-
voimatoimialan organisointi on valmis keväällä
2019.
Varaudutaan valokuituhankkeen valmisteluun.

Arviointikriteerit/mittarit Viestintä- ja vuorovaikutuskanavien kehittämis-
toimenpiteitä on käynnistetty eri kohderyhmiä
silmällä pitäen.
Elinvoimatoimialan organisaatio- ja johtamis-
malli on valmis keväällä 2019.
Valokuituhanke etenee ja rahoitus on haettu ja
saatu.

Toteutuma Kunnan kotisivujen kehittämisprojekti on toteu-
tettu.

Organisaatiouudistusta valmisteltu.

Valokuituhankkeen esiselvitys tehty ja kunta-
laistilaisuus pidetty.

Vastuuhenkilöt kunnanjohtaja

Strateginen päämäärä Asiantuntijuuden johtaminen
Suunnittelukauden 2019 – 2021 tavoite Turvataan asiantuntijuuden säilyminen ja kehi-

tys varmistamalla asiakaspalvelua tukevat
suunnitelmalliset rekrytoinnit, henkilöstön kou-
lutus sekä henkilöstölähtöinen johtaminen.

Talousarviovuoden 2019 tavoite Panostetaan työhyvinvoinnin johtamiseen.
Varmistetaan henkilöstöpolitiikan linjauksien
sekä sisäisen valvonnan ohjeiden noudattami-
nen järjestämällä säännöllisesti esimiesval-
mennuksia.

Arviointikriteerit/mittarit Parempi työyhteisö-kyselyn tulokset 2019
Säännölliset esimiesvalmennukset on pidetty
ja sisäisen valvonnan itsearviointi on tehty.
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Toteutuma Parempi työyhteisö-kysely toteutettiin syksyllä
2019 ja tuloksia käyty läpi toimialoilla.

Keväällä pidetty kaksi esimiesvalmennusta ja
syksyllä yksi.

Sisäisen valvonnan raportti tehty ja riskienhal-
linnan prosessi käynnistetty.

Vastuuhenkilöt talous- ja henkilöstöjohtaja

Strateginen päämäärä Jatkuva arviointi
Suunnittelukauden 2019 – 2021 tavoite Panostetaan tuottavuuden kasvuun niin talou-

den kuin palvelujen osalta, mikä edellyttää toi-
minnan jatkuvaa kehittämistä ja puntarointia.

Talousarviovuoden 2019 tavoite Sujuvoitetaan kuntalaisten ja muiden asiakkai-
den hallintopalveluita.
Varmistetaan tulorahoituksen riittävyys, kunta-
talouden vakavaraisuus ja tasapainoinen tase
ja rahoitusasema.

Arviointikriteerit/mittarit Hallintopalvelujen kehittämistoimenpiteitä on
käyttöönotettu.
Tuloslaskelman ja taseen tunnusluvut ovat ta-
sapainossa.

Toteutuma Hankintoja ohjaavaa hankintaohjelma on hy-
väksytty kunnanvaltuustossa. Tietohallinnon
nykytilaa on kartoitettu ja työ jatkuu vuonna
2020 osana Sarastia Oy:n ict-infrapalveluiden
liikkeenluovutusta Tiera Oy:lle. Salatun sähkö-
postipalvelun hankinta toteutettiin. Henkilöstön
koulutusohjelmaa kirjallisesta päätöksenteosta
on valmisteltu toimenpanoa varten. Osallistut-
tiin Taisto19-harjoitukseen aiheena tietoturva-
loukkausten hallinta.

Vastuuhenkilöt kunnanjohtaja
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Valtuustotason sitovat määrärahat ja toteutumisvertailu talousarvioon

Yleishallintotoimialan talous toteutui selvästi muutettua talousarviota paremmin. Tämä selittyy toimin-
takulujen budjetoitua pienemmällä toteumalla. Erityisesti palvelujen ostot pysyivät selvästi budjetoitua
pienempinä.

Kuntajohtaminen- ja tietohallintapalvelut pysyi selvästi (115 000) budjetoitua paremmassa toimintakat-
teessa, mikä selittyy muun muassa palvelujen oston sekä henkilöstökulujen budjetoitua pienemmällä
toteumalla.

Yleishallinnon henkilöstö

2017 2018 2019
Vakituiset 9 8 7
Määräaikaiset 2 3 3
Palkkatuella työllistetyt 0 0 1
Yhteensä 11 11 11

Kum. Tot- Tot.-% Muutos Muutos

Kumulatiiviset toteumat, 1 000€ 12/2019 MKS 2019 MKS 2019 MKS 2019 TP 2018 Ed. vuosi Ed. vuosi

300 TOIMINTATUOTOT 322 293 29 109,9% 414 -92 -22,2%

306 MYYNTITUOTOT 2 6 -4 40,6% 6 -4 -61,9%

330 TUET JA AVUSTUKSET 183 147 36 124,6% 182 1 0,6%

340 MUUT TOIMINTATUOTOT 136 140 -4 97,4% 225 -89 -39,4%

400 TOIMINTAKULUT -2 078 -2 243 165 92,7% -2 231 153 -6,8%

400 HENKILÖSTÖKULUT -820 -858 38 95,5% -855 35 -4,1%

430 PALVELUJEN OSTOT -1 209 -1 297 88 93,2% -1 299 89 -6,9%

450 AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT -27 -52 25 51,5% -22 -4 19,6%

470 AVUSTUKSET -3 -3 0 98,4% -2 -1 54,9%

480 MUUT TOIMINTAKULUT -20 -33 13 60,0% -53 34 -62,9%

450 TOIMINTAKATE -1 756 -1 950 194 90,1% -1 817 61 -3,4%
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3.3PERUSTURVALAUTAKUNTA

Toimiala: Perusturvatoimiala
Toimielin: Perusturvalautakunta
Palvelualueet: Sosiaalipalvelut ja terveydenhuoltopalvelut
Tilivelvolliset: Perusturvajohtaja, erityisasiantuntija, hallintoylilääkäri

Perusturvalautakunnan vastuulla ovat perusterveydenhoito, erikoissairaanhoito, osa ympäristötervey-
denhuoltoa, sosiaalipalvelut sekä työllisyydenhoito. Sosiaalipalvelut tuotetaan suurimmaksi osaksi
omana toimintana, avo- ja vuodeosasto terveydenhuolto ostopalveluna Pihlajalinna Oy:ltä, erikoissai-
raanhoidon palvelut ostetaan Kanta-Hämeen sairaanhoitopiiri Ky:ltä ja ympäristöterveydenhuolto Hä-
meenlinnan kaupungilta. Tavoitteena vuonna 2019 on ollut pitää palvelujen saatavuus vähintään enti-
sellä tasolla sekä kustannuskehitys maltillisena. Perusturvalautakunnan tulosalueet ovat sosiaalipal-
velut ja terveydenhuolto.

Perusturvatoimialan palvelut ja toiminta

Tilikauden 2019 toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteuma

Sosiaalitoimen palvelualue

Lastensuojelun tarve on kasvanut viime vuosina, mikä näkyy sijoitusmäärien kasvuna ja määräraho-
jen ylityksenä. Vuoden 2019 aikana myös ennakoimattomat palvelutarpeet päihde- ja mielenterveys-
työssä aiheuttivat määrärahojen ylityksiä.

Perheneuvolan asiakaskäynnit ovat vähentyneet edelliseen vuoteen verrattuna. Vuonna 2018 asia-
kaskäyntejä oli 531 ja vuonna 2019 354. Asiakaskäyntien määrään vaikutti perheneuvolan toimiminen
vajaalla työntekijäresurssilla. Perheneuvolan avoinna olleisiin virkoihin valituista työntekijöistä sosiaa-
lityöntekijä aloitti 16.8.2019 ja psykologi aloitti 1.10.2019.

Perheneuvolan asiakkaaksi hakeutumisen syynä ovat olleet esimerkiksi lapsen käytösongelmat,
huoli lapsen mielialasta tai tunne-elämästä, lapsen vaikeudet sosiaalisissa suhteissa, perheen
vuorovaikutuksen pulmat, parisuhdeasiat tai perheen erokriisi.

Perheneuvolan yhteydessä on 13.2.2019 lähtien tarjottu pari- ja perheterapeutin palvelua pääsääntöi-
sesti yhtenä päivänä viikossa. Käyntejä kertyi vuoden 2019 aikana yhteensä 122. Seurakunnan per-
heasiain neuvottelukeskuksen palvelua on tarjottu rinnakkaisena. Vuonna 2018 seurakunnan per-
heasian neuvottelukeskuksessa kävi 59 henkilöä ja vuonna 2019 40 henkilöä.

Lastensuojelun asiakasmäärät ovat pysyneet samoina edelliseen vuoteen verrattuna, mutta perhesi-
joitukset ja laitossijoitukset lisääntyivät. Lastensuojeluilmoituksia ja yhteydenottoja on ollut huomatta-
vasti vähemmän 2019 kuin edellisenä vuonna. Palvelutarpeen arviointeja on vuoden aikana tehty pal-
jon enemmän kuin edellisenä vuonna. Kuusi nuorta on ollut jälkihuollossa kuten edellisinäkin vuosina.

Lapsiperheiden kanssa työskentelevät tahot kehittivät edelleen vuoden 2019 aikana yhteistyötapo-
jaan. Laaja perhepalvelutiimi, sosiaalitoimen ja neuvolan yhteistyöpalaverit sekä Hattula-Verkko ovat
paikallisia yhteistyöfoorumeita, joissa verkostotyötä kehitetään. Hattulassa sosiaalityön lapsiperheiden
palvelut ja varhaiskasvatus osallistuivat aktiivisesti LAPE-hankkeeseen.

Aikuissosiaalityön alueella toimintakyvyn arvioinnit ovat lisääntyneet merkittävästi. Mielenterveys ja
päihdetyössä asiakkaiden ja asiakastapaamisten määrä on hieman kasvanut viime vuosina. Huoli-
ilmoituksia eli sosiaalihuoltolain mukaisia ilmoituksia aikuisista henkilöistä on tullut aiempaa enem-
män. Ilmoitusten syinä on ollut esimerkiksi laskujen maksun vaikeus, vuokrarästien kerääntyminen ja
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sähköjen katkaisut. Eniten ilmoituksia tehdään ikääntyneistä henkilöistä sekä paljon alkoholia käyttä-
vistä, joilla asioiden hoitaminen on hankalaa. Perustoimeentulotuen Kelaan siirtymisestä huolimatta
ehkäisevä ja täydentävä toimeentulotuki työllistävät paljon.

Taloussosiaalityön kehittämistoimenpiteenä on maakunnallisesti kehitetty yhteisiä toimeentulotukioh-
jeita sekä aktivoivaa välitystiliä, joka otettiin käyttöön syksyn 2019 aikana. Sosiaalista kuntoutusta on
kehitetty moniammatillisessa tiimityössä, esimerkkinä aikuissosiaalityön ja kuntouttavan työtoiminnan
tiimien yhdistäminen.

Kunnan hyvinvointisuunnitelmassa tavoitteena on päihteettömän elämäntavan tukeminen,
sisältäen tapahtumia, luentoja ja infotilaisuuksia päihdeasioissa eri ikäryhmille. Yhteistyössä Aklinikan
kanssa uutena toimintana on nuorten päihdetyöntekijä, jonka kanssa yhteistyö on aloitettu. Marras-
kuussa 2019 on alkanut ASTA-hanke, jonka tavoitteena on vähentää vuokra-asukkaiden vuokraräs-
tien määrää ja sitä kautta häätöjen määrää talousneuvonnan avulla. Hanke jatkuu vuoden 2020 lop-
puun.

Vammaispalveluissa omaishoidontuen kasvu on ollut näkyvissä edelleen myös tänä vuonna. Erityis-
huolto-ohjelman piiriin kuuluvien lasten määrä on melkein kaksikertaistunut, joten erityishuolto-ohjel-
maan liittyvien maksuttomien palveluiden kustannukset ovat olleet kasvussa. Makupa-taksikeskus on
tuonut jonkin verran säästöä kuljetuskustannuksiin. Kuntouttavassa työtoiminnassa on edelleen pa-
nostettu asiakkaiden tehokkaampaan ohjautumiseen eteenpäin avoimille työmarkkinoille, opintojen
pariin tai työ- ja toimintakykyarvioihin.

Kuntouttavassa työtoiminnassa oli vuonna 2019 yhteensä 55 henkilöä joista 28 oli alle 29-vuotiaita.
Asiakkaista 16 eteni koulutukseen ja työelämään, 5 asiakasta eläkkeelle. Työpajan työtehtävien li-
säksi kuntouttavan työtoiminnan sopimuksia on tehty kunnan eri yksiköihin sekä Samarialle, Mokialle
ja Hattulan kotikirkolle.

Kuntouttavan työtoiminnan ohjaajaresurssiin saatiin määräaikaiset työsuhteet palkkatukien tilalle,
mikä on aluehallintoviraston ohjeistuksen mukaista. Sosiaalisen kuntoutuksen osuutta on vahvistettu
yhteistyössä esimerkiksi päihde- ja mielenterveystyön sekä etsivän nuorisotyön kanssa. Syksyllä
2019 Hattulan kunta oli mukana hakemassa seutukunnallista ”Teemme yhdessä” ESR-hanketta, joka
alkaa vuonna 2020. Loppuvuodesta 2019 Hattulan kunta yhdessä Hämeenlinna ja Janakkalan kanssa
hakivat myös Työllisyyden kuntakokeiluun, joka alkaa vuonna 2020.

Työllisyydenhoito on koko kunnan yhteinen asia ja kuntouttavaa työtoimintaa järjestetään entistä
enemmän kunnan toimipisteissä. Sijaisjärjestelyt heikensivät pitkäjänteistä kehittämistyötä, mutta oh-
jaajaresurssin parantaminen on antanut mahdollisuuden järjestää enemmän ja laadukkaampaa kun-
touttavaa työtoimintaa kunnan työpisteissä. Tavoitteena on nuorisotyöttömyyden vähentäminen ja sii-
hen liittyen toimenpiteinä palveluiden houkuttelevuus ja palveluista eteneminen sekä työpajojen, etsi-
vän nuorisotyön ja työvoimatoimiston yhteistyö. Etsitään ratkaisuja rakennetyöttömyyteen, jolloin kei-
noina ovat yhteistyö terveydenhuollon kanssa, työ- ja toimintakykyarviot ja työmahdollisuuksien räätä-
löiminen sekä ymmärryksen ja tiedon lisääminen yrityskentälle. Tavoitteena on myös työttömien ter-
veystarkastusten toteuttaminen luomalla malli työttömien terveystarkastuksiin, mutta sen osalta ei ole
edistytty. Kuntouttavan työtoiminnan ja etsivän nuorisotyön yhteistyötä on kehitetty tiiviimmäksi ja laa-
dukkaammaksi esimerkiksi säännöllisillä yhteistapaamisilla ja yhteisillä ryhmillä. Työ- ja toimintakyvyn
arvioita on toteutettu runsaasti.

Kehitysvammaisten asumispalveluyksikössä on panostettu asiakkaiden kehitysvammalain mukaisten
itsemääräämisoikeuden tukemista koskevien suunnitelmien kehittämiseen sekä oman IMO- käsikirjan
tekemiseen.

Lifecaressa on otettu käyttöön erillinen hoitokertomus-osio tukemaan hoitotyön yksilöllistä suunnitte-
lua, toteuttamista ja arviointia. Rai-ID:n käyttöönotto siirtyy vuodelle 2020 aikataulullisista ja teknisistä
viivästyksistä johtuen.
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Juteinikodin ja Säpinä asiakkaat tarvitsevat hyvin runsaasti tukea toiminnanohjaukseensa mm. sosi-
aalisissa tilanteissa ja yhden ohjaajan tehtävänkuva on muutettu siten, että hän toimii kuntoutuksen ja
ohjauksen asiantuntijana huolehtien asiakastyön kehittämisestä tarvittavien työmenetelmien avulla.

Sairaanhoitajan tehtävänimike muutettiin vastaavaksi sairaanhoitajaksi, jotta se on yhdenmukainen
tehtävänkuvan kanssa. Sijaisten saatavuudessa on ollut hyvin suuria haasteita ja töitä on jouduttu uu-
delleen organisoimaan asiakasturvallisuuden varmistamiseksi. Vakituinen henkilöstö on toiminut tilan-
teissa hyvin joustavasti suostuen tekemään ylitöitä, vaikkakaan työssäjaksamisen näkökulmasta pi-
demmällä aikavälillä tämä ei ole suositeltava vaihtoehto.

Koti- ja asumispalvelut
Koti- ja asumispalvelut jakautuvat asiakasohjaukseen, kotihoitopalveluihin, kuntouttaviin palveluihin ja
ympärivuorokautiseen palveluun. Ikäihmisten palveluissa oli suuria haasteita yhteistyössä Pihlajalin-
nan tuottamien terveyspalveluiden kanssa. Tämä ilmeni lääkäripalveluiden toimimattomuutena ja
heikkona saatavuutena.

Myös sijaisten saatavuudessa on ollut suuria haasteita, vaikka osan poissaoloista ovat varahenkilöt
pystyneet hoitamaan. Osittain sijaisvajeeseen on vastattu sillä, että vakituinen henkilöstö on tehnyt
ylitöitä suostumuksensa mukaisesti.

Kunnan omassa varahenkilöstössä työskentelee seitsemän lähihoitajaa. Varahenkilöt ovat korvanneet
sairauslomista, vuosilomista, koulutuksista, sairaan lapsen hoitovapaista, osittaisista työajoista, henki-
lökunnan palkattomista vapaista ja muista mahdollisista syistä johtuneita poissaoloja.

Maaliskuussa päivitettiin potilas-/asiakastietojärjestelmä Lifecareksi.

Koti- ja asumispalveluissa pysyttiin talousarvion raamissa.

Asiakasohjausyksikön toimesta järjestettiin yhteistyössä Hattulan vanhusneuvoston ja Voimaa
vanhuuteen yhteistyöryhmän kanssa hyvinvointi-iltapäivä ikäihmisille huhtikuussa. Omaolo-palvelu
otettiin käyttöön palveluarvioiden osalta joulukuun alussa. Omaolo on valtakunnallinen digitaalinen
sote-palvelu, joka auttaa asiakasta arvioimaan hoidon tai palvelun tarvetta ja ohjaa suoraan oikean
avun tai tuen piiriin.

Omaishoidontuen piirissä oli 65 vuotta täyttäneitä hoidettavia vuoden aikana yhteensä 41
asiakasta. Valtaosa omaishoitajista on hoidettavan puolisoita. Omaishoitajan vapaat on järjestetty
Kuntotuulia-jaksoina tai päivätoimintana hoitajan ja hoidettavan toivomuksen mukaan. Kaikille uusille
ja vuoden aikana tavatuille omaishoitajille on tarjottu mahdollisuutta käyttää myös perhehoitoa tai si-
jaisomaishoitajaa omaishoitajan vapaapäiviin. Perhehoidon käyttäminen on vähentynyt, sijaisomais-
hoidon lisääntynyt edelliseen vuoteen verrattuna.

Syksyn aikana omaishoitajille tarjottiin myös mahdollisuutta osallistua omaishoitajille suunnattuun ter-
veystarkastukseen, osallistujia oli kaikkiaan 23, luvussa tosin ovat mukana myös alle 65-vuotiaiden
omaishoitajat.

Palvelutarpeen arviointeja tehtiin vuonna 2019 yhteensä 269 kappaletta, joista 15 oli ennaltaehkäise-
viä kotikäyntejä. Palvelutarpeenarvioinnit on pystytty toteuttamaan lain vaatimassa määräajassa ja
kotihoidon palvelut aloittamaan kiireellisissä tapauksissa viimeistään seuraavana päivänä. Kuntoutta-
vissa palveluissa, lyhytaikaisen asumispalveluyksikön Kuntotuulian toiminnassa on panostettu vuoden
aikana kuntouttavaan toimintaan eri asiakasryhmät huomioiden. Alkaneita hoitojaksoja kertyi 449 kpl,
mikä kuvaa asiakasvaihtoa. Koivikko kodin kanssa on kehitetty yhteistyötä saattohoitoasiakkaiden
hoidossa.

Päivätoiminnan kuljetukset siirtyivät Maakunnalliseen kuljetuspalveluun syksyllä 2018. Kesällä 2019
oli haasteita päivätoiminnan kuljetusten saatavuuden ja aikataulujen kanssa. Kotikuntoutusta on te-
hostettu vuoden aikana. Kuntotuulian haasteena on ollut erityisesti asiakaspaikkojen riittämättömyys
ja henkilöstön saatavuus. Tehostetun asumispalvelun paikkojen liian vähäinen määrä on kuormittanut
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Kuntotuuliaa, koska siellä on säännöllisten jaksolaisten lisäksi hoidettu tehostettuun asumispalveluun
tai palvelutaloihin odottavia asiakkaita. Tämän vuoksi Tuulia-kodilla oleva vanha Leposiiven yksikkö
on jouduttu ottamaan ajoittain käyttöön, mutta sen epäsopivat tilat ja haasteet määräaikaisen henki-
löstön saatavuudessa ovat vaikeuttaneet sen käyttöä.

Heti vuoden alusta kotihoidossa otettiin käyttöön päivänkulun seuranta. Päivänkulusta pystytään seu-
raamaan, miten asiakasajat ovat päivän aikana edenneet, onko käynnit alkaneet esimerkiksi myö-
hässä.

Loppuvuodesta otettiin käyttöön sähköisen ovenavaus järjestelmän. Tämä on osoittautunut erittäin
käteväksi ja on saanut paljon hyvää palautetta työntekijöiltä. Tämä palvelee parhaiten akuuteissa ti-
lanteissa, kun avainten hakemiseen toimistolta ei mene aikaa, vaan päästään heti asiakkaan luokse.

Syksyllä tehtiin päätös kotiututiimin perustamisesta ja suunniteltiin sen toteutusta. Toiminta aloitetaan
sovitusti maaliskuussa 2020, kun saadaan lisäresursseja käyttöön. Kotiutustiimistä on saatu hyviä ko-
kemuksia muilta paikkakunnilta. Kotiutustiimin päätavoitteena on turvata asiakkaalle turvallinen kotiu-
tuminen.

Ympärivuorokautisissa palveluissa, Willa Katinalassa alkaneita hoitojaksoja on ollut 49 kpl, mikä ku-
vaa asiakasvaihtoa. Attendon yhteistyössä on ollut haasteita ateriahuollon sekä kiinteistöhuollon asi-
oissa.

Terveydenhuollon palvelualue

Perusterveydenhuolto ja erikoissairaanhoito
Kunnan koko perusterveydenhuolto on potilastietojärjestelmää ja siihen liittyvää ICT:tä, lääkkeitä,
apuvälineitä ja veteraanikuntoutusta lukuun ottamatta ulkoistettu Pihlajalinnalle vuoden 2019 alusta.

Hattulan kunta on vuodesta 2009 tehnyt perusterveydenhuollon osa-ulkoistuksena yhteistyötä Pihlaja-
linnaryhmittymän kanssa ja nyt toimintaa on siis laajennettu merkittävästi aiemmasta. Tässä välillä
Hattulan kunta ehti itsenäisesti vastata suun terveyden palveluista vuosina 2017 ja 2018, kun yhteis-
toiminta-alue Janakkalan kanssa purettiin 31.12.2016.

Perusterveydenhuollon kokonaisuuden haltuunotto ei ole sujunut kunnan näkökulmasta kaikilta osin
hyvin. Palveluntuottajan ja kunnan välillä on mm. edelleen erimielisyyttä siitä, mitkä erikoislääkäreiden
palvelut kuuluvat kokonaisulkoistuksen piiriin ja mitkä eivät. Palveluntuottaja on pyrkinyt erikseen las-
kuttamaan palveluista, jotka kunnan mukaan kuuluvat ulkoistussopimukseen.

Tilanne on keväällä johtanut siihen, että kaikki aiemmin perusterveydenhuollossa toteutetut erikoistut-
kimukset on nyt jouduttu lähettämään Kanta-Hämeen keskussairaalaan, mikä lisää erikoissairaanhoi-
don kustannuksia Hattulan kunnalle. Vielä haastavampaa on ollut se, että potilaiden diagnostiikkaan
tulee kohtuuttomia viiveitä, jotka joissakin tilanteissa voivat johtaa sairauden merkittävään, joskus py-
syväänkin pahenemiseen tai jopa potilaan ennen aikaiseen kuolemaan.

Palveluntuottajan tarjouksessaan lupaamat asiat eivät monilta osin ole toteutuneet lainkaan tai
aiempia toimintakäytäntöjä on yritetty yksipuolisesti kehittämisen nimissä muuttaa niin, että
loppuasiakkaiden palvelujen saanti on viivästynyt tai puuttunut kokonaan esimerkiksi
vanhuspalveluissa.

Koska tilanne ei vuoden viimeisenä neljänneksenäkään muuttunut sopimusta vastaavaksi, on
kunta käynyt sopimuksen purkamiseen liittyvät neuvottelut palveluntuottajan kanssa ja valtuusto on
joulukuussa 2019 tehnyt päätöksen palvelusopimuksen purkamisesta. Koska yksimielistä näkemystä
tilanteeseen ei saatu, jätti kunta käräjäoikeuteen haastehakemuksen vahingonkorvausvaateineen.
Samaisessa valtuuston päätöksessä uudeksi palveluntuottajaksi nimettiin kilpailutuksessa toiseksi tul-
lut Suomen Terveystalo Oy.
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Erikoissairaanhoito
Toimii suunnitelman mukaan, huolestuttavaa on kuntalaisten lisääntynyt erikoissairaanhoidon palvelu-
jen tarve ja käyttö sekä perusterveydenhuollosta sekä tehdyillä lähetteillä että lähetteettä. Tämä siis
siitä huolimatta, että asia on tuotu vahvasti esiin Pihlajalinnan lääkäreille useaan otteeseen. Tutkimuk-
set lisäävät myös erikoissairaanhoidon käyttöä. Ensihoidosta kunnat saivat lisälaskua, joka oli Hattu-
lan kohdalla 40 000 euroa. Suurelta lisälaskulta, joka marraskuulla vielä ennustettiin tulevaksi, vältyt-
tiin, sillä sairaanhoitopiiri sai 2,9 Meur palautuksen potilasvahinkomaksuista ja tämä tasapainotti hei-
dän talouttaan niin, että lisämakuilta kunnat välttyivät.

Valtuustotason sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen päämäärä Verkostoitunut ja luotettava kumppani
Suunnittelukauden 2019 – 2021 tavoite Hattulalaisille järjestetään sosiaali-ja terveys-

palvelut yhteistyössä eri palveluntuottajien
kanssa uusia toimintatapoja hyödyntäen ja
kehittäen.

Talousarviovuoden 2019 tavoite Edistetään terveyttä ja hyvinvointia yhteis-
työssä eri toimijoiden kanssa ja noudatetaan
hyvinvointisuunnitelmaa.
Perusturvalla on lukuisia yhteistyökumppa-
neita. Tarkastelukohteeksi on kuluvana
vuonna otettu hyvinvointisuunnitelmasta/tau-
lukosta nousevat yhteistyötahot.

Arviointikriteerit/mittarit Hyvinvointisuunnitelman pohjalta nousevat
mittarit.

Seutukunnan työllisyysstrategiasta nousevat
mittarit
Työttömyysprosentti joulukuussa oli 6,4%.
(6,3 %). Nuorten alle 25-vuotiaiden työttö-
mien osuus on pudonnut vuoden 2018 joulu-
kuusta yhdellä henkilöllä ollen nyt 26 (27)
henkilöä. Pitkäaikaistyöttömien määrä myös
laskenut vuoden takaisesta ollen 70 henkilöä
(82). Avoimia työpaikkoja oli joulukuussa
Hattulassa 18 (31) paikkaa.

Toteutuma 1. Hyvinvoinnin edistäjänä on liikkumis- ja
harrastusaktiivisuuden lisääminen otettu yh-
deksi painopisteeksi. Perusturvan yhteistyö-
kumppanina tässä on ollut kunnan nuoriso- ja
liikuntatoimi. Tänä vuonna on keskitytty pe-
rusturvan näkökulmasta ikäihmisten liikunta-
harrastuksen lisäämiseen senioriliikunta -
hankkeen myötä.

2. Hyvinvointisuunnitelmasta nouseva tavoite
on päihteettömän elämän tukeminen.

Päihdeasioissa yhteistyötä tehdään A-klini-
kan kanssa. Ennaltaehkäisevään päihdetyö-
hön on lisätty resurssia. A-klinikka tuottaa
nuorille suunnattua päihdetyötä yhden päih-
detyöntekijän lisäresurssilla kuntiin.
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3. Hyvinvointisuunnitelman tavoite varhaisen
tuen tarjoaminen

Lapsiperheiden parissa työskentelevät on
koulutettu ja koulutetaan Toimiva lapsi ja
perhe – menetelmän käyttöön. Koulutus on
tapahtunut maakuntatasolla yhteistyössä Hä-
meen liiton vetämän LAPE-hankkeen kautta.
Ikäihmisille on järjestetty mm. luento ikäänty-
vän toimintakyvystä sekä hyvinvointia edistä-
viä kotikäyntejä yli 75-vuotiaille.

Kehitetään työllisyydenhoitoa ja sitoudutaan
seutukunnallisen strategian mukaisiin tavoit-
teisiin.
Työllisyydenhoito on keskittynyt Hattulassa
lähinnä nuoriin, vaikeasti työllistettäviin ja pit-
käaikaistyöttömiin, koska suurin osa muista
työttöminä olevista saavat avun mm. Te-pal-
veluiden kautta. Useiden henkilöstövaihdos-
ten vuoksi kehittäminen on ollut haasteellista
kuluvana vuonna työllisyydenhoidossa. Nuor-
ten työpajatoimintaa on pyöritetty olemassa
olevilla resursseilla, jotka eivät pitkäjänteistä
kuntouttavaa työtä tehtäessä ole olleet riittä-
vät. Henkilöstön määräaikaisuus ja vaihtu-
vuus tuottavat haasteita kuntouttavaan toi-
mintaan. Loppuvuodesta valtuusto antoikin
määrärahat vakituisen yksilöohjaajan palk-
kaamiseen.

Nuorisotyöttömien ja pitkäaikaistyöttömien
määrät ovat laskeneet tavoitteellisesti vuo-
den takaisesta tilanteesta kuitenkin. Tosin
nuorten osalta lasku on ollut pientä.
Maakunnallista, lakisääteistä yhteistä MYP
(TYP) toimintaa (työllistymistä edistävä mo-
nialainen yhteispalvelu) monialainen on hyö-
dynnetty. Lisäksi seutukunta on saanut rahoi-
tuksen 2-vuotiseen yhteishankkeeseen
”Teemme Yhdessä”, jonka tavoitteena on
mm. räätälöityjen, asiakkaan palveluntar-
peesta lähtevien palveluiden hankinta, (laa-
jempi valikko, mm. pienyrittäjiltä hankittavat
palvelut) sekä sähköisen palvelualustan ke-
hittäminen. Lisäksi on päätetty osallistua seu-
dulliseen työllisyydenhoidon kuntakokeiluun,
joka käynnistyy vuoden 2020 aikana.

Vastuuhenkilö hallintosäännön mukaan toimialajohtaja

Strateginen päämäärä Mukautuvat palvelut lähellä
Suunnittelukauden 2019 – 2021 tavoite Järjestetään sujuvat palveluketjut, joihin asi-

akkailla ja henkilökunnalla on mahdollisuus
vaikuttaa parhaiden vaihtoehtojen käyttöön-
ottamiseksi.
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Talousarviovuoden 2019 tavoite Sovitetaan yhteen ja jalkautetaan sosiaalipal-
veluihin perusterveydenhuollon palvelusopi-
muksen mukanaan tuomat uudet toiminta-
mallit yhteistyössä palveluntuottajan kanssa.

Arviointikriteerit/mittarit Asiakastyytyväisyyskyselyt sekä perustervey-
denhuollosta että sosiaalipalveluista.
Asiakastyytyväisyyskyselyt toteutettu:
Kuntotuulia
Willa Katinala
Kotihoito
Lapsiperhepalvelut
Perusterveydenhuolto
Pihlajalinna

SOTE -menot €/asukas
*Vielä arvio asukkaita 9425 vuonna 2019 ja
tilinpäätös elää. (Vähennetty työllisyysmenot)

2607 euroa/kuntalainen
vs. maakunta/koko Suomi

Toteutuma Tavoite on ollut haasteellinen, sillä yhteistyö
Pihlajalinna Oy:n kanssa ei ole lähtenyt käyn-
tiin kunnan odottamalla tavalla. Kunnan nä-
kökulmasta haasteellista on ollut erilainen so-
pimustulkinta. Tämä on vienyt suureen osan
johtavien viranhaltijoiden työajasta sekä hei-
jastunut arkeen epäselvyyksinä sopimuksen
piiriin kuuluvista palveluista, sekä siten ´vai-
keuttanut palveluketjujen organisointia ja ke-
hittämistä yhteistyössä, sekä kuntalaisten
palveluiden saatavuutta. Palveluiden kehittä-
minen on ontunut myös Pihlajalinnan henki-
löstön vaihtuvuuden vuoksi.

Vastuuhenkilö hallintosäännön mukaan toimialajohtaja

Sisäinen valvonta ja riskienhallinta

Hallintosäännön 96 §:n mukaan lautakunta vastaa toimialallaan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan
järjestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä. Lautakunta- ja viranhaltijapäätökset on tehty toimival-
lan puitteissa. Hankinnat on suoritettu taloudellisesti hankintarajat ja – oikeudet huomioiden. Hankin-
noista on tehty viranhaltijapäätökset.

Raportit perusturvatoimialan toiminnasta ja talouden toteutumisesta on toimitettu säännöllisesti kuu-
kausittain perusturvalautakunnalle ja osavuosikatsaukset kunnanhallitukselle. Hallintosäännön 97 §:n
mukaan kunnanjohtaja, toimialojen ja palvelualueiden johtavat viranhaltijat vastaavat sisäisen valvon-
nan ja riskienhallinnan toimeenpanosta ja tuloksellisuudesta toimialallaan ja palvelualueillaan, ohjeis-
tavat alaisiaan palveluyksiköitä sekä raportoivat kunnanhallituksen antamien ohjeiden mukaisesti.
Hattulan kunta on laatinut sisäisen valvonnan yleisohjeen, jossa on myös käsitelty yleisellä tasolla ris-
kienhallintaa. Perusturva on laatinut riskienhallintaan liittyvät ohjeet tietosuojan näkökulmasta sekä
omavalvontasuunnitelmat perusturvan yksiköihin. Lisäksi perusterveydenhuollossa on päivitetty pan-
demian varalta suunnitelma. Työn alla on koko toimialaa koskeva riskienhallintakartoitus ja varautu-
mistoimenpiteet.

Perusturvalautakunnan kokouksia on ollut tammi-joulukuussa yhteensä 11 sekä lisäksi 3.5.2019 ta-
lousseminaaripäivä.
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Osallistumiset 1.1.–31.5.2019 Yh-
teensä

Varajäsen v.
2019 osallis-
tumiset

Vahlman Mikko 5 Pajuoja Heikki 0

Lokinperä Pirkko 4 Järvinen Niina 1

Dahlgrén Noora 4 Rantsi Markus 0

Hurme Arja 5 Koskinen Timo 0

Joutsenlahti Riitta-Liisa 5 Saarinen Mirka 0

Miettinen Heimo 5 Laine Pekka 0

Ojala Pia 3 Mikkola Tiina 2

Söderlund Seppo 5 Laine Jaana 0

Viitanen Ville 3 Hostila Eveliina 0

Leinonen Anitta, perusturvajohtaja 5

Korve Maarit, asianhallintasihteeri 5

Yli-Pirilä Pia, khall:n edustaja 4

Koivisto Katariina, kunnanjohtaja 0

Puotila Matti, khall:n puheenjohtaja 1

Hakulinen Eetu, nuorisovaltuuston edustaja 1 Venesjärvi Venla 0

Osallistumiset 1.6.–31.12.2019 Yh-
teensä

Varajäsen v.
2019 osallis-
tumiset

Vahlman Mikko 5 Pajuoja Heikki 1

Lokinperä Pirkko 4 Järvinen Niina 1

Hostila Eveliina 5 Mantila-Kojo Ma-
rika

0

Jokinen Hanna 5 Hurme Arja 1

Joutsenlahti Riitta-Liisa 4 Saarinen Mirka 2

Miettinen Heimo 6 Laine Pekka 0

Nykänen Arto 6 Rantsi Markus 0

Ojala Pia 5 Dahlgrén Noora 1

Söderlund Seppo 6 Laine Joni 0

Leinonen Anitta, perusturvajohtaja 6

Korve Maarit, asianhallintasihteeri 6

Yli-Pirilä Pia, khall:n edustaja 4 Mäenpää Tuula 2

Koivisto Katariina, kunnanjohtaja 2

Puotila Matti, khall:n puheenjohtaja 3

Hakulinen Eetu, nuorisovaltuuston edustaja
2.10.2019 saakka

2 Venesjärvi Venla 0

Toivonen Tuuli, nuorisovaltuuston edustaja
3.10.2019 alkaen

2 Viskari Anni 0
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Valtuustotason sitovat määrärahat ja toteutumisvertailu talousarvioon
Kum. Tot- Tot.-% Muutos Muutos

Kumulatiiviset toteumat, 1 000€ 12/2019 MKS 2019 MKS 2019 MKS 2019 TP 2018 Ed. vuosi Ed. vuosi

300 TOIMINTATUOTOT 3 016 2 921 95 103,3% 2 965 51 1,7%

306 MYYNTITUOTOT 713 475 238 150,1% 593 121 20,4%

320 MAKSUTUOTOT 2 040 2 231 -191 91,4% 2 082 -42 -2,0%

330 TUET JA AVUSTUKSET 254 210 44 120,8% 282 -28 -9,9%

340 MUUT TOIMINTATUOTOT 10 5 5 191,9% 9 1 6,0%

400 TOIMINTAKULUT -28 588 -28 660 72 99,8% -28 163 -426 1,5%

400 HENKILÖSTÖKULUT -7 472 -7 316 -156 102,1% -7 690 217 -2,8%

430 PALVELUJEN OSTOT -19 654 -19 987 333 98,3% -18 742 -912 4,9%

450 AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT -277 -305 28 90,7% -604 328 -54,2%

470 AVUSTUKSET -1 084 -962 -122 112,7% -1 024 -60 5,9%

480 MUUT TOIMINTAKULUT -102 -90 -12 112,8% -103 1 -1,3%

450 TOIMINTAKATE -25 573 -25 739 166 99,4% -25 198 -375 1,5%
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3.4SIVISTYSLAUTAKUNTA

Toimiala: Sivistystoimiala
Toimielin: sivistyslautakunta
Palvelualueet: Perusopetus, varhaiskasvatus, vapaa-aikapalvelut ja lukio-opetus Tavastialta
Tilivelvollinen: Sivistysjohtaja

Hattulan kunnan sivistystoimi on seudullisesti tunnettu laadukkaasta ja kuntalaisten hyvinvointia edis-
tävästä palvelusta. Hattulan opetustoimi ja varhaiskasvatus ovat nykyaikaisia, joustavia, paikallista
kulttuuria, yhteisöllisyyttä, kansainvälisyyttä ja aktiivista osallistumista edistäviä palveluntuottajia. Hat-
tulan kirjaston ja vapaa-aikatoimen palvelut ovat nykyaikaisia ja vastaavat asukkaiden tarpeita.

Sivistystoimialan palvelut ja toiminta

Sivistystoimialaan kuuluvat sivistystoimen hallinto, varhaiskasvatus ja aamu- ja iltapäivätoiminta, pe-
rusopetus sekä vapaa-aika. Lukio-opetuksesta vastaa hallinnollisesti Koulutuskuntayhtymä Tavastia.

Sivistystoimen hallinto
Sivistystoimistossa toimii sivistysjohtaja, kaksi toimistosihteeriä ja opintosihteeri. Syksyllä 2019 opin-
tosihteeri siirtyi muihin tehtäviin ja toinen toimistosihteeri irtisanoutui.

Varhaiskasvatus
Hattulan kunnan varhaiskasvatuspalvelut sisältävät varhaiskasvatustoiminnan, esiopetuksen, varhai-
serityiskasvatuksen, perhepäivähoidon, avoimen toiminnan sekä lasten hoidon tuet ja avustukset.
Koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminta on myös varhaiskasvatuksen alaisuudessa.

Varhaiskasvatus on lapsen suunnitelmallisen ja tavoitteellisen kasvatuksen, opetuksen ja hoidon
muodostama kokonaisuus, jossa painottuu erityisesti pedagogiikka. Varhaiskasvatus tukee lapsen
kasvua, kehitystä ja oppimista sekä edistää hyvinvointia.

Uusi varhaiskasvatuslaki toi muutoksia varhaiskasvatukseen vakanssien nimikkeisiin ja ne on muu-
tettu Hattulan varhaiskasvatuksessa uutta lakia vastaaviksi. Myös varhaiskasvatuksen henkilöstöra-
kennetta on muutettava vuoteen 2030 mennessä ja tämä huomioidaan tulevia talousarvioita laaditta-
essa. Muutostarve aloitetaan toimikaudella 2020-2021 muuttamalla varhaisen tuen ohjaajan vakanssi
varhaiskasvatuksen opettajaksi.

Varhaiskasvatuspalveluiden riittävä tarjonta ja palvelurakenteen monipuolisuus ovat keskeisiä toimin-
nan tavoitteita. Palveluohjauksen avulla perheille pystytään tarjoamaan oikein kohdennettua palvelua
sekä arvioimaan palvelutarpeen määrä. Varhaiskasvatuksessa seurataan kunnan lapsiväestön mää-
rällistä muutosta sekä varhaiskasvatuspalveluiden piirissä olevan lapsiväestön osuutta. Vaihtoehtois-
ten palveluiden arviointia tehdään säännöllisesti riittävän tarjonnan turvaamiseksi. Kerhotoiminnan
osalta seurataan kerhopaikkojen täyttöä sekä käyttöä, avoimen toiminnan osalta ryhmiin osallistuvien
määrää. Yksityisen päivähoitotoiminnan osalta seurataan perhepäivähoitajien määrän kasvua sekä
päiväkotipaikkojen käyttöä. Palvelut tarjotaan perheille lakisääteisissä ajoissa.

Innovatiivisten oppimisympäristöjen edistäminen varhaiskasvatuksessa 2017 –hankkeessa kehitettiin
Viiriäisen päiväkodin toimintakulttuuria ja lapsiryhmien oppimisympäristöjä. Hanke päättyi 30.6.2019.
InnoVaka 2 Hattula (2018-2020) jatkohankkeella on tarkoitus laajentaa ja kehittää pedagogista oppi-
mis- ja toimintaympäristöä sisätiloista ulkotiloihin, edistää lasten kehitystä ja oppimista, aktiivista toi-
mijuutta sekä hyvinvointia. Hankkeen myötä piha-alue rakentuu monialaisessa yhteistyössä ja käyttä-
jien osallisuudessa kuntalaisten monipuoliseen yhteisölliseen käyttöön. HAMKin opiskelijat toteuttavat
hankkeessa erilaisia opinnäytetöitä Viiriäisen pihan oppimisympäristöstä.
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Varhaiskasvatuksen täyttöasteet:
maaliskuu 2019 toukokuu 2019 syyskuu 2019 marraskuu

2019
Juteini 82% 86 % 83 % 83 %
Marjahattu 107 % 107 % 105 % 107 %
Pappilanniemi 96 % 101 % 91 % 100 %
Viiriäinen 112% 114% 105% 105%
Tuulimylly 85 % 85% 80% 80%

Varhaiskasvatuksen hoitopaikkatarpeen kasvu:
Toimintakaudella 2019 - 2020 hoitopaikkatarve kasvoi Hattulassa. Muuttoliikkeen seurauksena vuo-
den 2019 aikana syntyi hoitopaikkatarve 22 lapselle. Tämän lisäksi muut hattulalaiset perheet hakivat
varhaiskasvatuspaikkaa työllistymisen, opiskelun tai subjektiivisen hoito-oikeuden perusteella. Suurin
osa hoitopaikka hakevista lapsista oli alle 3 –vuotiaita, mikä tarkoittaa, että samaan ryhmään voidaan
sijoittaa 12 lasta/3 kasvattajaa. Yli kolme vuotiaiden ryhmä mahdollistaa sijoittaa 24 lasta/3 kasvatta-
jaa.

Hoitopaikkatarve ratkaistiin yhteistyössä Teknisen toimen kanssa niin, että Pappilanniemen päiväko-
tiin perustettiin kaksi uutta ryhmää. Ryhmät toimivat joustavasti yhdessä syksyllä 2019 lapsimäärän ja
henkilökuntaresurssin mukaan. Tilaratkaisu toteutettiin niin, että Pappilanniemen alkuperäisistä tiloista
viisi – ja kuusivuotiaiden ryhmät muuttivat tekniseltä vapautuviin tiloihin ja nämä pienten ryhmät tulivat
olemassa oleviin tiloihin, koska kolmannen kerrokset tilat eivät sovellu alle 3-vuotiaiden ryhmätiloiksi.

Hoitopaikkoja haettiin keskitetyn sijoittelun jälkeen ennakoitua enemmän. Varhaiskasvatuksessa oli
varauduttu hoitopaikkojen lisäämiseen vuoden 2020 alussa, mutta näin ollen tarve aikaistui.

Innovaka-hanke:
Innovatiivisten oppimisympäristöjen edistäminen varhaiskasvatuksessa 2017 –hankkeessa kehitettiin
Viiriäisen päiväkodin toimintakulttuuria ja lapsiryhmien oppimisympäristöjä. Hanke päättyi 30.6.2019.
InnoVaka 2 hanke – Leikki, liike, ilo ja yhteisöllisyys – piha monipuolisena oppimis-, kohtaamis- ja toi-
mintaympäristönä! Hanke on käynnistynyt joulukuussa 2018 ja jatkuu kesäkuuhun 2020 asti opetus-
hallituksen rahoittamana. InnoVaka Hattula –hanke on saanut jatkoa, oppimisympäristöjen kehittämi-
nen laajenee päiväkodin sisätiloista piha-alueelle. Tavoitteena on luoda Viiriäisen päiväkotiin pedago-
gisesti toimiva ja turvallinen piha-alue, joka tukee lasten osallisuutta, liikkumista, leikkiä ja tutkimista.
Piha-alue tarjoaa myös monipuolisia elämyksiä sekä tukee lasten kulttuurin ja taiteen toteutumista.
Toimijoina hankkeessa ovat lapset, perheet, vanhempaintoimikunta, henkilöstö, kunnan omat toimijat,
HAMK sekä Lasten ja nuorten kulttuurikeskus ARX.

Aamu- ja iltapäivätoiminta
Iltapäivätoiminnan tavoitteena on antaa lapselle tuttu ja turvallinen paikka viettää koulutyön jälkeistä
aikaa sekä osallistua aikuisen ohjauksessa monipuoliseen ja virkistävään toimintaan. Toiminnan tar-
koituksena on tukea lapsen kasvua ja kehitystä, luoda perustaa hyville vapaa-ajan viettotavoille ja
auttaa perheitä kasvatustehtävän toteutuksessa. Yksilöllisyys, yhteisöllisyys sekä sosiaalinen kasvu
ovat toiminnansisällössä keskeisiä asioita. Toiminnassa tarjotaan monipuolista ja virkistävää toimintaa
huomioiden kuitenkin myös lapsen tarve halutessaan lepoon ja rauhoittumiseen.

Iltapäivätoiminta järjestetään kunnan omana toimintana. Hattulassa koululaisten iltapäivätoimintaa jär-
jestetään 1. ja 2. vuosiluokan oppilaille sekä 3.-9. luokkien erityisoppilaille. Toimintaa järjestetään kai-
killa alakouluilla: Juteinissa, Lepaalla, Nihattulassa, Parolassa ja Pekolassa. Syksyllä Juteinissa aloitti
54, Lepaalla 3, Nihattulassa 4, Parolassa 33. Yhteiskoulun erityisiltapäiväkerhossa kaksi.

Iltapäivätoiminnassa yhdellä ohjaajalla voi olla vastuullaan 15 lasta. Suhdeluvussa tulee kuitenkin
huomioida erityistä tukea tarvitsevat lapset pienentämällä ohjaajan ja lapsiryhmän välistä suhdelukua.
Syksyllä 2019 käynnistyi Juteinin koululla ja Parolassa koululaisten aamupäiväkerho. Pekolan koululle
ei tullut riittävästi ilmoittautuneita. Juteinissa aloitti 15 ja Parolassa 9. Lukuvuonna 2020-2021 aamu-
päivätoimintaa tarjotaan samoilla linjauksilla ja kellonajoilla kuin pilotointi aloitettiin.
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Ohjaajana toimivalta henkilöltä vaaditaan tehtävään soveltuva tutkinto ja taito toimia lapsiryhmän oh-
jaajana.

Peruskoulut
Perusopetuksen tavoitteena on taata kaikille oppilaille yhdenvertaiset mahdollisuudet laadukkaaseen
ja korkeatasoiseen opetukseen ja näin turvata oppilaille jatko-opintojen edellyttämät perusvalmiu-
det. Opetuksen laadun takaamiseksi pyritään pitämään henkilöstöresurssi riittävällä tasolla ja luo-
maan jokaiselle oppilaalle oikeanlainen opinpolku. Koulutuksen tutkimuslaitoksen PISA 2018 -kokeen
tulokset Yhteiskoulun osalta on julkaistu 22.1.2020. Vuoden 2019 PISAn pääarviointialue oli lukemi-
nen ja lukutaito. Tämän lisäksi on arvioitu matematiikkaa ja luonnontieteitä. Hattulan Yhteiskoulun tu-
lokset olivat kaikissa arviointialueissa kansallisen keskitason yläpuolella. PISA -tutkimuksen tulokset
osoittavat omalta osaltaan, että perusopetuksen opetus on laadukasta. Hyvät tulokset kertovat, että
oppilaiden opinpolku varhaiskasvatuksesta perusopetuksen yläluokille saakka on onnistunut. Myös
kouluterveyskyselyssä pääosin tulokset ovat kansallista keskitasoa parempia ja kehittyvät hyvään
suuntaan.
Perusopetuksen säästövelvoitteet alkoivat 1.8.2018 ja päättyivät 31.7.2019.
Hattulan kunnassa panostetaan yhtenäiskoulun, yhtenäisen perusopetuksen, toimintakulttuurin vah-
vistamiseen. Perusopetuksen johtoryhmä kokoontuu kerran kuukaudessa ja johtoryhmän työskente-
lyssä on mukana kuusi apulaisjohtajaa, rehtorit ja pääluottamusmies. Perusopetuksen johtoryhmässä
on käyty läpi koulujen pelastus-ja turvallisuussuunnitelmia, järjestyssääntöjä, yhtenäisiä pedagogisia
toimintatapoja oppilashuollossa ja erityisopetuksessa. Kunnassa on tuettu uuden opetussuunnitelman
mukaisesti yhteisopettajuuden kehittämistä ja pyritty huomioimaan oppilaiden erityiset opetusjärjeste-
lyt oppilaslähtöisesti ja laadukkaasti. Yhteisopettajuutta/tiimiopettajuutta painotetaan ja sekä ala- että
yläkoulussa pyritään oppilaiden tehokkaaseen oppimiseen jakamalla oppijoita ryhmiin omien yksilöllis-
ten taitojensa mukaisesti.

Kunta on mukana seudullisessa digitutor-hankkeessa ja sen myötä jokaisella koululla on oma digitu-
tor, Yhteiskoululla kaksi. Digitutor-hankkeelle on saatu opetushallituksen rahoitus.

 Valtion erityisavustus Tutoropettajien toiminta ja osaamisen kehittäminen ajalla 28.2.2019-
31.7.2020.

 Valtion erityisavustus alueellisen tutortoiminnan vakiinnuttamiseen 2019. Hanke on ajalle
31.5.2019-31.7.2021.

 Valtion erityisavustus tutoropettajien toimintaan ja osaamisen kehittämiseen ajalle 1.8.2020-
31.7.2021

KIEKU -hanke aloitti toimintansa syyskuussa ja hankkeella kehitetään ja luodaan yhteiset tavoitteet
kunnan A1-kielen opetukseen. Hankkeella on koordinaattori ja se koskettaa kaikkia alakouluja. Kieli -
ja kulttuurihankkeelle on myönnetty opetus -ja kulttuuriministeriön rahoitus. Hankkeen avulla vahviste-
taan vuosiluokilla 1-2 A1 -kieltä opettavien osaamista ja luodaan kuntaan toimiva ja aktiivinen ver-
kosto kunnan kaikkien varhennettua A1 -kieltä opettavien opettajien välille. Samalla vahvistetaan kun-
nan alakoulujen kaikkien opettajien kielellistä tietoisuutta ja kulttuurista ajattelua kaikki oppiaineet lä-
päiseväksi. Hanke on ajalle 1.4.2019-31.12.2020.

Hattulan kunta on mukana valtakunnallisessa Vaativan erityisen tuen ohjaus-ja palveluverkostojen
kehittämisessä. Hanke on valtakunnallinen ja on alkanut 2018. Tapaamisten ja koulutusten avulla py-
ritään löytämään uusia toimintatapoja erityisesti niiden oppilaiden koulunkäyntiin, jotka tarvitsevat op-
pimisessa vaativaa erityistä tukea. Kehittämistoiminnan tavoitteena on yhdistää ja syventää varhais-
kasvatuksen, esi-, perus- ja lisäopetuksen vaativan erityisen tuen osaamisen alueellisia voimavaroja.
Vaativan erityisen tuen oppilaiden ja heidän opettajiensa tarpeisiin tulee vastata nykyistä joustavam-
min ja monipuolisemmin jo lähikouluissa. Ennaltaehkäisevästä työstä halutaan tehdä normi pitkällä
aikavälillä. Kehittämistoiminta tapahtuu sote-uudistusta mukaillen viidellä alueella.
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Kirjasto
Vuonna 2017 voimaan tulleen kirjastolain mukaan kirjasto- ja tietopalveluiden tavoitteena on edistää
väestön yhdenvertaisia mahdollisuuksia sivistykseen ja kulttuuriin; tiedon saatavuutta ja käyttöä; luke-
miskulttuuria ja monipuolista lukutaitoa; mahdollisuuksia elinikäiseen oppimiseen ja osaamisen kehit-
tämiseen; aktiivista kansalaisuutta, demokratiaa ja sananvapautta.

Näihin tarpeisiin Hattulan kirjasto on pyrkinyt vastaamaan entistä tehostetummin erilaisten tapahtu-
mien ja muiden palveluiden tarjonnalla. On pyritty saamaan kirjaston asiakkaiksi myös niitä kuntalai-
sia, joita pelkästään kirjaston tarjoamat kokoelmat eivät houkuttele tai saa tulemaan kirjastoon. On
pyritty myös tehostamaan yhteistyötä eri yhdistysten ja muiden toimijoiden kanssa ja luomaan heidän
kanssaan Hattulan kirjastosta ja koko Juteinitalosta kaikkien kuntalaisten yhteinen olohuone, joka olisi
paitsi kirjasto, myös monipuolinen kokoontumispaikka jokaiselle kuntalaiselle. Vuoden 2019 tilastot
osoittavat, että olemme tässä onnistuneet. Olemme kirjastossa saaneet myös positiivista palautetta
päivittäin.

Perinteisten kirjastopalvelujen rinnalle on syntynyt uusia palvelumuotoja ja -tarpeita. E-kirjat ovat tul-
leet kirjastoihin ja niiden käyttöä pyritään lisäämään perinteisten kirjojen vaihtoehtona. Tämän vuoksi
myös digitaitojen ohjausta on pyritty lisäämään. Vanajaveden opiston hanke Arjen digitaidot haltuun,
jossa on järjestetty avoimia ja maksuttomia Digikerhoja myös Hattulan kirjastossa.
Juteinitalon toimivuutta ja tilojen entistä monipuolisempaa käyttöä on pohdittu yhdessä Vapaa-aikatoi-
men sekä Teknisen yksikön kanssa.

Hattulan kirjasto 2016 2017 2018 2019

Asiakkaat 4 096 3 767 4 450 6 040
kasvua viime vuonna yli 35
%

Fyysiset käynnit 66 412 66 962 70 529 80 783
kasvua viime vuonna 14,5
%

Verkkokäynnit 40 924 40 587 41 557 51 131
kasvua viime vuonna n. 23
%

Kokonaislainaus/nidettä
125
909 122 260

1 193
896 131 439

kasvua viime vuonna yli 10
%

E-kirjojen lainaus 532 960 1 325 2 047
kasvua viime vuonna n. 55
%,
painettujen kirjojen lainaus vähäistä

Kokoelmat yhteensä/ni-
dettä 68 885 69 794 69 483 70 051
Hankinnat yhteensä/nidettä 2 055 2 295 2 475 2 916

Aukiolotunnit yhteensä 2 302 1 980 2 057 2 101
Hyötypinta-ala (m2) 641 641 641 641

Tapahtumat 57 89 132 yli sata

Kulttuuri
Kulttuurityön tehtävänä on edistää, tukea ja järjestää kulttuuritoimintaa kunnassa kaikille kuntalaisille
tasapuolisesti sekä toimia seudullisessa kulttuuriyhteistyössä. Yhteistyö Lasten- ja nuorten kulttuuri-
keskus Arxin kanssa integroi lastenkulttuurin varhaiskasvatukseen ja kaikille luokka-asteille. kirjasto-
ja kulttuuritoimi pyrkii tekemään toimintaansa entistä näkyvämmäksi ja lähestyttävämmäksi aktiivisen
tiedottamisen avulla. Vaikka Hämeenlinna on lähellä ja siellä on tarjolla kulttuuria monipuolisesti, on
tärkeää, että kulttuurin pariin pääsee myös omassa kunnassa. Kaikille lähteminen kauemmas ei ole
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helppoa, eikä itsestäänselvyys. Kulttuuritoimi järjesti vuonna 2019 yhdeksän tapahtumaa eli saman
verran kuin vuonna 2018. Tapahtumiin osallistui yhteensä yli 550 kävijää kun vuonna 2018 osallistujia
oli vajaa 400.

Hattulan kunnan kaksi kulttuurirahastoa, Kulttuuri- ja stipendirahasto ja Kaija Lehmuskallion rahasto,
halutaan tehdä näkyvämmiksi kuntalaisille, kartuttaa niiden pääomia aktiivisemmin sekä käyttää ra-
haston varoja kaikenlaisten kulttuuritoimijoiden hyväksi; mitään kulttuurin osa-aluetta unohtamatta

Muut opetuspalvelut
Tulosyksikkö sisältää kunnan osuudet Vanajaveden Opistoon ja Sibelius-opistoon. Vanajaveden
Opiston keskimääräinen vuosittainen tuntimäärä Hattulassa on 4 500. Kunnan maksuosuus on ollut
70 300 euroa/vuosi. Sibelius-opiston Hattulan toimipiste sijaitsee Juteinitalossa. Sibelius-opiston
kanssa tehtävällä sopimuksella saavutetaan Hattulassa lapsille ja nuorille samat mahdollisuudet tai-
teen perusopetukseen kuin muillakin seutukunnan nuorilla.

Koulutuksen suoritteita, mittareita, tunnuslukuja:
2017 2018 2019

Esiopetusoppilaita 20.9.2019 128 116 116
Päiväkodeissa lapsia
- joista vieraskuntalaisia

463
8

421
6

440
9

Peruskouluissa oppilaita 20.9.2019
- joista vieraskuntalaisia

1112
38

1113
22

1121
20

Kuljetusoppilaita peruskoulun oppilaista % 24,6 25,6 25,24
Lukiossa opiskelijoita 20.1. ja 20.9. ka.
- lukiossa vieraskuntalaisia/ulkomaalaisia

159
7

160
17

152
18

Oppilaita Sibelius-opistossa, hattulalaisia (ka.kev+syk) 170 170 164

Liikunta
Liikuntatoimen vastuualueen tehtävänä on huolehtia liikuntatoimen suunnittelusta ja kehittämisestä,
sekä kunnassa harjoitettavan liikuntatoiminnan tukemisesta. Ensisijaisena tehtävänä on toimia edelly-
tysten luojana sekä sellaisten palveluiden tuottajana, joita kansalaisjärjestöt eivät tarjoa.
Terveyttä ja hyvinvointia edistävää liikuntaa korostetaan valtakunnallisissa kärkihankkeissa. Panostus
liikuntapaikkoihin ja -toimintaan, sekä järjestöjen tukemiseen tuo merkittäviä säästöjä sosiaali- ja ter-
veydenhoitokuluihin. Liikuntapaikkojen hyvä laatu ja turvallisuus ovat yhteisiä tavoitteita teknisen toi-
men kanssa. Hanketyöllä on tällä hetkellä voimakkaasti kehittävä asema koko liikuntatoimen toiminta-
kulttuurissa.

Hattulan liikkuvat koulut - hanke jatkui vuoden 2019 kesään saakka. Erityisenä tavoitteena on ollut
hyvinvointitiimien toiminnan juurruttaminen luontevaksi osaksi koulun arkea. Siinä myös onnistuttiin.
Lisäksi koulupäivän rakennetta ja koulupihoja, sekä välineistöä kehitettiin koko hankkeen aikana jo-
kaisen koulun alueella.

Hattulan Senioriliikunnan – hanke starttasi toimintavuonna käyntiin. Eläkeläisten toimintaryhmiä on
tuettu eri muodoin ja lukuisia uusia toimintaryhmiä on syntynyt mm. sivukylille. Kuntosaleja on kehi-
tetty kohderyhmälle paremmin soveltuviksi. Liikuntalukkari löytyy satojen eläkeläisten jääkaapin
ovesta. Erityinen painoarvo on ollut eri ikäryhmiä koskevien hankkeiden osallistavalla toimintakulttuu-
rilla.

Liikettä lisää HML:n seutuun – hanke on liikuttanut erityisesti työikäisiä hattulalaisia. Keskeisimmät
toimintamuodot olivat:
1. Ilmaisten ulkoliikuntapaikkojen videokuvaus ja niiden jakaminen sosiaalisessa mediassa sekä kun-
nan nettisivuilla
2. Hankkeen kohderyhmälle kohdennetut valmennusryhmät (Hattulassa 38 vähäisesti liikkuvaa)
3. Teknologian hyödyntäminen (aktiivisuusrannekkeet ja inbodymittari)
4. Hyvinvointitapahtuman ja Kulttuuripyöräilyn järjestäminen (Jälkimmäinen sai Hattulassa liikkeelle
yli 100 henkeä)
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Liikkuva varhaiskasvatus –hanke on liikuntatoimen ja varhaiskasvatuksen yhteinen alle kouluikäisten
lasten erityisesti aktiivisempaan hoitopäivään, sekä vapaa-aikaan kannustava kokonaisuus. Toiminta-
vuonna järjestettiin koulutusta hoitohenkilökunnalle, kehitettiin toimintaympäristöjä ja hankittiin mm.
Reima Go-teknologiaa mittaamaan aktiivisuutta. Tarkempia tuloksia saadaan 2020.

Liikkuva opiskelu –hanke keskittyy erityisesti toisen asteen opiskelijoiden hyvinvoinnin edistämiseen.
Syksyllä 2019 aloitetun hankkeen pääasiallinen onnistuminen on ollut hyvinvointitiimin perustaminen
ja keväälle jatkuvan toiminnan suunnittelutyön käynnistäminen. Koulun ympärillä olevat käytännön
haasteet ovat hidastaneet jossakin määrin toimintaa.

Avustukset liikuntajärjestöjen tukemiseen: vuonna 2019 9400 € n. 1 €/asukas vuonna 2018 (20 900)
n.2 €/asukas; Kanta-Hämeen keskiarvo n. 5-6 € /asukas.

Liikuntatoimen käyttömenot vuonna 2019 51 € /as; Kanta-Hämeen keskiarvo yli 80 € /as

Nuorisotoimi
Nuorisotoimi huolehtii kunnassa tapahtuvasta nuorisotyöstä, nuorisotoiminnasta ja nuorisopolitiikkaan
liittyvistä yhteydenpitotehtävistä. Nuorisolaki velvoittaa kuntia mm. huolehtimaan nuorten vaikuttamis-
mahdollisuuksista ja järjestämään etsivää nuorisotyötä. Kunnilta edellytetään myös monialaista yh-
teistyötä nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi. Nuorten työpaja ja etsivä nuorisotyö ovat kehittäneet yh-
teistyötä. Pitkäjänteistä ja tehokasta työtä molemmilla on hankaloittanut määräaikaiset työsuhteet,
sekä jatkuva rekrytointikierre.

Vuoden 2019 tavoitteena on nuorten osallisuuden kehittäminen osaksi arkea ja koulunuorisotyön työ-
muotojen täsmentäminen. Parhaillaan on valmisteilla mm. nuorten vaikuttamismahdollisuuksien uu-
distaminen. Opettajia ja oppilaita on osallistettu. Kehittämistyö jatkuu vuoden 2020 keväällä. Sosiaali-
sessa mediassa tehtävä nuorisotyö kehitetään edelleen. Etsivän nuorisotyön osalta muuttuva toimin-
takenttä tulee nivoutua toisiinsa, jotta se tukee syrjäytymisuhan alla olevien nuorten toiminnallisuutta
ja osallisuutta entistä paremmin.

Hattulan pelitoiminnan ja diginuorisotyön –hanke aloitettiin toimintavuoden keväällä ja jatkuu erilaisin
pilotein vuoden 2020 loppuun. Tähän mennessä Rana –tila on saanut uuden ilmeen ja uudet laitteet.
Lisäksi hankkeen yhteydessä on koodattu alusta, joka edistää kiusaamisen vastaisuutta. Kiusaamisen
vastainen toiminta käynnistyy vapaaehtoisvoimin.

Avustukset nuorisojärjestöjen tukemiseen 2019 2200 € (2018:1100 €)

Nuorisotoimen käyttömenot €/asukas: 30 €/as; Kanta-Hämeen käyttömenot 77 € /asukas
Ehkäisevän päihdetyön tehtävänä on ennaltaehkäistä päihteiden väärinkäyttöä ja siitä aiheutuvia hait-
toja. Erityisenä painopistealueena toimintavuonna on nuuskan käytön ennaltaehkäisy.
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Valtuustotason sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen päämäärä Mukautuvat palvelut lähellä
Suunnittelukauden 2019 – 2021 tavoite Palvelujen tuottaminen tasalaatuisena kunnan

alueella
Talousarviovuoden 2019 tavoite Kouluverkon ja varhaiskasvatuksen rakenteen

linjaaminen pidemmälle tulevaisuuteen
Luodaan edellytyksiä vapaa-ajan vietolle kun-
nassa laaja-alaisesti.
Perhekeskuksen toteuttaminen.
Kunnan tilojen käytön tehostaminen
Työhyvinvoinnin ylläpito
Osallisuuden ja oma-aloitteisuuden vahvistami-
nen
Asiakaspalvelun laatu ja sujuvuus

Arviointikriteerit/mittarit Lähiliikuntapaikkojen käyttö
Harrastuneisuuden mittaus
Asiakaspalaute
Kouluterveyskyselyn tulokset
Sisäiset oppilaiden hyvinvointikyselyt
KARVI
THL
Kustannukset/oppilas/asiakas/lapsi/kuntalainen
Tilojen käyttöaste
Toiminnan jatkuva arviointi

Toteutuma Varhaiskasvatuksen rakenteen linjaaminen pi-
demmälle tulevaisuuteen
- Varhaiskasvatuksessa on huomioitu ja tullaan
huomioimaan tulevissa rekrytoinneissa sekä
vakanssimuutoksissa vuoden 2030 lakimuutos,
jolloin jokaisessa ryhmässä on varhaiskasva-
tuksen opettaja ja varhaiskasvatuksen sosio-
nomi
- Tämän hetkiset hoitopaikat ovat riittävät -> tu-
levaisuudessa ikäluokat tulevat pienemään vä-
estöennusteiden mukaan, mikä vaikuttaa var-
haiskasvatuksen ryhmien määrien kokonaisuu-
teen sekä henkilöstö määrään
Asiakastyytyväisyys:
- Asiakastyytyväisyyskysely toteutettiin vuonna
2019 osana oppimispolku näkyväksi kyselyä,
mikä kohdennettiin kaikille varhaiskasvatuksen
huoltajille
- Liikuntatoimen ja nuorisotyön osalta asiakas-
tyytyväisyyttä on mitattu kuntalaiskyselyllä,
sekä kouluterveyskyselyllä. Samaisilla kyse-
lyillä on mitattu lähiliikuntapaikkojen käyttöä,
sekä harrastuneisuutta, jotka ovat varsin kor-
kealla tasolla.
- Kirjaston käyttöaste ja lainaus lisääntynyt,
asiakaspalaute positiivista
Luodaan edellytyksiä vapaa-ajan vietolle kun-
nassa laaja-alaisesti:
-Toimintavuonna on valmistunut Multigolf Paro-
laan ja Pekolaan. Lisäksi viimeisenä kouluna
myös Lepaan koulupihaa kehitettiin. Palkattiin
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liikuntatoimeen toinen työntekijä – hyvinvointi-
koordinaattori. Hanketyössä on onnistuttu eri
ikäluokkien osalta hyvin.
- Kirjastosta lainattavissa hyvinvointi- ja liikun-
tavälineitä monipuolisesti kuntalaisten käyttöön
Kunnan tilojen käytön tehostaminen:
- Sisäilmaongelmat ovat pakottaneet tehosta-
maan tilojen käyttöä jopa toimintoja haittaa-
valla tavalla.
- Nuorisotilat siirtyivät koululle. Vanhan liikunta-
salin poistuessa käytöstä toimintoja tiivistyi
muihin kunnan tiloihin ja Hämeenlinnaan.
Juteinitalon tilojen käyttöä lisätty ja peruskor-
jattu vastaamaan uusia tarpeita
Osallisuuden ja oma-aloitteisuuden vahvistami-
nen:
- Nuorisotyössä on aloitettu suunnittelu osalli-
suuden ja vaikuttamisen kehittämiseksi. Liikun-
tatoimessa osallisuus on osa arkea mm. sään-
nöllisin kuntalaiskyselyin, kouluterveyskyselyin
ja mm. kerhotoivein. Haasteena on osallisuu-
den ja vaikuttamisen tekeminen eri tahoille nä-
kyväksi.

Vastuuhenkilöt Sivistysjohtaja

Seuraavassa taulukossa on esitetty lautakunnan kokouksiin osallistuneiden jäsenten, virkamiesten ja
asiantuntijoiden läsnäolokerrat tammi –joulukuussa 2019:

Jäsen Läsnä Henkilökohtainen varajäsen Läsnä
Rantsi Markus, puheenjohtaja 7 Nykänen Arto
Hämäläinen Antti, varapuheenjohtaja 7 Mantila Kojo-Marika
Hämäläinen Lauri 6 Koskinen Yrjö
Kauppi Kirsi 6 Laukkanen Jari 1
Nieminen Tuomas 6 Jokinen Hanna
Nikander Päivi 4 Järvelä Lasse 2
Oikari Elise 5 Uusikylä Sissi
Rantalainen Elisa 7 Ojala Pia
Saarinen Mirka 7 Joutsenlahti Riitta-Liisa
Viitala Ritva, khall:n edustaja,
31.5.2019 asti 3
Aitola Nina, khall:n edustaja,
1.6.2019 alkaen 2 Monto Mari 1
Saarinen Jason, nuorisovaltuutettu 3 Hakulinen Eetu 2

Wihersaari Jari, esittelijä 6

Kallio Minna, esittelijä 1

Ijäs-Räikkönen Tuula, sihteeri 6 Rounala Pilvi 1

Jokinen Liisa, projektijohtaja 1
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Selvitys sisäisestä valvonnasta
Hallintosäännön 96 §:n mukaan lautakunta vastaa toimialallaan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan
järjestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä.

Lautakunta- ja viranhaltijapäätökset on tehty toimivallan puitteissa. Hankinnat on suoritettu taloudelli-
sesti hankintarajat ja – oikeudet huomioiden. Hankinnoista on tehty viranhaltijapäätökset.

Raportit sivistysyksikön toiminnasta ja talouden toteutumisesta on toimitettu säännöllisesti kuukausit-
tain sivistyslautakunnalle ja osavuosikatsaukset kunnanhallitukselle. Lautakunta käsitteli toimintaker-
tomuksen yhteydessä riskiarvionsa.

Valtuustotason sitovat määrärahat ja toteutumisvertailu talousarvioon

Sivistyslautakunnan toimintakate jäi alle talousarvion 49 780 € (0,39%). Toimintatuotot olivat yli ta-
lousarvion 367 099 €, mm. myyntituotot (mm. kotikuntakorvaukset, lukio) sekä tuet ja avustukset valti-
olta. Sivistystoimessa on meneillään monia hankkeita, joihin saatu avustusta ja osa hankkeista jatkuu
vuodelle 2020. Toimintakulut ylittyivät 317 320 € (2,23 %). Suurimmat ylitykset olivat henkilöstöku-
luissa 3,06 % (sijaiskulut), palvelujen ostoissa 9,92 % (kotikuntakorvausmenot) sekä aineissa ja tar-
vikkeissa 25,67 %. Avustukset ja muut toimintakulut jäivät alle talousarvion.

Sivistyslautakunnan alainen henkilöstö 31.12.2019:
2017 2018 2019

Vakituiset 199 203 189
Määräaikaiset 42 56 82
Työllistetyt ja oppisopi-
mus

4 8 5

Yhteensä 259 265 276

Tot. Tot. Tot.-% Muutos Muutos

Kumulatiiviset toteumat, 1 000€ 12/2019 MKS 2019 MKS2019 MKS 2019 TP 2018 Ed. vuosi Ed. vuosi

300 TOIMINTATUOTOT 1 720 1 353 367 127,1% 1 492 228 15,3%

306 MYYNTITUOTOT 586 327 259 179,1% 473 113 23,8%

320 MAKSUTUOTOT 796 732 65 108,9% 723 74 10,2%

330 TUET JA AVUSTUKSET 230 201 29 114,2% 169 61 35,9%

340 MUUT TOIMINTATUOTOT 108 93 15 116,1% 127 -19 -15,1%

400 TOIMINTAKULUT -14 564 -14 247 -317 102,2% -14 294 -271 1,9%

400 HENKILÖSTÖKULUT -10 607 -10 292 -315 103,1% -10 457 -150 1,4%

430 PALVELUJEN OSTOT -2 582 -2 349 -233 109,9% -2 407 -175 7,3%

450 AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT -368 -293 -75 125,7% -343 -25 7,3%

470 AVUSTUKSET -754 -985 231 76,6% -818 63 -7,8%

480 MUUT TOIMINTAKULUT -253 -328 75 77,2% -270 16 -6,1%

450 TOIMINTAKATE -12 844 -12 894 50 99,6% -12 802 -43 0,3%
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3.5 TEKNINEN LAUTAKUNTA

Tilivelvollinen: Tekninen johtaja

Toimialan tavoitteena on taata kuntalaisille turvallinen, terveellinen ja viihtyisä elinympäristö. Tekninen
toimiala vastaa kuntatekniikan palveluiden tuottamisesta yhteistyössä julkisten ja yksityisten palvelu-
jen tuottajien kanssa. Tulosvastuullisena johtajana toimii tekninen johtaja.

Teknisen lautakunnan palvelut ja toiminta
Teknisen lautakunnan alaisuuteen kuuluvaan tekniseen toimialaan kuuluvat seuraavat neljä palvelu-
aluetta:

 tekninen hallinto ja maankäyttö (hallinto, maankäyttö, maa- ja metsätilat, yksityistiet sekä ve-
sistöjen suojelu)

 tukipalvelut (siivous- ja ateriapalvelut)
 kunnossapitopalvelut (kunnallistekniikka ja kiinteistöpalvelut)
 yhteistoiminta-alueet (pelastustoimi ja joukkoliikenne).

Tekninen hallinto ja maankäyttö vastaavat toimialan keskitetyistä palveluista kuten talous-, henkilöstö-
, toimisto- ja asiakaspalveluista sekä yhteisprojekteista. Maankäyttö luo perusedellytykset kunnan
kestävälle kehitykselle huolehtimalla kaavoituksesta ja muusta maankäytöstä, suunnittelusta sekä
kunnan maapolitiikasta.

Teknisen toimialan tukipalvelut vastaavat siivouksesta, ateria- ja aulapalveluista eri hallintokuntien tar-
peiden mukaan. Toimintojen huolellisen suunnittelun kautta on mahdollista vaikuttaa edellä mainittu-
jen muiden palvelualueiden talouteen.

Kunnossapidon palvelualue huolehtii yleisten alueiden hallinnasta, kehittämisestä ja ylläpidosta sekä
liikennejärjestelmän suunnittelusta yhdessä yhdyskuntapalveluiden tulosalueen, asukkaiden, yrittäjien
sekä muiden asiakkaiden tarpeiden ja odotusten tyydyttämiseksi. Lisäksi kunnossapito vastaa määrä-
rahojensa puitteissa kiinteistöjen ylläpidosta, rakennuttamisesta ja rakentamisesta, peruskorjauksesta
sekä teknisestä kunnossapidosta.

Yhteistoiminta-alueisiin kuuluvat pelastustoimi ja joukkoliikenne. Pelastuslaitoksen toiminta-alueen
muodostavat maakunnan 11 kuntaa: Forssa, Hattula, Hausjärvi, Humppila, Hämeenlinna, Janakkala,
Jokioinen, Loppi, Riihimäki, Tammela ja Ypäjä. Turvallisuuspalveluiden käytännön tuottamisesta huo-
lehtii aluepelastuslaitos yhdessä Hattulan VPK:n kanssa.

Joukkoliikenteen koordinoinnista vastaa Hämeenlinnan kaupungin yhdyskunta- ja ympäristöpalvelui-
den alainen joukkoliikennejaosto valtuuston hyväksymän yhteistoimintasopimuksen mukaisesti.

Toimintaympäristö ja sen muutokset
Aiemmin Pappilanniemen 3. kerroksessa toiminut teknisen hallinnon ja maankäytön henkilöstö (9
henkilöä) siirtyi syyskuussa noin 270 k-m2:n suuruisiin yhteistiloihin viraston 1. kerrokseen. Aiemmin
vain rakennusvalvonnan käytössä olevissa toimistotiloissa työskentelee yhteensä 14 työntekijää. Kol-
mannen kerroksen tilat muutettiin päivähoitotiloiksi, joissa päivähoitotoiminta alkoi lokakuussa. Äkki-
näiseen varhaiskasvatuksen tarpeeseen reagoitiin nopealla vasteajalla ja suoritettu tilamuutos oli ta-
loudellisesti edullisin ratkaisu.

Katupäällikön kaksi (2) vuotta avoinna ollut virka täytettiin toukokuussa. Rakennuspäällikkö jäi eläk-
keelle keväällä. Hänen vastuullaan olevat tehtävät (kunnan omistamien kiinteistöjen kunnossapito,
saneeraus ja kiinteistönhoito) siirtyivät Hattulan uutta terveysaseman rakennuttamista vastaavalle
määräaikaiselle projektijohtajalle. Projektijohtaja vakinaistettiin kesäkuussa ja hänen nimikkeensä
muuttuu 1.1.2020 alkaen rakennuttajapäälliköksi. Hänen vastuualueeseensa kuuluvat kunnan raken-
nuskannan rakennuttaminen ja peruskorjaaminen. Lisäksi hän toimii kiinteistönhoidon ja varikon hen-
kilöstön esimiestehtävissä.
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Tukipalveluiden (ateria- ja siivouspalvelut) kaksi (2) vakituisessa työsuhteessa olevaa työntekijää on
siirtynyt tekemään osa-aikatyötä. Lyhyissä sijaisuuksissa on ateriapalveluissa käytetty henkilöstö-
vuokrauspalveluja.

Tekninen toimiala on tarkasteluvuoden aikana työllistänyt useita pitkäaikaistyöttömiä palkkatuella. Li-
säksi kuuden (6) kuukauden palkkatukijakson jälkeen on heille pyritty osoittamaan jatkotyöpaikka 2 –
3 kuukaudeksi, jotta ansiosidonnaisuusehdot täyttyvät.

Toiminta
Maa-alueita siirtyi kunnan omistukseen yhteensä noin viisi (5) hehtaaria, josta Rinteenkujan alueelta
maankäyttösopimuksen mukaisesti noin 7000 m2 siirtyi kunnalle ilmaisluovutuksella.

Panssariportin asemakaava asetettiin kunnanhallituksen toimesta vireille helmikuussa. Alueen kaava-
luonnos oli nähtävillä keväällä. Kaavaehdotus on valmisteilla kaavakonsultilla. Laadittavan asemakaa-
van tarkoituksena on osoittaa alueen länsiosa asuinrakentamiselle ja loppuosa alueesta yritystoimin-
nan tarpeille. Kaavaan sisällytetään muutoskohteena myös kunnan kaava-alueiden ajantasaistamis-
hankkeen (alue 4) vuonna 2012 voimaan tullut niin kutsuttu Parolan rampin toimitilarakennusten kort-
telialue (KTY-3), joka on jo osin rakentunut.

Huhtikuussa asetettiin Poransaaren asemakaava-alueen ajantasaistamishanke vireille. Alueen luonto-
selvitys ja arkeologinen inventointi suoritettiin tarkasteluvuonna. Kaavaluonnos on valmisteilla kaavoi-
tuskonsultilla.

Kesäkuussa Kalliolan alueen asemakaavan ajantasaistamis-/muutoshanke asetettiin kunnanhallituk-
sen toimesta vireille. Kalliolan alue rajoittuu pohjoisessa Hattulantiehen, idässä Pälkäneentiehen ja
lännessä Opinkujaan. Eteläpuolella on laajennusalue mukaan lukien Kalliolantien. Juteinikeskuksen
alue sisältyy päivitettävään asemakaavaan. Kaavan vireille asettamista vauhditti Parolan yhtenäiskou-
lun tilatarveasia ja Parolan lukion sijaintiratkaisu, jotka kunnanvaltuuston 19.6.2019 päätöksen mukai-
sesti oli määrä ratkaista käynnistettävän kaavamuutoksen yhteydessä Juteinikoulun ympäristöstä.
Tekninen lautakunta päätti joulukuun 2019 kokouksessa asettaa aluetta koskevan kaavaluonnoksen
nähtäville.

Lisäksi yksityisen maanomistajan pieni rantakaavahanke Vanajaveden ranta-alueella asetettiin vireille
loppuvuodesta 2019. Kaavaluonnos on valmisteilla kaavoituskonsultilla.

Muita uusia kaavoitushankkeita ei käynnistetty vuonna 2019.

Kanungin asemakaava-alueelle on osoitettu yhteensä 47 kunnan omistamaa erillispientalotonttia. Tar-
kasteluvuoden aikana alueelta myytiin kaksi (2) tonttia. Yhteensä Kanungin asemakaava-alueelta on
myyty 14 erillispientalotonttia.

Kotirinteen asemakaava-alueelta ei myyty tontteja. Syksyllä 2018 varattavaksi asetetun Kotirinteen 3
–alueen 30 erillispientalotonteista vuokrattiin yksi (1).

Päivitetyssä Hurttala-Herniäisten asemakaavassa osoitettiin entisen Hurttalan koulun alueelle yksi (1)
rivitalon rakennuspaikka ja kolme (3) erillispientalon rakennuspaikkaa. Nämä ja Rinteenkujalta maan-
käyttösopimukseen perustuvat neljä (4) erillistalonrakennuspaikkaa asetettiin varattaviksi syksyllä
2019.

Lepaan asemakaava-alueelta ei myyty eikä vuokrattu tontteja. Elinkeinoalueilta ei tarkastelukaudella
myyty/vuokrattu rakennuspaikkoja. Pappilanniemen satama-alue vuokrattiin yritykselle.
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Vuoden lopussa vapaita asumiseen osoitettuja tontteja oli vapaana seuraavasti:

Pientalotontit

Kaava-alue Tontit Myyty Vuokrattu
Varanto
31.12.2019

Kanunki 47 14 0 33
Kotirinne 1 43 27 2 14
Kotirinne 2 27 8 10 9
Kotirinne 3 30 0 1 29
Lepaa 18 10 1 7
Museotie 3 0 0 3
Rinteenkuja 4 0 0 4
Yht. 172 59 14 99
Rivitalotontit
Kanunki 4 0 0 4
Kotirinne 1 3 0 1 2
Kotirinne 2 2 0 0 2
Kotirinne 3 5 0 0 5
Museotie 1 0 0 1
Yht. 15 0 1 14

Tekninen toimi noudatti valtuuston hyväksymän kiinteistöohjelman mukaista strategiaa kiinteistöjen
rakennuttamisessa, saneerauksessa ja käytössä.

Loppuvuodesta 2018 käynnistynyt Parolan uuden terveysaseman (PT2020) uudisrakennusurakka jat-
kui koko tarkasteluvuoden ajan. Hanke on edennyt suunnitelmien mukaisesti ja rakennuksen on
määrä valmistua helmikuussa 2020. Rakennus rakennetaan kunnanvaltuuston 17.3.2018 (§ 9) pää-
töksen mukaisesti Hattula-Kiinteistöt Oy:n taseeseen. Kunta vuokraa kiinteistöyhtiölle maapohjan ra-
kennuksen sijoituspaikaksi. Hankkeen kokonaistoteutuksesta vastaa tekninen toimiala rakennuttajana
toimien. Hanke on edennyt aikataulussa ja valmistuu helmikuussa 2020.

Juteinitalon Rana – tila muutettiin monitoimitilaksi, joka palvelee entisen keramiikkatilan sijaan nuori-
sotoimea, kirjastoa, opetuskäyttöä ja yhdistyksiä kokoustiloina.

Varhaiskasvatuksen yllättävän suuren tilatarpeen vuoksi Pappilanniemen 3. kerroksen teknisen toi-
mialan toimistohuoneet muutettiin 2-osastoiseksi päiväkodiksi syksyllä. Lisäksi Pappilanniemen päivä-
kotien piha-alueiden turvallisuutta parannettiin pihamuutoksilla ja aitauksilla. Tämä työ jatkuu edelleen
vuonna 2020.

Sisäilma- ja kuntotutkimuksia tehtiin ulkopuolisten palvelujen tuottajien toimesta tarkasteluvuonna
muun muassa päiväkoti Tiitiäisessä, Marjahatun päiväkodissa, Pappilanniemessä, Pekolan koululla ja
Parolan yhteiskoululla.

Nuorisotalosta jouduttiin sulkemaan sisäilmahaittojen vuoksi pois käytöstä alakerran tilat. Tällä het-
kellä käytössä ovat vain ullakkotilat (2 tilaa). Alakerran tilojen toiminnat (mm. nuoriso- ja partiotoi-
minta) ovat siirtyneet Juteinitalolle ja kouluille. Lähiötuvan toiminnat siirtyivät Punojanportin rakennuk-
seen. Nuorisotalon peruskorjauskustannukset ovat huomattavat, joten tämä peruskorjaus ei ole ajan-
kohtainen. Yläkertaan rakennettiin pieni keittiö yhdistystoiminnan helpottavaksi.

Parolan koululla sijaitsevan kunnan valmistuskeittiön lattia uusittiin kesän aikana. Ateriavalmistus
toimi väistön ajan Juteinikeskuksen keittiöllä, jonka kapasiteetti oli riittävä koululaisen kesäloma-ai-
kana. Lisäksi Parolan koululla suoritettiin toiminallisia muutoksia, mm. osa ruokasalia muutettiin kou-
lukäyttöön ja olemassa oleva kabinetti kokonaan opiskelutilaksi. Parolan koulun keskuskeittiön vara-
voimajärjestelyt valmistuivat – itse agregaatin hankinta tulee tehdä lähivuosina.
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Päiväkoti Viiriäisessä tehtiin Innovaka II –hankkeen mukaisia ulkomuutoksia mm hiekkapihalle tehtiin
tehohiekkanurmi ja ylimääräisiä aitoja poistamalla saatiin selkeä pelialue.

Päiväkoti Marjahatussa havaittiin keväällä kosteutta muovimattojen alla, mikä osoittautui rakennusai-
kaiseksi kosteudeksi. Kellarikerroksen lattiat korjattiin kesän aikana. Yläkerran tilojen kosteusarvot
ovat lähellä toimenpidearvoja ja yläkerran lattiat uusitaan, kun päiväkodille löydetään asianmukainen
väistötila.

Vuonna 2018 aloitettua Tuulia-kodin palo-osastojakotyö saatiin valmiiksi. Ympäristön kävelyreittejä
tasattiin ja peruskorjattiin. Kotitornin yläkerran pintakorjauksien väistösuunnittelu aloitettiin.

Kevään aikana osallistettiin haastatteluin muun muassa opettajia, oppilaita ja terveydenhoitajia yhte-
näiskoulun sijaintipaikan ja tilatoiveiden tiimoilta. Osallistettavien enemmistö kannatti koulun sijoitta-
mista Parolan koulun lähistölle. Kunnanvaltuusto päätti kesäkuussa yhtenäiskoulun sijoittamisesta Ju-
teinikeskuksen lähistölle kaavamuutoksen kautta. Joulukuussa valtuusto päätti siirtää hankkeen sijoi-
tuspaikan nk. kalliotontille nykyisen yläkoulun viereen ja rakentaa 600 m2:n suuruisen liikuntasalin
hankkeen yhteydessä.

Liikkuvat koulut – hankkeeseen osallistuttiin yhteistyössä liikuntatoimen kanssa. Tarkasteluvuonna
hankkeen tiimoilta keskityttiin Lepaan koulun liikkumisen aktivoimishankintoihin.

Kunta huolehtii asemakaava-alueidensa katujen ja kevyenliikenteenväylien kunnossapidosta. Hoidet-
tavaa katuverkkoa on noin 75 km ja kevyenliikenteen väyliä noin 13 km. Katuomaisuuden (asema-
kaava-alueiden kadut ja kevyen liikenteen väylät) kunnossapidossa hyödynnetään Carement Oy:n
vuonna 2017 laatimaa katuomaisuuden kunnonhallintaprojektia. Projektissa on katuomaisuudelle suo-
ritettu kuntotutkimus sekä korjausvelan ja –vastuun arviointi. Hattulan katuomaisuuden nettoarvo on
54 miljoonaa euroa. Tutkimuksen mukainen katujen korjausvelka on yhteensä noin 4,6 miljoonaa eu-
roa.

Tarkasteluvuoden talousarvion investointiosassa oli katujen saneeraus- ja päällystystöihin varattu
noin 500 000 euroa. Uutta katuverkkoa ei tarkasteluvuonna rakennettu, lukuun ottamatta Rinteenku-
jan jatkorakentamista. Vuonna 2018 aloitettu rakennus/saneerausurakka jatkui alkuvuodesta 2019.

Katujen saneeraus- ja päällystysurakka kilpailutettiin ja urakoitsijaksi valittiin YIT Infra Oy. Uutena as-
faltointikohteena oli Korpiniityntien noin 0,5 kilometrin katuosuus Kanungin kaava-alueella. Sanee-
rauksia / päällystyksiä suoritettiin urakkaohjelman mukaisesti katualueilla yhteensä noin viisi (5) kilo-
metrin matkalla. Laajimmat saneerauskohteet olivat Radanvarsitiellä ja Mierolanpellontiellä sekä Kati-
nalan alueella. Lisäksi asfalttipaikkauksia suoritettiin määrärahojen puitteissa kunnan eri kaava-alu-
eilla.

Kaavateiden talvikunnossapidosta huolehti alkuvuoden 2019 YIT Rakennus Oy. Kaavateiden ja kun-
nan omistamien kiinteistöjen talvikunnossapito kilpailutettiin syyskuussa 2019. Määräaikaan men-
nessä ei kaavateiden talvikunnossapitoon saatu yhtään vertailukelpoista tarjousta. Jotta teiden talvi-
kunnossapito voitiin turvata loppuvuoden ajaksi, päädyttiin neuvottelumenettelyyn. Teiden talvikun-
nossapito kaudella 2019 – 2020 suoritettiin/suoritetaan yksityisten yrittäjien toimesta. Katualueiden
talvikunnossapito tullaan kilpailuttamaan uudelleen keväällä 2020.

Yleisten alueiden kesähoitotyöt suoritettiin osaksi kunnan omana työnä ja osaksi yksityisten urakoitsi-
joiden toimesta. Puistot, leikkipuistot, uimarannat ja venepaikat pidettiin kunnossa pääasiassa kunnan
omana työnä. Lisäapuna toimivat koululaiset, joita työllistettiin 2 – 3 viikon jaksoissa kesätyöhön.

Hattulan kunnalla ja Rikosseuraamuslaitoksella (Vanajan vankila) on yhteistyösopimus (Khall.
18.1.2016/§13) vankityövoiman käytöstä Hattulan kunnan työkohteissa. Sopimus hyödyntää molem-
pia osapuolia. Se edistää vankien työhönsijoittumista, koulutusta ja kuntoutumista. Kunta käyttää van-
kityövoimaa pääosin puistojen ja muiden yleisten alueiden hoito- ja rakennustöissä. Kunta veloittaa
Rikosseuraamuslaitokselta vankien työllistämisestä aiheutuvat kustannukset (mm. vankityönohjaajan
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palkka sekä kalusto- ja materiaalikustannukset) vuosittain erikseen solmittavan vuosisopimuksen puit-
teissa. Kustannusveloitus vuonna 2019 oli noin 62 000 euroa.

Hattulan kunta siirtyi jätelain 36 §:n mukaiseen kunnan järjestämään jätteenkuljetukseen 1.10.2018
alkaen. Kunnallisen jätehuollon piiriin kuuluva jätteenkuljetus on Kiertokapula Oy:n hallinnoima. Kun-
nan järjestämässä jätteenkuljetuksessa jätemaksujen suuruus ja niiden määräämisen perusteet on
määritelty jätelautakunnan hyväksymässä jätetaksassa.

Jätehuollon käytännön järjestämisestä vastasi Kiertokapula Oy, joka on 13 kunnan omistama jäte-
huoltoyhtiö. Kiertokapulan toimialue kattaa Hattulan, Hausjärven, Hyvinkään, Hämeenlinnan, Janak-
kalan Järvenpään, Keravan Lopen, Mäntsälän, Nurmijärven, Riihimäen, Tuusulan ja Valkeakosken
alueet.

Jätelautakunta Kolmenkierto on kuntien yhteinen jätehuoltoviranomainen, joka toimii em. kuntien yh-
teislautakuntana. Jätelautakunnan tehtäviin kuuluu päättää mm. jätehuoltomääräyksistä ja niistä poik-
keamisesta, jätetaksasta ja maksuista sekä siitä, millainen jätehuollon palvelutaso kuntalaisille tarjo-
taan.

Hattulan kunta vastaa asemakaava-alueella hulevesien kokonaishallinnasta sisältäen hulevesien vie-
märöinnin. Hattulan kunta ja HS-Vesi sopivat HS-Veden omistaman hulevesiviemäriverkoston käyttö-
oikeudesta. HS-vesi perii kunnalta tästä käyttöoikeudesta vuosittaisen maksun.

Kunnanvaltuuston 17.5.2017 päätökseen perustuen kunta otti käyttöön 1.1.2018 lukien julkisoikeudel-
lisen hulevesimaksun hulevesijärjestelmän vaikutusalueella. Edellä mainitun päätöksen mukaan hule-
vesijärjestelmän vaikutusalue on asemakaava-alue. Hattulan kunnanvaltuusto hyväksyi 14.11.2018 (§
61) hulevesitaksan. Hulevesimaksun suuruuteen vaikuttavat kiinteistön kokonaispinta-ala ja asema-
kaavan mukainen käyttötarkoitus. Kiinteistön kokonaispinta-alaperusteista maksua ei sovelleta oma-
kotitaloihin, loma-asuntoihin eikä paritaloihin, joiden hulevesimaksu on aina 25 euroa / asunto kiinteis-
tön pinta-alasta riippumatta. Kunnanvaltuusto vahvisti syyskuussa uuden hulevesitaksan, joten kiin-
teistökohtainen hulevesilaskutus ajoittui loppuvuoteen. Valtuuston päättämän hulevesitaksan muutok-
sen myötä hulevesimaksutuotot jäivät noin 20 000 euroa ennakoitua alhaisimmiksi.

Liikuntapaikkojen hoidon tasosta ja käytöstä päätettiin yhdessä liikuntatoimen kanssa. Tilojen ja kent-
tien vuokrausta hoiti vapaa-aikatoimi syksyyn saakka, jonka jälkeen varaukset siirtyivät tekniselle toi-
mialalle. Jääkenttien viikonloppuauraukset suoritettiin keskuskentällä tarpeen mukaan. Muut koulujen
käyttämät jääkentät hoidettiin arkisin resurssien sallimissa puitteissa sivistystoimen esittämän ensisi-
jaisjärjestyksen mukaisesi.

Juteinikeskuksen läheisyyteen rakennettiin multigolf –rata. Saarelan venelaituri korjattiin ja venpaikka-
alueelle rakennettiin viralliset vuokrattavat soutuvenepaikat. Lisäksi Pappilaniemen uudelle jääken-
tälle asennettiin valot ja muiden urheilukenttien (mm. Kapasen kenttä Parolan koululla) tarvittavat va-
losaneeraukset suoritettiin.

Yksityistielakimuutoksen myötä kunnan tiejaoston tehtävät päättyivät ja siirtyivät Maanmittauslaitok-
sen hoidettaviksi. Yksityisteiden kunnossapitoavustuksia maksettiin tiekunnille yhteensä 62 000 eu-
roa.

Valtuustoaloitteeseen perustuva ylijäämäruokatarjoilu toteutettiin Parolan koulussa ja Juteinikesku
sessa sekä Pekolan, Nihattulan ja Lepaan kouluissa. Ilmainen lounasateria kunakin päivänä ylijää-
neistä ruokalajeista oli tarjolla hattulalaisille eläkeläisille ja työttömille koulupäivinä kevätlukukaudella
tammikuun puolesta välistä toukokuun puoleen väliin ja syyslukukaudella syyskuun alusta joulukuun
puoleen väliin.
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Tekninen lautakunta kokoukset 1.1. – 31.5.2019:

Tekninen lautakunta kokoukset 1.6. – 31.12.2019:

Teknisen lautakunnan ja rakennuslautakunnan sitovat toiminnalliset
tavoitteet ja toteutuma

Strateginen päämäärä Verkostoitunut ja luotettava kumppani

Suunnittelukauden 2019 – 2021 tavoite Yhdyskuntarakennetta täydentävä asemakaa-
voitus
Asumisen ja yrittämisen tonttitarjonnan moni-
puolisuus ja riittävyys

Talousarviovuoden 2019 tavoite Elinkeinoalueiden käytön tehostaminen
Liikenneympäristön muutokset

Arviointikriteerit/mittarit Luovutettujen asuin- ja yritystonttien määrä
Kävelyn ja pyöräilyn lisääntyminen

Toteutuma Tarkasteluvuonna luovutettu 2 erillispientalo-
tonttia Kanungin alueelta ja yksi erillispientalo-
tontti Kotirinteen 3. alueelta (vuokraus).

Jäsen Läsnä Henkilökohtainen varajäsen Läsnä
Nordenswan Kaj, puheenjohtaja 4 Salonen Juhani
Laine Jussi, varapuheenjohtaja 3 Käki Mirja 1
Holopainen Harri 3 Kaskela Hannu 1
Koskinen Timo 4 Kautio Kimmo
Lindstedt Tarja 4 Mikkola Tiina
Monto Mari 4 Sabel Mikko
Perkiö Marjatta 4 Palo Marjo
Rajala Satu 3 Höök Sari
Sarusto Ari 4 Laine Joni
Sabel Mikko, khall:n edustaja 4
Ekström Sandra 1
Prittinen Juha, esittelijä 4
Kauppi Arja, sihteeri 4

Jäsen Läsnä Henkilökohtainen varajäsen Läsnä
Nordenswan Kaj, puheenjohtaja 5 Salonen Juhani
Laine Jussi, varapuheenjohtaja 2 Käki Mirja 2
Hallenberg Reijo 4 Lammia Kari
Koskinen Timo 5 Kautio Kimmo
Mikkola Tiina 4 Dahlgrén Noora 1
Monto Mari 5 Sabel Mikko 1
Perkiö Marjatta 5 Palo Marjo
Rajala Satu 4 Höök Sari
Sarusto Ari 5 Laine Joni
Kattelus Jiri, khall:n edustaja 0
Ekström Sandra, nuorisovalt. ed. 0
Ojanen Jere, nuorisovalt. ed. 2
Prittinen Juha, esittelijä 5
Kauppi Arja, sihteeri 5



84

Panssariportin asemakaava vireillepano
(2/2019) ja kaavaluonnos nähtäville (4/2019).

Poransaaren asemakaavan ajantasaistamis-
hanke asetettu vireille. Alueen luontoselvitystyö
ja arkeologinen inventointi suoritettu.

Kalliolan asemakaavamuutos asetettu vireille.
Alueen kaavaluonnos nähtäville (tekninen ltk
19.12.2019).

Parolan koulukampus –hankkeen valmistelu
käynnistetty. Suunnittelualueelle sisältyy useita
kävelyn ja pyöräilyn olosuhdeparannuksia.

Vastuuhenkilöt Tekninen johtaja

Strateginen päämäärä Mukautuvat palvelut lähellä

Suunnittelukauden 2019 – 2021 tavoite Tarpeista lähtevä, pitkäjänteinen ja ennakoiva
tilojen käytön suunnittelu
Kulkuyhteyksien turvaaminen
Asiakaspalvelun laatu ja sujuvuus

Talousarviovuoden 2019 tavoite Kunnan omistamien tilojen käyttöasteen tehos-
taminen
Turvalliset kulkuväylät
Lupamenettelyn sujuvuus

Arviointikriteerit/mittarit Päivitetty kiinteistöohjelma -> tilojen käyttöaste
Katusaneeraukset katuinventointia noudattaen
Sähköisen lupamenettelyn käynnistäminen

Toteutuma Päivitetty kiinteistöohjelma (1. käsittely tekninen
ltk 19.12.20291).

Rinteenkujan saneeraus/jatkaminen valmistu-
nut.

Vuosittainen liikenneväylien saneeraus/asfal-
tointi suoritettu.

Talvikunnossapito –kilpailutus suoritettu > urak-
kasopimukset solmittu.

Tarkastelukaudella on tehty 13 poikkeamispää-
töstä ja 10 suunnittelutarveratkaisupäätöstä.
Rakennus-, toimenpide-, ym. lupiin liittyviä pää-
töksiä on annettu yhteensä 175 kpl.

Rakennusvalvonnan toimistopäivystys on ollut
ma, ke ja pe klo 9-11. Tällöin tavattavissa ovat
olleet rakennustarkastaja / valvontainsinööri il-
man ajanvarausta.
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Sähköisesti täytettäviä ja tulostettavia lomak-
keita (mm. rakennus-, toimenpidelupahakemuk-
set, rakennushankeilmoitukset ja yksityis-
tieavustushakemus) on käytettävissä.

Sähköinen lupamenettely rakennuslupien osalta
otettu käyttöön syyskuussa.

Vastuuhenkilöt Tekninen johtaja / rakennustarkastaja

Strateginen päämäärä Jatkuva arviointi

Suunnittelukauden 2019 – 2021 tavoite Kiinteistöohjelman päivitys
Investointitarpeiden hallinta pitkällä aikavälillä

Talousarviovuoden 2019 tavoite Rakennusten ennaltaehkäisevä korjaaminen
Omaisuuden (rakennukset ja kadut) suunnitel-
mallinen korjausaikataulu

Arviointikriteerit/mittarit Tarpeettomina myydyt/puretut kiinteistöt
Toteutunut käyttötalouden säästö

Toteutuma Kunnan omistamista osakehuoneistoista on
vielä yksi myymättä.

Tyhjillään oleviin rakennuksiin on teetetty haitta-
ainetutkimuksia. Rakennusten purku suoritetaan
määrärahojen puitteissa.

Kiinteistöveron tarkastusprojekti on käynnissä.
Elokuussa työntekijöitä palkattu ko. projektiin
kaksi (2) lisää = vahvuus 3 henkilöä.

Vastuuhenkilöt Tekninen johtaja

Sisäinen valvonta ja riskienhallinta
Kunnan hallintosäännön 96 §:n mukaan lautakunta vastaa toimialallaan sisäisen valvonnan ja riskien-
hallinnan järjestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä.

Lautakunta- ja viranhaltijapäätökset on tehty toimivallan puitteissa. Yksikön hankinnat on suoritettu
taloudellisesti hankintarajat ja – oikeudet huomioiden. Kunnan hallintosäännön mukaan teknisen joh-
tajan kertahankintaraja on 30 000 euroa.

Raportit teknisen toimialan toiminnasta ja talouden toteutumisesta sekä sairauspoissaoloista on toimi-
tettu säännöllisesti kuukausittain tekniselle lautakunnalle, ja kunnanhallitukselle (talouskatsaus). Yllät-
tävistä korjaustarpeista ja kustannuseristä on tiedotettu teknistä lautakuntaa ja kunnanhallitusta heti
havaintojen jälkeen ja sovittujen korjaustoimenpiteiden edetessä.

Rakennustarkastaja on valvonut, että tehtäväalueen toiminnat on suoritettu hyväksytyn talousarvion
sekä siihen liittyvien toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden mukaisesti. Rakennusvalvonnan ta-
voitteiden, varojen käytön ja toiminnan tuloksellisuuden toteutumisen seuranta esitetään pääsääntöi-
sesti osavuosikatsauksissa ja vuosittaisessa toimintakertomuksessa.

Tekninen toimiala on kartoittanut toimialansa keskeisimpiä riskitekijöitä huomioiden infraan, tiloihin,
toimintaan, henkilöstöön sekä taloudellisiin ja sopimusriskeihin liittyvät riskitekijät.
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Teknisen toimialan riskiarvio on tämän toimintakertomuksen liitteenä. Arviossa on osoitettu toimialan
keskeisimmät riskit.

Suoritteet, mittarit ja tunnusluvut

Tunnusluvut TP 2016 TP 2017 TP 2018 TP2019

Maankäyttö / valmistuneet kaavat (lkm)
- asemakaavat 3 1 1 0

- rantakaavat 1 0 0 0

- yleiskaavat 0 0 0 0

Tonttivaranto
- pientalopaikat (lkm) 79 67 89 99

- rivitalopaikat (lkm) 7 7 13 14

- elinkeinorakennuspaikat (lkm) 14 12 12 12

- myyty/vuokrattu rakennuspaikkoja 12 12 4 2

Pohjakartta
- pohjakartan uusinta (ha) 0 0 0 0

Kunnan maa- ja metsäomaisuus
- peltoa (ha) 62 62 66 66

- metsää (ha) 430 430 431 431

- vuokratut peltoalueet (ha) 41 41 41 41

- puun myynti (m3) 1 391 263 1 801 1708

Yksityistiet
- maksetut kunnossapitoavustukset (€) 37 002 47 292 62 001 62 000

Tukipalvelut
- siivottava ala (m2) 30 000 30 000 30 000 30 000

- valmistettavat ateriat (lkm) 680 000 680 000 680 000 720 000

Kunnossapitopalvelut
- hoidettavat kaavatiet (m) 67 000 74 000 74 000 75 000

- hoidettavat kevyen liikenteen väylät (m) 12 000 12 000 13 000 13 000

- leikkipuistot (lkm) 15 16 16 16

- hoidettavat urheilukentät (lkm) 15 15 15 15

- uimarannat (lkm) 5 5 5 5

- venepaikat (lkm/käyttöaste-%) 85/95 85/95 85/95 85/95

- kunnossapidettävät ja hoidettavat kiinteistöt (m2) 50 000 50 000 50 000 85/95

Vuoden 2016 tilinpäätöksissä hoidettavien katujen ja kevyen liikenteenväylien pituudet ovat virheelli-
set. Tilinpäätöstiedoissa alkaen vuodesta 2017 on todelliset tiedot perustuen katujen kuntotutkimuk-
sen katuinventointiin.

Valtuustotason sitovat määrärahat ja toteumavertailu talousarvioon

Teknisen lautakunnan palveluiden ulkoisten toimintatuottojen määräraha vuonna 2019 oli 1 711 000
euroa ja toimintakulujen 7 607 000 euroa. Näin ollen teknisen lautakunnan sitova toimintakate oli
- 5 896 000 euroa.
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Vuoden 2019 toimintatuotot jäivät yhteensä noin 36 000 euroa (2,11 %) talousarviotavoitteesta. Vuok-
ratuotot olivat noin 121 000 euroa arvioitua pienemmät. Talousarviossa oli huomioitu Pihlajalinnan ter-
veydenhoitotiloista maksettavaa vuokraa 171 000 euroa. Kunnanhallitus alensi sopimusneuvotte-
luissa tuottajan vuokria 100 000 eurolla eli 71 000 euroon. Osakehuoneistojen myynti loppuvuotena
2018 ja vuonna 2019 alensi asuntojen vuokratuloja ennakoiduista noin 21 000 eurolla.

Kunnanvaltuuston syyskuiseen päätökseen perustuen talousarviossa ennakoitu hulevesimaksutuotto-
kertymä laski noin 20 000 eurolla.

Muut tuottoylitykset (mm. metsänmyyntitulot +60 000 €, ateriapalveluiden myyntitulot +32 000 € ja
muut maa- ja vesialueiden vuokrat +14 000 €) tasasivat toimintatuottoja.

Toimintakulujen palvelujen ostot ylittyivät 175 000 eurolla. Ylitys kohdistuu pääosin kunnan omista-
mien kiinteistöjen ja katu-alueiden rakentamis- ja kunnossapitopalveluiden ostoihin.

Rakennusten kunnossapitopalveluissa tehostettiin ilmanvaihtokanavien puhdistuksia ja mittauksia.
Julkisten tilojen turvalasilaminoinnit suoritettiin mm. Pappilanniemessä ja päiväkoti Marjahatussa.
Haitta-ainetutkimukset on teetetty kuntotutkittaviin ja purettaviin kunnan omistamiin rakennuksiin ja
rakennelmiin (mm. Pekolan koulu, Nuohoojantie 4, Myllytie 9, Viertotie 17, Pappilanniemen maakella-
rit).

Katualueiden kuivatusta ja kantavuuden parantamista tehostettiin. Yhteistoiminta-alueiden joukkolii-
kenteen yhteistoimintaosuusmaksu ylittyi 55 000 eurolla. Ylitystä kompensoi joukkoliikenteen valtion-
avustuksen määrä, joka ylittyi 39 000 eurolla ennakoidusta.

Muutoin teknisen lautakunnan toimintatuotot ja –kulut ovat toteutuneet pääosin suunnitellusti. Lauta-
kunnan valtuustoon nähden sitova toimintakate on alitettu.
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Teknisen lautakunnan vuoden 2019 toteutuneet ulkoiset toimintatuotot ja –kulut:

Suoritteet, mittarit ja tunnusluvut (talous/tekninen lautakunta)

Toiminta

TP 2016
asukasluku
9684

TP 2017
asukasluku
9611 (-73)

TP 2018
asukasluku
9474 (-137)

TP 2019
asukasluku
9425 (-49)

Varsinaisen toiminnan ulkoiset
nettokulut (euroa / asukas) 440,14 475,99 514,64 525,71
Pelastustoimen nettokulut (euroa / asukas) 63,98 62,76 68,04 69,46
Joukkoliikenteen nettokulut (euroa / asukas) 25,34 26,47 23,46 25,37
Tekninen lautakunta yhteensä 529,46 565,23 606,14 620,54

Kum. Tot- Tot.-% Muutos Muutos

Kumulatiiviset toteumat, 1 000€ 12/2019 MKS 2019 MKS2019 MKS 2019 TP 2018 Ed. vuosi Ed. vuosi

300 TOIMINTATUOTOT 1 675 1 711 -36 97,9% 1 617 58 3,6%

306 MYYNTITUOTOT 347 262 85 132,4% 250 97 39,0%

320 MAKSUTUOTOT 98 130 -32 75,4% 123 -25 -20,6%

330 TUET JA AVUSTUKSET 70 30 40 231,9% 56 13 23,3%

340 MUUT TOIMINTATUOTOT 1 161 1 289 -128 90,0% 1 187 -27 -2,3%

400 TOIMINTAKULUT -7 523 -7 607 84 98,9% -7 356 -168 2,3%

400 HENKILÖSTÖKULUT -2 533 -2 844 311 89,1% -2 594 61 -2,3%

430 PALVELUJEN OSTOT -2 313 -2 138 -175 108,2% -2 103 -210 10,0%

450 AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT -1 929 -1 930 1 100,0% -1 908 -21 1,1%

470 AVUSTUKSET -64 -65 1 97,8% -84 21 -24,5%

480 MUUT TOIMINTAKULUT -684 -630 -54 108,5% -666 -18 2,7%

450 TOIMINTAKATE -5 848 -5 896 48 99,2% -5 739 -110 1,9%
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3.6 RAKENNUSLAUTAKUNTA

Rakennuslautakunnan palvelut ja toiminta

Tunnusluvut TP 2016 TP 2017 TP 2018 TP2019
Rakennuslautakunnan pöytäkirjat kpl 7 7 5 3
Rakennuslautakunnan päätöspykälät kpl 53 58 42 27
Rakennustarkastajan pöytäkirjat kpl 27 26 26 25
Rakennustarkastajan päätöspykälät kpl 262 209 192 171
Rakennus-, toimenpide-, ym. lupiin liitty-
vät päätökset kpl 268 179 201 175

Asuntokanta myönnettyjen rakennuslupien perusteella kpl (asuinhuoneistojen lkm):

RAKENNUKSET
2018
kaava-alue

2018 haja-
asutusalue

2018
asuntoja
yht.

2019
kaava-alue

2019 haja-
asutusalue

2019
asuntoja
yht.

Omakotitalot 7 4 11 5 - 5
Paritalot - - - - - -
Rivitalot - - - - - -
Asuntoja yht. 11 5 0 5

Yhteenveto rakennusvalvonnan katselmuksista, kokouksista, ym.
Toiminta 2016 2017 2018 2019
Rakennus- ym. lupiin liittyvät katselmuskäynnit 359 355 327 295
Aloituskokoukset 21 22 17 8
Sovitut tapaamiset toimistolla 318 278 246 291
Muut katselmukset ja neuvontakäynnit 78 31 45 53
Koulutus-, neuvottelu- ym. tilaisuudet 27 12 18 27
Rakennuspaikan merkitsemiset ja jälkimittaukset 84 44 26 50
Yhteensä (kpl) 887 742 661 724

Rakennusvalvonnan lupavalmistelussa toimintakäytäntönä on ollut järjestää säännölliset lupapalave-
rit, joihin ovat osallistuneet rakennustarkastajan lisäksi valvontainsinööri, paikkatietoasiantuntija ja ra-
kennusvalvonnan hallintosihteeri. Lupahakemuksiin liittyen on tarvittaessa pyydetty lausunnot eri vi-
ranomaisilta.

Teknisellä lautakunnalla oli tarkasteluvuonna yhteensä 9 kokousta. Käsiteltäviä asioita kertyi yh-
teensä 103 kappaletta.

Seuraavassa taulukossa on esitetty lautakuntien jäsenten osallistumiskerrat tarkasteluvuoden ko-
kouksiin.

Rakennuslautakunnalla oli tarkasteluvuonna yhteensä kolme (3) kokousta. Käsiteltäviä asioita kertyi
yhteensä 27 kappaletta.

Seuraavassa taulukossa on esitetty lautakunnan jäsenten osallistumiskerrat tarkasteluvuoden ko-
kouksiin.

Rakennuslautakunta kokoukset 1.1. – 31.5.2019:
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Jäsen Läsnä Henkilökohtainen varajäsen Läsnä
Salvisto Teemu, puheenjohtaja 2 Ollikainen Arto
Pelkonen Matti, varapuheenjohtaja 2 Huhta Erkki
Kaikkonen Leila 2 Hurme Arja
Leino Tapio 2 Mononen Petteri
Mikkola Tiina 1 Rantalainen Elisa 1
Ojala Sirkka-Liisa 2 Heporauta Jutta
Sabel Mikko 1 Monto Mari 1
Mäenpää Tuula, khall edustaja 2
Immonen Jorma, esittelijä 2 Prittinen Juha
Hakulinen Marja, sihteeri 2 Kauppi Arja

Rakennuslautakunta kokoukset 1.6. – 31.12.2019:

Jäsen Läsnä Henkilökohtainen varajäsen Läsnä
Salvisto Teemu, puheenjohtaja 1 Ollikainen Arto
Pelkonen Matti, varapuheenjohtaja 1 Huhta Erkki
Kaikkonen Leila 1 Hurme Arja
Leino Tapio 1 Mononen Petteri
Dahlgren Noora 0 Rantalainen Elisa
Ojala Sirkka-Liisa 1 Heporauta Jutta
Sabel Mikko 1 Monto Mari
Mäenpää Tuula, khall edustaja 1
Immonen Jorma, esittelijä 1 Prittinen Juha
Hakulinen Marja, sihteeri 1 Kauppi Arja

Valtuustotason sitovat määrärahat ja toteutumisvertailu talousarvioon

Rakennuslautakunnan palveluiden ulkoisten toimintatuottojen määräraha vuonna 2019 oli 135 000
euroa ja toimintakulujen 380 000 euroa. Näin ollen rakennuslautakunnan sitova toimintakate oli
– 245 000 euroa.

Rakennuslautakunnan toimintatuotot ovat alittuneet ennakoiduista noin kuusi (6) prosenttia. Lauta-
kunnan toimintakulut ovat ylittyneet 2,46 prosenttia. Toimintakuluylitys kohdistuu henkilöstökuluihin,
rakennus- ja kiinteistöverokannan selvitystyöhön palkatun määräaikaisten työntekijöiden palkkakus-
tannuksista. Selvitystyössä on ollut kolme (3) määräaikaista työntekijää elokuusta lähtien.
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Rakennuslautakunnan vuoden 2019 toteutuneet ulkoiset toimintatuotot ja –kulut:

Koko tekninen toimiala

Tarkasteluvuotena Hattulan kunnan talousarviossa noudatettiin nettoperiaatetta. Valtuusto on hyväk-
synyt jokaiselle toimielimelle ulkoiset toimintatuotot ja toimintakulut. Edellä mainittujen erotus eli ulkoi-
nen toimintakate on valtuustoon nähden sitova määräraha.

Teknisen toimialan, johon kuuluvat sekä teknisen lautakunnan että rakennuslautakunnan alaiset pal-
velut.

Teknisen toimialan vuoden 2019 toteutuneet ulkoiset toimintatuotot ja –kulut:

Henkilöstömäärät ja jakautumat vuosilta 2016 – 2019 (määrät 31.12.):

2016 2017 2018 2019
Vakituiset 65 65 64 64
Määräaikaiset 7 4 5 7
Työllistetyt/oppisopimus 4 2 3 5
Yhteensä 76 71 72 76

Kum. Tot- Tot.-% Muutos Muutos

Kumulatiiviset toteumat, 1 000€ 12/2019 MKS 2019 MKS 2019 MKS 2019 TP 2018 Ed. vuosi Ed. vuosi

300 TOIMINTATUOTOT 129 135 -6 95,6% 137 -8 -6,0%

306 MYYNTITUOTOT 2 5 -3 38,9% 4 -2 -55,9%

320 MAKSUTUOTOT 127 130 -3 97,7% 124 3 2,6%

340 MUUT TOIMINTATUOTOT 9 -9 -100,0%

370 VALMISTUS OMAAN KÄYTTÖÖN 3 3 3 0 7,6%

400 TOIMINTAKULUT -389 -380 -9 102,5% -312 -77 24,8%

400 HENKILÖSTÖKULUT -268 -225 -43 119,2% -196 -72 36,9%

430 PALVELUJEN OSTOT -119 -141 22 84,1% -112 -7 6,3%

450 AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT -2 -6 4 29,7% -3 2 -46,3%

480 MUUT TOIMINTAKULUT -1 -8 7 8,9% -1 0 -27,6%

450 TOIMINTAKATE -257 -245 -12 104,9% -172 -85 49,8%

Kum. Tot- Tot.-% Muutos Muutos

Kumulatiiviset toteumat, 1 000€ 12/2019 MKS 2019 MKS 2019 MKS 2019 TP 2018 Ed. vuosi Ed. vuosi

300 TOIMINTATUOTOT 1 804 1 846 -42 97,7% 1 754 50 2,8%

306 MYYNTITUOTOT 349 267 82 130,6% 254 95 37,3%

320 MAKSUTUOTOT 225 260 -35 86,6% 247 -22 -9,0%

330 TUET JA AVUSTUKSET 70 30 40 231,9% 56 13 23,3%

340 MUUT TOIMINTATUOTOT 1 161 1 289 -128 90,0% 1 196 -36 -3,0%

370 VALMISTUS OMAAN KÄYTTÖÖN 3 3 3 0 7,6%

400 TOIMINTAKULUT -7 913 -7 987 74 99,1% -7 668 -245 3,2%

400 HENKILÖSTÖKULUT -2 802 -3 069 267 91,3% -2 790 -12 0,4%

430 PALVELUJEN OSTOT -2 432 -2 279 -153 106,7% -2 215 -217 9,8%

450 AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT -1 931 -1 936 5 99,7% -1 912 -19 1,0%

470 AVUSTUKSET -64 -65 1 97,8% -84 21 -24,5%

480 MUUT TOIMINTAKULUT -685 -638 -47 107,3% -667 -18 2,6%

450 TOIMINTAKATE -6 105 -6 141 36 99,4% -5 910 -195 3,3%
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Teknisen toimialan henkilöstö on osaavaa ja motivoitunutta. Henkilöstölähtöisesti on pyritty paranta-
maan tuottavuutta toimintatapoja uudistaen. Ammattitaidon ja työkyvyn ylläpitämiseksi ja työhyvin-
voinnin parantamiseksi järjestetään määrärahojen puitteissa koulutusta sekä kannustetaan henkilös-
töä vapaaehtoiseen kouluttautumiseen. Koulutuspäiviä toimialan koko henkilöstölle karttui vuoden ai-
kana yhteensä 39 työpäivää.
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4 INVESTOINTIOSAN TOTEUTUMISVERTAILU

TOIMIALA
Hankeryhmä
Hanke

Alkuperäinen
talousarvio

Talousarvio-
muutokset

Talousarvio
muutosten

jälkeen

Toteutuma Poikkeama

YLEISHALLINTOTOIMIALA

Kiinteä omaisuus
Menot -500 000 0 -500 000 -201 120,52 298 879,48
Tulot 100 000 100 000 8 244,14 -91 755,86

Netto -400 000 0 -400 000 -192 876,38 207 123,62

Osakkeet ja osuudet
Menot 0 0 0,00 0,00
Tulot 0 0 32 933,20 32 933,20

Netto 0 0 32 933,20 32 933,20

YLEISHALLINTOTOIMIALA
Menot -500 000 0 -500 000 -201 120,52 298 879,48

Tulot 100 000 0 100 000 41 177,34 -58 822,66

Netto -400 000 0 -400 000 -159 943,18 240 056,82

PERUSTURVATOIMIALA

Irtain omaisuus -115 000 -115 000 -22 036,50 92 963,50
Effica-järjestelmä -22 036,50

PERUSTURVATOIMIALA YHT.
Menot -115 000 0 -115 000 -22 036,50 92 963,50

Tulot 0,00 0,00

Netto -115 000 -115 000 -22 036,50 92 963,50

TEKNINEN TOIMIALA

TALONRAKENNUS

Menot -1 230 000 500 000 -730 000 -717 534,01 12 465,99

Tulot

Uudisrakentaminen -700 000 600 000 -100 000 -2 790,00 97 210,00

Saneeraus -500 000 -130 000 -630 000 -714 744,01 -84 744,01
Tuuliakoti, peruskorjaus -55 344,58 -55 344,58
Pappilanniemi, julkisivusaneeraus -153 182,16 -153 182,16
Tiitiäinen, sisäilma -54 055,79 -54 055,79
Nuorisotalo, sisäilma -3 275,81 -3 275,81
Yläaste/lukio, peruskorjaus -58 815,60 -58 815,60
Pekolan koulu, saneeraus -42 921,19 -42 921,19
Liikkuvat koulut -10 642,84 -10 642,84
Parolan koulu, toiminnalliset muutokset -137 923,13 -137 923,13
Lepaan koulu, luokkatilojen perusparannus -12 070,00 -12 070,00
Marjahattu kosteusvahiko 2019 -102 990,40 -102 990,40
Juteinitalo, katon uusinta ja tilamuutokset -78 488,21 -78 488,21
Tuulia-koti senioripuisto -5 034,30 -5 034,30

Tietoliikenneyhteyksien uusiminen -30 000 30 000 0 0,00 0,00
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TOIMIALA
Hankeryhmä
Hanke

Alkuperäinen
talousarvio

Talousarvio-
muutokset

Talousarvio
muutosten

jälkeen

Toteutuma Poikkeama

KUNNALLISTEKNIIKKA

Menot -820 000 -820 000 -514 949,81 305 050,19

Uudisrakentaminen -100 000 -100 000 -77 701,77 22 298,23
Rinnekujan jatko -77 701,77

Kunnossapito -420 000 -420 000 -351 865,67 68 134,33
Pienet liikenneturvallisuushankkeet -9 910,00
Kaava-alueiden kadut -334 879,67

Mierolan silta -100,00
Tekstiilitie saneeraus 2019-2020 -6 976,00

Valaistus, pinnat -200 000 -200 000 -22 814,07 177 185,93
Suomen turvallisin koulutie -20 216,00
Suomen turvallisin koulutie 18 432,60

Kaavatie -21 030,67

Yleiset alueet -100 000 -100 000 -62 568,30 37 431,70
Leikkipuistot, liikuntapaikat -62 568,30

IRTAIN OMAISUUS -60 000 -60 000 -56 766,46 3 233,54

Siivouksen konehankinnat -13 320,25

Ateriapalvelu kalusteet -13 778,21

Jääkone 2019 -29 668,00

TEKNINEN TOIMIALA YHT.
Menot -2 110 000 500 000 -1 610 000 -1 307 682,88 302 317,12

Tulot 18 432,60 18 432,60

Netto -2 110 000 500 000 -1 610 000 -1 289 250,28 320 749,72

SIVISTYSTOIMIALA

Irtain omaisuus -50 000 -50 000 -52 915,67 -2 915,67
Perusopetuksen kalustohankinnat -13 651,60

Varhaiskasvatuksen kalustohankinnat -24 519,34

Ensikertainen kalustaminen yläasteen nuorisotila 2019 -14 744,73

SIVISTYSTOIMIALA YHT.
Menot -50 000 -50 000 -52 915,67 -2 915,67

Tulot 0,00 0,00

Netto -50 000 -50 000 -52 915,67 -2 915,67

Irtain omaisuus yhteensä
Menot -225 000 0 -225 000 -131 719 93 281,37

Tulot 0,00 0,00

Netto -225 000 0 -225 000 -131 719 93 281,37

INVESTOINTIOSA YHTEENSÄ
Menot -2 775 000 500 000 -2 275 000 -1 583 755,57 691 244,43

Tulot 100 000 0 100 000 59 609,94 -40 390,06

Netto -2 675 000 500 000 -2 175 000 -1 524 145,63 650 854,37
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5 TULOSLASKELMAOSAN TOTEUTUMISVERTAILU

Ulkoinen + sisäinen

Alkuperäinen
talousarvio

Talousarvio
muutokset

Talousarvio-
muutosten jälkeen

Toteutuma Poikkeama

Toimintatulot 11 894 200,00 -147 500,00 11 746 700,00 12 347 688,69 600 988,69

Myyntituotot 3 059 000,00 3 059 000,00 3 691 730,87 632 730,87

Maksutuotot 3 210 000,00 12 500,00 3 222 500,00 3 061 013,20 -161 486,80

Tuet ja avustukset 588 000,00 588 000,00 735 914,09 147 914,09

Muut toimintatuotot 5 037 200,00 -160 000,00 4 877 200,00 4 859 030,53 -18 169,47

Valmistus omaan käyttöön 0,00 0,00 3 396,30 3 396,30

Toimintamenot -58 029 200,00 -441 682,70 -58 470 882,70 -58 629 650,56 -158 767,86

Henkilöstömenot -21 497 000,00 -37 982,70 -21 534 982,70 -21 700 460,71 -165 478,01

Palvelujen ostot -27 517 000,00 -400 000,00 -27 917 000,00 -27 926 682,44 -9 682,44

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -2 580 000,00 -3 700,00 -2 583 700,00 -2 602 343,80 -18 643,80

Avustukset -2 012 000,00 -2 012 000,00 -1 904 913,58 107 086,42

Muut toimintamenot -4 423 200,00 -4 423 200,00 -4 495 250,03 -72 050,03

Toimintakate -46 135 000,00 -589 182,70 -46 724 182,70 -46 278 565,57 445 617,13
Verotulot 39 135 000,00 -2 457 000,00 36 678 000,00 36 889 928,77 211 928,77

Valtionosuudet 9 200 000,00 500 000,00 9 700 000,00 9 721 301,00 21 301,00
Rahoitustulot ja -menot -64 000,00 130 000,00 66 000,00 82 276,09 16 276,09

Korkotulot muilta 200 000,00 200 000,00 197 033,77 -2 966,23

Muut rahoitustulot muilta 18 000,00 18 000,00 42 815,05 24 815,05

Korkomenot -270 000,00 130 000,00 -140 000,00 -148 357,58 -8 357,58

Muut rahoitusmenot -12 000,00 -12 000,00 -9 215,15 2 784,85

Vuosikate 2 136 000,00 -2 416 182,70 -280 182,70 414 940,29 695 122,99
Poistot ja arvonalentumiset -1 888 000,00 -160 000,00 -2 048 000,00 -2 092 671,02 -44 671,02

Suunnitelman mukaiset poistot -1 888 000,00 -160 000,00 -2 048 000,00 -2 050 411,18 -2 411,18

Arvonalentumiset 0,00 0,00 -42 259,84 -42 259,84

Tilikauden tulos 248 000,00 -2 576 182,70 -2 328 182,70 -1 677 730,73 650 451,97
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 248 000,00 -2 576 182,70 -2 328 182,70 -1 677 730,73 650 451,97

Alkuperäinen
talousarvio

Talousarvio-
muutokset

Talousarvio-
muutosten

jälkeen
Toteutuma Poikkeama

Verotulot 39 135 000 -2 457 000 36 678 000 36 889 929 211 929
Kunnan tulovero 35 535 000 -2 457 000 33 078 000 33 408 565 330 565

Osuus yhteisöveron tuotosta 1 400 000 1 400 000 1 228 690 -171 310
Kiinteistövero 2 200 000 2 200 000 2 252 674 52 674

Alkuperäinen
talousarvio

Talousarvio-
muutokset

Talousarvio-
muutosten

jälkeen
Toteutuma Poikkeama

Valtionosuudet 9 200 000 500 000 9 700 000 9 721 301,00 21 301,00
Kunnan peruspalveluiden valtionosuus ml. Tasaukset 11 300 000 500 000 11 800 000 11 705 631,00 -94 369,00
Opetus- ja kulttuuritoimen muut valtionosuudet -2 100 000 0 -2 100 000 -1 984 330,00 115 670,00
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6 RAHOITUSOSAN TOTEUTUMISVERTAILU

Alkuperäinen
talousarvio

Talousarvio-
muutokset

Talousarvio-
muutosten jälkeen

Toteutuma Poikkeama

Toiminta ja investoinnit
Toiminnan rahavirta

Vuosikate 2 136 000,00 -2 416 182,70 -280 182,70 414 940,29 695 122,99
Tulorahoituksen korjauserät -300 000,00 160 000,00 -140 000,00 28 936,32 168 936,32

Investointien rahavirta
Investointimenot -2 775 000,00 500 000,00 -2 275 000,00 -1 583 755,57 691 244,43

Rahoitusosuudet investointimenoihin 0,00 0,00 0,00 18 432,60 18 432,60

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 400 000,00 -160 000,00 240 000,00 177 363,69 -62 636,31
Toiminta ja investoinnit, netto -539 000,00 -1 916 182,70 -2 455 182,70 -944 082,67 1 511 100,03

Rahoitustoiminta
Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 3 493 000,00 4 000 000,00 7 493 000,00 3 400 000,00 -4 093 000,00

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -2 904 000,00 0,00 -2 904 000,00 -2 938 000,00 -34 000,00
Lyhytaikaisten lainojen muutos 0,00 0,00 0,00 1 141 391,97 1 141 391,97

Vaikutus maksuvalmiuteen 50 000,00 2 083 817,30 2 133 817,30 -559 513,32 -2 693 330,62
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7 YHTEENVETO MÄÄRÄRAHOJEN JA TULOARVIOIDEN
TOTEUTUMISESTA

Sitovuus Tuloarviot

N Alkup. TA
B 14

KÄYTTÖTALOUSOSA
Yleishallintotoimiala B 2 374 2 374 2 214 160 796 -160 636 665 29

Keskusvaalilautakunta B 57 57 25 32 24 24 32 8

Kunnanhallitus B 2 283 2 283 2 164 119 772 -160 612 633 21

Tarkastuslautakunta B 34 34 24 10 0 0

Perusturvatoimiala B 29 113 400 29 513 29 642 -130 2 921 2 921 3 138 217

Perusturvalautakunta B 29 113 400 29 513 29 642 -130 2 921 2 921 3 138 217

Sivistystoimiala B 18 308 42 18 350 18 607 -257 1 340 13 1 353 1 732 379

Sivityslautakunta B 18 308 42 18 350 18 607 -257 1 340 13 1 353 1 732 379

Tekninen toimiala B 8 235 8 235 8 166 68 6 837 6 837 6 812 -25

Tekninen toimiala, Valmistus omaan käyttöön B 0 -3 3 0 0

Tekninen lautakunta B 7 815 7 815 7 737 78 6 702 6 702 6 683 -19

Rakennuslautakunta B 419 419 429 -10 135 135 129 -6

Rakennuslautakunta, Valmistus omaan käyttöön B 0 -3 3 0 0

KÄYTTÖTALOUSOSA YHTEENSÄ 58 029 442 58 471 58 626 -155 11 894 -148 11 747 12 348 601

TULOSLASKELMAOSA
Verotulot B 39 135 -2 457 36 678 36 890 212

Valtionosuudet B 9 200 500 9 700 9 721 21

Korkotulot N 200 200 197 -3

Muut rahoitustulot N 18 18 43 25

Korkomenot N 270 -130 140 148 -8

Muut rahoitusmenot N 12 12 9 3

Satunnaiset erät

TULOSLASKELMAOSA YHTEENSÄ 282 -130 152 158 -6 48 553 -1 957 46 596 46 851 255

Varausten ja rahastojen muutos
INVESTOINTIOSA
Kiinteä omaisuus B 500 500 201 299 100 100 8 -92

Osakkeet B 33 33

Talonrakennus B 1 230 -500 730 718 12

Kunnallistekniikka B 820 0 820 533 287 18 18

Irtain omaisuus B 225 0 225 132 93

INVESTOINTIOSA YHTEENSÄ 2 775 -500 2 275 1 584 691 100 0 100 60 -40

RAHOITUSOSA
Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten lisäykset 0 0 0

Antolainasaamisten vähennykset B 0 0 0 0

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys N 3 493 4 000 7 493 3 400 -4 093

Pitkäaikaisten lainojen vähennys N 2 904 0 2 904 2 938 -34

Lyhytaikaisten lainojen muutos 0 0 0 1 141 1 141

Oman pääoman muutokset 0 0 0

Vaikutus maksuvalmiuteen -50 1 916 1 866 -560 -2 426

RAHOITUSOSA YHTEENSÄ 2 904 0 2 904 2 938 -34 3 443 5 916 9 359 3 982 -5 377
YHTEENSÄ 63 990 -188 63 802 63 306 496 63 990 3 812 67 802 63 240 -4 562

Määrärahat

Alkup.
talousarvio

TA-
muutokset

TA
Muutoksineen

Toteuma 1 - 12
/ 2019

Poikkeama
TA

Muutoksineen
Toteuma 1 - 12

/ 2019
Poikkeama

TA-
muutokset
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8 TILINPÄÄTÖSLASKELMAT

8.1TULOSLASKELMA, ULKOISET ERÄT

Ulkoiset tuotot ja kulut 2019 2018

Toimintatuotot

Myyntituotot 1 649 991,04 1 325 843,73

Maksutuotot 3 061 013,20 3 051 794,07

Tuet ja avustukset 735 914,09 688 931,36

Muut toimintatuotot 1 414 455,53 6 861 373,86 1 557 711,98 6 624 281,14

Valmistus omaan käyttöön 3 396,30 3 157,10

Toimintakulut

Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot yhteensä -17 411 322,95 -17 374 863,96

Henkilösivukulut

Eläkekulut -3 792 319,26 -3 789 134,60

Muut henkilösivukulut -496 818,50 -626 981,25

Palvelujen ostot -25 876 572,61 -24 661 945,31

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -2 602 343,80 -2 881 119,02

Avustukset -1 904 913,58 -1 927 646,52

Muut toimintakulut -1 059 045,03 -53 143 335,73 -1 092 747,06 -52 354 437,72

Toimintakate -46 278 565,57 -45 726 999,48
Verotulot 36 889 928,77 37 673 510,08

Valtionosuudet 9 721 301,00 9 329 080,00

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 197 033,77 200 312,77

Muut rahoitustuotot 42 815,05 20 763,75

Korkokulut -148 357,58 -159 371,86

Muut rahoituskulut -9 215,15 82 276,09 -10 221,23 51 483,43

Vuosikate 414 940,29 1 327 074,03
Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot -2 050 411,18 -1 973 668,76

Arvonalentumiset -42 259,84 -2 092 671,02 -10 794,90 -1 984 463,66

Tilikauden tulos -1 677 730,73 -657 389,63
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -1 677 730,73 -657 389,63
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8.2TULOSLASKELMA, SISÄISET JA ULKOISET ERÄT

Ulkoiset ja sisäiset tuotot ja kulut 2019 2018

Toimintatuotot

Myyntituotot 3 691 730,87 3 332 915,74

Maksutuotot 3 061 013,20 3 051 794,07

Tuet ja avustukset 735 914,09 688 931,36

Muut toimintatuotot 4 859 030,53 12 347 688,69 5 250 492,34 12 324 133,51

Valmistus omaan käyttöön 3 396,30 3 157,10

Toimintakulut

Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot yhteensä -17 411 322,95 -17 374 863,96

Henkilösivukulut

Eläkekulut -3 792 319,26 -3 789 134,60

Muut henkilösivukulut -496 818,50 -626 981,25

Palvelujen ostot -27 926 682,44 -26 671 623,60

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -2 602 343,80 -2 882 295,10

Avustukset -1 904 913,58 -1 927 646,52

Muut toimintakulut -4 495 250,03 -58 629 650,56 -4 781 745,06 -58 054 290,09

Toimintakate -46 278 565,57 -45 726 999,48
Verotulot 36 889 928,77 37 673 510,08

Valtionosuudet 9 721 301,00 9 329 080,00

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 197 033,77 200 312,77

Muut rahoitustuotot 42 815,05 20 763,75

Korkokulut -148 357,58 -159 371,86

Muut rahoituskulut -9 215,15 82 276,09 -10 221,23 51 483,43

Vuosikate 414 940,29 1 327 074,03
Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot -2 050 411,18 -1 973 668,76

Arvonalentumiset -42 259,84 -2 092 671,02 -10 794,90 -1 984 463,66

Tilikauden tulos -1 677 730,73 -657 389,63
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -1 677 730,73 -657 389,63
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8.3 RAHOITUSLASKELMA

Tilinimi 2019 2018
Toiminnan rahavirta

Vuosikate 414 940,29 1 327 074,03

Tulorahoituksen korjauserät 28 936,32 443 876,61 -596 859,29 730 214,74

Investointien rahavirta
Investointimenot -1 583 755,57 -2 007 976,89
Rahoitusosuudet inv.menoihin 18 432,60 0,00

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 177 363,69 -1 387 959,28 2 475 419,11 467 442,22

Toiminnan ja investointien rahavirta -944 082,67 1 197 656,96

Rahoituksen rahavirta
Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 3 400 000,00 0,00

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -2 938 000,00 -5 184 400,57

Lyhytaikaisten lainojen muutos 1 141 391,97 1 603 391,97 4 556 254,78 -628 145,79

Muut maksuvalmiuden muutokset
Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset -10 406,77 -12 085,02

Saamisten muutos -135 857,00 -1 401 763,23

Korottomien velkojen muutos -413 249,55 -559 513,32 1 195 114,39 -218 733,86

Rahoituksen rahavirta 1 043 878,65 -846 879,65
Rahavarojen muutos 99 795,98 350 777,31

Rahavarojen muutos

Rahavarat 31.12. 499 442,11 399 646,13

Rahavarat 1.1. 399 646,13 99 795,98 48 868,82 350 777,31
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8.4TASE

VASTAAVAA 2019 2018 VASTATTAVAA 2019 2018

PYSYVÄT VASTAAVAT 61 623 657,88 62 192 183,27 OMA PÄÄOMA 22 680 111,48 24 357 842,21
Aineettomat hyödykkeet 281 001,29 147 095,13 Peruspääoma 19 505 072,87 19 505 072,87

Tietokoneohjelmistot 281 001,29 147 095,13 Ed. tilikausien alijäämä 4 852 769,34 5 510 158,97
Tilikauden ylijäämä -1 677 730,73 -657 389,63

Aineelliset hyödykkeet 43 361 131,76 44 029 789,17
Maa-ja vesialueet 8 373 593,79 8 180 717,41 PAKOLLISET VARAUKSET 237 043,49 71 920,82
Rakennukset 29 612 014,85 29 924 739,39 Muut pakolliset varaukset 237 043,49 71 920,82
Kiinteät rakenteet ja laitteet 3 811 641,73 3 897 089,35

Koneet ja kalusto 766 507,30 957 306,91 TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 65 489,99 75 893,80
Muut aineelliset hyödykkeet 55 322,85 55 322,85 Lahjoitusrahastojen pääomat 65 489,99 75 893,80
Ennakkomaksut ja kesken-

eräiset hankinnat 742 051,24 1 014 613,26 VIERAS PÄÄOMA 42 543 311,82 41 353 169,40
Pitkäaikainen 23 117 996,00 22 995 996,00

Sijoitukset 17 981 524,83 18 015 298,97 Lainat rahoitus-ja
Osakkeet ja osuudet 13 583 721,92 13 617 496,06 vakuutuslaitoksilta 23 117 996,00 22 995 996,00

Muut lainasaamiset 4 397 802,91 4 397 802,91 Lainat julkisyhteisöiltä 0,00 0,00

Lyhytaikainen 19 425 315,82 18 357 173,40
TOIMEKSIANTOJEN VARAT 4 492,47 4 489,51 Joukkovelkakirjalainat 7 000 000,00 4 500 000,00

Lahjoitusrahastojen varat 4 492,47 4 489,51 Lainat rahoitus-ja vakuutuslaitoksilta 6 018 126,81 7 036 734,84
Lainat julkisyhteisöiltä 0,00

VAIHTUVAT VASTAAVAT 3 897 806,43 3 662 153,45 Saadut ennakot 249 893,85 261 062,04
Saamiset 3 398 364,32 3 262 507,32 Ostovelat 2 909 236,44 2 570 237,59
Pitkäaikaiset saamiset 2 124,45 0,00 Muut velat 371 641,34 439 994,52

Lainasaamiset 2 124,45 0,00 Siirtovelat 2 876 417,38 3 549 144,41
Lyhytaikaiset saamiset 3 396 239,87 3 262 507,32

Myyntisaamiset 1 686 611,56 2 393 573,91
Lainasaamiset 988,74 556,25
Muut saamiset 406 646,52 427 546,65
Siirtosaamiset 1 301 993,05 440 830,51

Rahat ja pankkisaamiset 499 442,11 399 646,13

VASTAAVAA YHTEENSÄ 65 525 956,78 65 858 826,23 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 65 525 956,78 65 858 826,23
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8.5KONSERNITULOSLASKELMA

2019 2018

Toimintatuotot 24 788 003,09 24 931 292,67
Toimintakulut -72 510 379,26 -71 771 070,51
Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta (tappiosta) 231,47 -124,64
Toimintakate -47 722 144,70 -46 839 902,48
Verotulot 36 843 008,85 37 627 092,96
Valtionosuudet 12 228 240,27 11 858 268,39
Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 202 450,33 205 845,72
Muut rahoitustuotot 101 301,28 96 099,42
Korkokulut -212 609,80 -226 794,26
Muut rahoituskulut -25 428,99 65 712,82 -35 958,63 39 192,25

Vuosikate 1 414 817,25 2 684 651,12
Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot -3 704 439,36 -3 382 898,05
Arvonalentumiset -42 259,84 -3 746 699,20 -10 794,90 -3 393 692,95

Satunnaiset erät 83 859,25 52 614,36
Tilikauden tulos -2 248 022,70 -656 427,47
Tilinpäätössiirrot 2 703,23 750,07
Tilikauden verot -782,32 -38,86
Laskennalliset verot 36 875,44 7 171,21
Vähemmistöosuudet -804,27 -253,11
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -2 210 030,61 -648 798,16
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8.6KONSERNIRAHOITUSLASKELMA

2019 2018

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 1 414 817,25 2 684 651,12

Satunnaiset erät 83 859,25 52 614,36

Tilikauden verot -782,32 -38,86

Tulorahoituksen korjauserät -384 353,66 1 113 540,52 -29 323,08 2 707 903,54

Investointien rahavirta

Investointimenot -6 497 293,72 -6 844 815,91

Rahoitusosuudet investointimenoihin 33 938,41 0,00

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 245 283,37 -6 218 071,94 2 549 289,21 -4 295 526,70

Toiminnan ja investointien rahavirta -5 104 531,42 -1 587 623,16

Rahoituksen rahavirta

Antolainojen muutokset

Antolainasaamisten lisäykset

Antolainasaamisten vähennykset 5 066,07 5 066,08

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 8 367 201,51 2 828 231,80

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -4 458 689,79 -6 494 139,98

Lyhytaikaisten lainojen muutos 1 468 457,59 5 376 969,31 4 292 555,38 626 647,20

Muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset 67 631,60 -13 112,11

Vaihto-omaisuuden muutos 15 899,71 10 215,24

Saamisten muutokset -579 153,76 -510 241,54

Korottomien velkojen muutokset -191 525,98 -687 148,44 1 329 057,67 815 919,26

Rahoituksen rahavirta 4 694 886,95 1 447 632,54

Rahavarojen muutos -409 644,48 -139 990,62

Rahavaojen muutos

Rahavarat 31.12. 2 374 701,74 2 784 346,22

Rahavarat 1.1. 2 784 346,22 2 924 336,84

-409 644,48 -139 990,62
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8.7KONSERNITASE

VASTAAVAA 2019 2018 VASTATTAVAA 2019 2018

PYSYVÄT VASTAAVAT 80 462 580,02 77 859 389,17 OMA PÄÄOMA 25 063 776,51 27 276 510,34
Aineettomat hyödykkeet 401 225,97 325 981,91 Peruspääoma 19 505 072,87 19 505 072,87

Aineettomat oikeudet 368 723,81 289 485,22 Muut omat rahastot 20 722,04 23 425,26
Muut pitkävaikutteiset menot 32 502,16 36 376,69 Ed. tilikausien alijäämä 7 748 012,22 8 396 810,37
Ennakkomaksut 0,00 120,00 Tilikauden ylijäämä -2 210 030,61 -648 798,16

Aineelliset hyödykkeet 68 234 980,19 66 351 289,49 VÄHEMMISTÖOSUUDET 7 295,61 6 491,34
Maa-ja vesialueet 8 888 867,89 8 656 694,05

Rakennukset 47 742 210,53 48 932 606,00 PAKOLLISET VARAUKSET 788 111,29 1 035 580,79
Kiinteät rakenteet ja laitteet 3 977 253,84 4 044 676,35 Muut pakolliset varaukset 788 111,29 1 035 580,79
Koneet ja kalusto 1 583 504,90 1 734 559,42

Muut aineelliset hyödykkeet 61 597,55 61 597,55 TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 177 299,30 134 128,48
Ennakkomaksut ja kesken- Valtion toimeksiannot 8 523,09 34 198,52
eräiset hankinnat 5 981 545,48 2 921 156,12 Lahjoitusrahastojen pääomat 159 555,82 90 709,56

Muut toimeksiantojen pääomat 9 220,40 9 220,40

Sijoitukset 11 826 373,86 11 182 117,77 VIERAS PÄÄOMA 60 612 589,22 55 464 021,34
Osakkuusyhteisöosuudet 41 683,11 46 303,30 Pitkäaikainen 35 524 940,36 32 073 587,78
Muut osakkeet ja osuudet 7 645 227,11 6 991 284,77 Lainat rahoitus-ja
Muut lainasaamiset 4 136 849,59 4 141 915,67 vakuutuslaitoksilta 33 946 312,52 30 160 867,25
Muut saamiset 2 614,05 2 614,03 Lainat julkisyhteisöiltä 1 482 225,50 1 817 746,72

Muut velat 96 402,35 94 973,81

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 27 571,56 52 032,34 Lyhytaikainen 25 087 648,86 23 390 433,56
Valtion toimeksiannot 8 523,09 34 198,52 Joukkovelkkirjalainat 7 329 300,00 4 500 000,00
Lahjoitusrahastojen varat 9 828,08 8 613,42 Lainat rahoitus-ja vakuutuslaitoksil 7 320 372,12 8 203 916,01
Muut toimeksiantojen varat 9 220,40 9 220,40 Lainat julkisyhteisöiltä 361 897,30 380 608,15

Saadut ennakot 492 341,75 497 748,30
VAIHTUVAT VASTAAVAT 6 158 920,34 6 005 310,77 Ostovelat 4 258 527,16 3 722 588,39
Vaihto-omaisuus 95 322,79 111 222,50 Muut velat 579 784,16 614 228,48

Aineet ja tarvikkeet 93 658,75 109 740,44 Siirtovelat 4 388 321,18 5 077 363,60
Muu vaihto-omaisuus 1 664,04 1 482,06 Laskennalliset verovelat 357 105,19 393 980,63

Saamiset 3 688 895,82 3 109 742,05
Pitkäaikaiset saamiset 2 124,45 0,00

Lainasaamiset 2 124,45 0,00
Lyhytaikaiset saamiset 3 686 771,37 3 109 742,05

Myyntisaamiset 1 528 087,81 1 608 109,05
Lainasaamiset 988,74 556,25
Muut saamiset 1 435 922,54 947 331,46
Siirtosaamiset 721 772,27 553 745,29

Rahoitusarvopaperit 281 342,07 738 456,50
Osakkeet ja osuudet 7 798,61 547 865,07
Sijoitukset rahamarkkina-
instrumentteihin 89 818,69 17 688,00
Joukkovelkakirjalainasaamiset 89 351,55 82 786,33
Muut arvopaperit 94 373,22 90 117,10

Rahat ja pankkisaamiset 2 093 359,67 2 045 889,72

VASTAAVAA YHTEENSÄ 86 649 071,92 83 916 732,28 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 86 649 071,92 83 916 732,28
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9 TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT

9.1TILINPÄÄTÖKSEN LAATIMISTA KOSKEVAT LIITETIEDOT

Arvostus- ja jaksotusperiaatteet sekä menetelmät

Jaksotus

Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmaan suoriteperusteen mukaisesti. Suoriteperusteesta poiketen
verotulot on kirjattu niiden tilitysajanmukaisesti asian omaiselle tilikaudelle.

Pysyvien vastaavien arvostus

Pysyvien vastaavien aineettomat ja aineelliset hyödykkeet on merkitty taseeseen hankintamenoon
vähennettynä suunnitelman mukaisilla poistoilla ja investointimenoihin saaduilla rahoitusosuuksilla.
Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu ennalta laaditun poistosuunnitelman mukaisesti. (Valtuusto
9.12.1996 65 §, muutos valtuusto 1.11.2004 56 §, muutos valtuusto 12.12.2012 49 §) Poistosuunnitel-
man mukaiset suunnitelmapoistojen laskentaperusteet on esitetty tuloslaskelman liitetiedoissa koh-
dassa suunnitelman mukaisten poistojen perusteet.

Sijoitusten arvostus

Pysyvien vastaavien sijoitukset on merkitty taseessa hankintamenoon tai sitä alempaan arvoon. Ar-
vostuksen perusteena on ollut hyödykkeen todennäköisesti tulevaisuudessa kerryttämä tulo tai sen
arvo palvelutuotannossa.

Pysyvien vastaavien sijoitusluonteiset erät on merkitty taseeseen hankintamenoon tai sitä alempaan
todennäköiseen luovutushintaan.

Rahoitusomaisuuden arvostus

Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoon tai sitä alempaan todennäköiseen arvoon.
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9.2KONSERNITILINPÄÄTÖKSEN LAATIMISTA KOSKEVAT LIITETIEDOT

Konsernitilinpäätöksen laajuus

Konsernitilinpäätökseen on yhdistetty tytäryhteisö sekä kaikki kuntayhtymät, joissa kunta on jäse-
nenä.

Sisäiset liiketapahtumat ja sisäiset katteet

Konserniyhteisöjen keskinäiset tuotot ja kulut sekä saamiset ja velat on vähennetty sekä konserniyh-
teisöjen ja kunnan omistamien kuntayhtymien keskinäiset tuotot ja kulut sekä saamiset ja velat on vä-
hennetty vähäisiä liiketapahtumia lukuun ottamatta. Olennaiset pysyviin vastaaviin sisältyvät sisäiset
katteet on vähennetty. Konserniyhteisöjen kunnalle maksamat kiinteistöverot on eliminoitu.

Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset

Konsernitaseessa vapaaehtoiset ja verotusperusteiset varaukset sekä poistoero on jaettu vapaaseen
omaan pääomaan ja laskennalliseen verovelkaan. Jako on otettu huomioon omistuksen eliminoin-
nissa ja vähemmistöosuuksien erottamisessa.

Keskinäisen omistuksen eliminointi

Kunnan ja sen tytäryhteisöjen sekä kuntayhtymien keskinäinen omistus on eliminoitu. Omistuksen eli-
minoinnissa syntynyt ero on kirjattu kokonaisuudessaan hankintatilikaudelle.

Vähemmistöosuudet

Vähemmistöosuudet on erotettu konsernin yli- ja alijäämästä konsernituloslaskelmassa sekä konser-
nin omasta pääomasta konsernitaseessa.

Poikkeavat arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja menetelmät

Konsernitilinpäätöstä laadittaessa on noudatettu samoja arvostus- ja jaksotusperiaatteita kuin kunnan
tilinpäätöksessä.

Oikaisut edellisen tilikauden tietoihin

Liitetietotaulukoiden 13, 29, 30 ja 38 vertailutietoa on korjattu.

 Taulukko 13, Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutusvoitot ja –tappiot, vuoden 2018 kon-
sernin luvut korjattu rakennusten luovutusvoittojen ja muiden luovutusvoittojen osalta (raken-
nusten luovutusvoitot vanha 2 310,91, korjattu 1 699,81 sekä muut luovutusvoitot vanha
58 144,71, korjattu 42 588,47).

 Taulukko 29, Pakolliset varaukset, vuonna 2018 on konsernin luvuissa esitetty virheellisesti Po-
tilasvastuuvaraus 1.1 –luku. Vertailuvuosi korjattu (vanha 861 858,71, korjattu 976 874,57).

 Taulukko 29, Pakolliset varaukset, vuoden 2018 taulukosta on konsernin osalta puuttunut
Kanta-Hämeen Sairaanhoitopiirin Muut varaukset. Lisätty taulukkoon rivit Muut varaukset ja
2018 vuoden vertailutieto.

 Taulukko 30, Vieras pääoma, Velat kuntayhtymille lisätty rivi Siirtovelat, joka vuonna 2018 jäänyt
esittämättä. Lisätty vertailuvuoden luku.

 Taulukko 38, Vuokravastuiden seuraavalla tilikaudella maksettava osuus -riviä on korjattu kon-
sernin osalta (vanha 9 851,60, korjattu 296 151,47).
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9.3 TULOSLASKELMAA KOSKEVAT LIITETIEDOT

Toimintatuotot

Verotulojen erittely

Valtionosuuksien erittely

Palvelujen ostojen erittely

Toimintatuotot yksiköittäin

2019 2018 2019 2018
Hallintoyksikkö 577 450,28 664 580,59 321 937,19 413 579,80

Perusturvayksikkö 17 971 856,01 18 210 720,81 3 015 950,55 2 964 862,21

Sivistysyksikkö 2 435 609,17 2 416 888,02 1 719 599,49 1 491 812,30

Tekninen yksikkö 3 803 086,96 3 639 103,24 1 803 886,63 1 754 026,83
Toimintatuotot yhteensä 24 788 002,43 24 931 292,66 6 861 373,86 6 624 281,14

Konserni Kunta

Verotulojen erittely

2019 2018
Kunnan tulovero 33 408 564,67 34 058 976,73
Osuus yhteisöveron tuotosta 1 228 689,69 1 306 780,68
Kiinteistövero 2 252 674,41 2 307 752,67
Verotulot yhteensä 36 889 928,77 37 673 510,08

Palvelujen ostojen erittely

2019 2018

Asiakaspalvelujen ostot 19 377 671,00 18 113 844,93

Muiden palvelujen ostot 6 498 901,61 6 548 100,38

Kunnan palvelujen ostot yhteensä 25 876 572,61 24 661 945,31

Kunta
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Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet

Kuluvan käyttöomaisuuden poistojen määrittämiseen on käytetty ennalta laadittua poistosuunnitel-
maa. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu käyttöomaisuuden hankintamenosta arvioidun talou-
dellisen käyttöiän mukaan.

Arvioidut poistoajat ja niitä vastaavat vuotuiset poistoprosentit sekä poistomenetelmät ovat:

*) Hyödykkeen perusparannusmeno lisätään hyödykkeen poistamattomaan hankintamenoon ja pois-
tetaan jäljellä olevan poistoajan kuluessa, jollei erilliseen poistosuunnitelmaan ole perusteltua syytä.
Perusparannusmenon poikkeavaa poistoaikaa koskeva määrittely tehdään perusparannushankkeen
taloudelliseen merkitykseen perustuen hankesuunnitelman yhteydessä.

Pienet pysyvien vastaavien hankinnat, joiden hankintameno on alle 10 000 euroa, on kunnassa kir-
jattu vuosikuluksi.

POISTOSUUNNITELMA 1.1.2013 alkaen

Omaisuuslaji Tasapoisto Menojäännös %

AINEETTOMATHYÖDYKKEET

Aineettomat oikeudet 5-20

Tietokoneohjelmistot 2-5

Muut pitkävaikutteidet menot 2-5

AINEELLISET HYÖDYKKEET

Rakennukset ja rakennelmat *)

Asuinrakennukset 30-50

Hallinto- ja laitosrakennukset 20-50

Tehdas- ja tuotantorakennukset 20-30

Muut rakennukset/Talousrakennukset 10-20

Vapaa-ajan rakennukset 20-30

Kiinteät rakenteet ja laitteet

Kadut, tiet, torit ja puistot 15-20%

Sillat, laiturit ja uimalat 10-25%

Muut maa- ja vesirakenteet (teollisuusraide) 10-20%

Sähköjohdot, muuntoasemat, ulkovalaistuslaitteet 15-20%

Muut kiinteät rakenteet ja laitteet 20-25%

Koneet ja kalusto

Puiset alukset ja muut uivat työkoneet 8-15

Muut kulj. Välineet/henkilö- ja pakettiautot 4-7

Kuorma-autot 5-10

Traktorit ja raskaat työkoneet 10-15

Muut kevyet koneet 5-10

Muut liikkuvat työkoneet 5-10

ATK-laitteet 3-5

Muut laitteet ja kalusteet 3-5

Ensikertainen kalustaminen

Luonnonvarat Käytön muk.
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Pakollisten varausten muutokset

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden myyntivoitot ja –tappiot

Satunnaisten tuottojen ja kulujen erittely

Pakollisten varausten muutokset

2019 2018 2019 2018

Potilasvahinkovakuutusmaksu 1.1 976 874,58 861 858,72
Lisäykset tilikaudella 115 015,86
Vähennykset tilikaudella -257 953,86

Potilasvahinkovakuutusmaksu 31.12 718 920,72 976 874,58

Muut pakolliset varaukset 1.1 58 706,21 58 706,21
Lisäykset tilikaudella 10 484,36
Vähennykset tilikaudella

Muut pakolliset varaukset 31.12 69 190,57 58 706,21

Varaus Kanta-Hämeen Sairaanhoitopiirin alijäämän kattamiseen 1.1. 71 920,82 452 901,14
Lisäykset tilikaudella 165 122,67
Vähennykset tilikaudella -380 980,32

Varaus Kanta-Hämeen Sairaanhoitopiirin alijäämän kattamiseen 31.12. 237 043,49 71 920,82

Konserni Kunta

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutusvoitot ja -tappiot

2019 2018 2019 2018
Muut toimintatuotot

Maa- ja vesialueiden luovutusvoitot 72 803,90 162 820,83 72 779,86 161 947,98
Rakennusten luovutusvoitot 436,88 1 699,81
Muut luovutusvoitot 63 411,91 42 588,47 63 406,49 57 870,31

Luovutusvoitot yhteensä 136 652,69 207 109,11 136 186,35 219 818,29

Muut toimintakulut
Maa- ja vesialueiden luovutustappiot 119,00 0,00 119,00
Muut luovutustappiot 3 820,32 0,00 3 820,32

Luovutustappiot yhteensä 0,00 3 939,32 0,00 3 939,32

Konserni Kunta

Satunnaisten tuottojen ja kulujen erittely

2019 2018 2019 2018
Satunnaiset tuotot

Työsyke Oy:n osakkeiden luovutusvoitto 83 859,25
Tekme Oy:n osakkeiden luovutusvoitto 52 614,36

Satunnaiset tuotot yhteensä 83 859,25 52 614,36

Satunnaiset kulut
Satunnaiset kulut yhteensä

Konserni Kunta
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Osinkotuottojen ja peruspääoman korkotuottojen erittely

Osinkotuottojen ja peruspääoman korkotuottojen erittely

2019 2018
Osinkotuotot muista yhteisöistä

Kuntarahoitus Oyj 44,00 44,00
Kuntapro Oy 14 489,28
Aina Group Oy osinko 2 964,00 7 904,00

Yhteensä 17 497,28 7 948,00
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9.4TASETTA KOSKEVAT LIITETIEDOT

Taseen vastaavia koskevat liitetiedot

Pysyvät vastaavat tase-eräkohtaisesti

Olennaiset kuntayhtymäosuuksien arvon muutokset

Aineettomat hyödykkeet Aineelliset hyödykkeet

Aineettomat
oikeudet Yhteensä

Maa- ja
vesialueet Rakennukset

Kiinteät
rakenteet ja

laitteet
Koneet ja
kalusto

Muut
aineelliset

hyödykkeet

Ennakko-
maksut ja
kesk.er.h. Yhteensä

Poistamaton hankintameno 1.1. 147 095,13 147 095,13 8 180 717,41 29 924 739,39 3 897 089,35 957 306,91 55 322,85 1 014 613,26 44 029 789,17 44 176 884,30

Lisäykset tilikauden aikana 22 036,50 22 036,50 201 120,52 238 379,42 506 090,41 94 937,40 521 191,32 1 561 719,07 1 583 755,57
Rahoitusosuudet tilikaudella -18 432,60 0,00

Vähennykset tilikauden aikana -8 244,14 -8 244,14 -8 244,14
Siirrot erien välillä 147 374,18 147 374,18 554 796,01 56 810,17 -758 980,36 -147 374,18 0,00

Tilikauden poisto -35 504,52 -35 504,52 -1 105 899,97 -623 269,68 -285 737,01 -2 014 906,66 -2 050 411,18
Arvonalennukset ja niiden
palautukset -25 078,52 -16 340,38 -41 418,90 -41 418,90
Aktivoidut korkomenot 0,00

Poistamaton hankintameno 31.12 281 001,29 281 001,29 8 373 593,79 29 612 014,85 3 811 641,73 766 507,30 55 322,85 742 051,24 43 361 131,76 43 642 133,05

0,00

Kirjanpitoarvo 31.12. 281 001,29 281 001,29 8 373 593,79 29 612 014,85 3 811 641,73 766 507,30 55 322,85 742 051,24 43 361 131,76 43 642 133,05

Aineettomat ja
aineelliset

hyödykkeet yhteensä

Maa- ja vesialueet erittely

2019 2018 2019 2018

Maa- ja vesialueet

Kiinteistöjen liittymismaksut 348 314,70 309 006,70 127 531,71 127 531,71

Muut maa- ja vesialueet 8 540 553,19 8 347 687,35 8 246 062,08 8 053 185,70

Maa- ja vesialueet yhteensä 8 888 867,89 8 656 694,05 8 373 593,79 8 180 717,41

Konserni Kunta

Pysyvien vastaavien sijoitukset

Kuntayhtymä-
osuudet

Tytäryhtiö-
osakk. ja
osuudet

Muut osakkeet
ja osuudet

Yhteensä
Laina-saamiset

tytäryht.

Laina-
saamiset

muilta

Yhteensä

Hankintameno 1.1. 6 846 630,83 144 999,39 6 625 865,84 13 617 496,06 301 482,91 4 096 320,00 4 397 802,91

Vähennykset tilikauden aikana -32 933,20 -32 933,20

Hankintameno 31.12 6 846 630,83 144 999,39 6 592 932,64 13 584 562,86 301 482,91 4 096 320,00 4 397 802,91

Arvonalennukset -840,94 -840,94

Kirjanpitoarvo 31.12. 6 846 630,83 144 999,39 6 592 091,70 13 583 721,92 301 482,91 4 096 320,00 4 397 802,91

Osakkeet ja osuudet Muut lainasaamiset

Olennaiset kuntayhtymäosuuksien arvon muutokset

Kuntayhtymä Tasearvo 1.1
Lisäykset

tilikaudella
Vähennykset
tilikaudella

Tasearvo 31.12
Kunnan osuus
kuntayhtymän

peruspääomasta
Ero

Eteva ky 72 177,67 72 177,67 72 177,09 0,58

Hämeen Maakuntaliitto, ky 38 425,03 38 425,03 38 425,03 0,00

Kanta-Hämeen sairaanhoitopiirin ky 5 478 708,71 5 478 708,71 5 358 451,85 120 256,86

Koulutuskuntayhtymä Tavastia 1 257 319,42 1 257 319,42 1 256 740,22 579,20

Yhteensä 6 846 630,83 6 846 630,83 6 725 794,18 120 836,65
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Omistukset muissa yhteisöissä

Saamisten erittely

Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät

Omistukset muissa yhteisöissä

Konsernin osuus (1000 €)

Nimi Kotipaikka
Kunnan
omistus-

osuus

Konsernin
omistus-

osuus

omasta
pääomasta

vieraasta
pääomasta

tilikauden
voitosta/
tappiosta

Tytäryhteisöt

Hattula-kiinteistöt Oy Hattula 100 % 100 % 271 12 554 0

Kuntayhtymät

Eteva ky Hämeenlinna 0,45 % 0,45 % 79 224 3

Hämeen Maakuntaliitto, ky Hämeenlinna 5,25 % 5,25 % 93 50 -1

Kanta-Hämeen sairaanhoitopiirin ky Hämeenlinna 6,59 % 6,59 % 4 890 6 066 -179

Koulutuskuntayhtymä Tavastia Hämeenlinna 8,73 % 8,73 % 2 248 688 -364

Saamisten erittely

Pitkä-aikaiset Lyhyt-aikaiset Pitkä-aikaiset Lyhyt-aikaiset
Saamiset tytäryhteisöltä

Myyntisaamiset 855 334,14 1 522 181,36
Siirtosaamiset 670 922,16 17 405,73
Yhteensä 1 526 256,30 1 539 587,09

Saamiset kuntayhtymiltä, joissa kunta on jäsenenä
Myyntisaamiset 104 098,40 61 096,26
Siirtosaamiset 4 559,64 16 406,24
Yhteensä 108 658,04 77 502,50

Saamiset yhteensä 1 634 914,34 1 617 089,59

2019 2018

Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät

2019 2018 2019 2018
Lyhytaikaiset siirtosaamiset

Tulojäämät
Menoennakot 3 140,32 3 400,49 306 387,26 122 263,72
Kelan korvaus työterveydenhuollosta 131 517,21 177 181,58 115 000,00 115 000,00
Eu-tuet ja avustukset 32 217,92 16 869,09 0,00 0,00
Muut tulojäämät 554 896,82 356 294,13 880 605,79 203 566,79

Tulojäämät yhteensä 721 772,27 553 745,29 1 301 993,05 440 830,51

Lyhytaikaiset siirtosaamiset yhteensä 721 772,27 553 745,29 1 301 993,05 440 830,51

KuntaKonserni
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Taseen vastattavia koskevat liitetiedot

Oma pääoman erittely

Vieras pääoma

Pitkäaikaiset velat, jotka erääntyvät 1.1.2025 tai sen jälkeen

2019 2018
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 13 205 996,00 13 343 996,00
Pitkäaikaiset velat yhteensä 13 205 996,00 13 343 996,00

Pakolliset varaukset

2019 2018 2019 2018
Muut pakolliset varaukset

Potilasvastuuvahinkovaraus 718 920,71 976 874,57
Muut varaukset 69 190,58 58 706,21
Varaus KHSHP alijäämän kattamiseksi 237 043,49 71 920,82

Muut pakolliset varaukset yhteensä 788 111,29 1 035 580,78 237 043,49 71 920,82

Konserni Kunta
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Sekkilimiitti

Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät

Vieras pääoma

Pitkä-aikaiset Lyhyt-aikaiset Pitkä-aikaiset Lyhyt-aikaiset
Velat tytäryhteisölle

Ostovelat 1 458,74
Yhteensä 1 458,74

Velat kuntayhtymille, joissa kunta on jäsenenä
Ostovelat 362 311,29 293 929,91
Siirtovelat 60 166,97 38 830,36
Yhteensä 422 478,26 332 760,27

Vieräs pääoma yhteensä 422 478,26 334 219,01

20182019

Sekkilimiitti

2019 2018

Luotollisten sekkitilin limiitti 31.12 6 000 000,00 6 000 000,00

- siitä käyttämättä oleva määrä 3 259 873,19 2 004 543,70

Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät

2019 2018 2019 2018
Lyhytaikaiset siirtovelat

Tuloennakot 20 985,52 142 837,64
Menojäämät

Palkkojen ja henkilöstökulujen jaksotukset 4 009 940,26 4 117 941,54 2 728 241,80 2 929 043,26
Korkojaksotukset 11 538,67 52 472,14 35 505,82 36 367,41
Muut menojäämät 345 856,73 764 112,28 112 669,76 583 733,74

Lyhytaikaiset siirtovelat yhteensä 4 388 321,18 5 077 363,60 2 876 417,38 3 549 144,41

Siirtovelat yhteensä 4 388 321,18 5 077 363,60 2 876 417,38 3 549 144,41

Konserni Kunta
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9.5VAKUUKSIA JA VASTUUSITOUMUKSIA KOSKEVAT LIITETIEDOT

Vakuudet

Vuokravastuut

Velat, joiden vakuudeksi annettu kiinnityksiä kiinteistöihin

2019 2018 2019 2018
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 2 301 417,22 7 677 161,95

Vakuudeksi annetut kiinnitykset 13 215 876,61 13 215 874,75
Vakuudeksi annetut k iinnitykset yhteensä 13 215 876,61 13 215 874,75

Konserni Kunta

Velat, joiden vakuudeksi annettu kiinnityksiä tontin vuokraoikeuteen

2019 2018 2019 2018
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 27 128,44 30 406,96

Vakuudeksi annetut kiinnitykset 59 514,36 59 513,83
Vakuudeksi annetut k iinnitykset yhteensä 59 514,36 59 513,83

Konserni Kunta

Vakuudet

2019 2018 2019 2018
Kuntakonserniin kuuluvien yhteisöjen puolesta
annetut vakuudet

Vakuudeksi annetut kiinnitykset 11 955,83 11 955,83
Vakuudet yhteensä 11 955,83 11 955,83

Konserni Kunta

Vuokra- ja leasingvastuut

2019 2018 2019 2018
Vuokravastuut

Toimitilojen vuokravastuut 70 933,32 22 466,48
Koneiden ja laitteiden vuokravastuut 609 236,60 371 397,86 604 679,91 371 397,86
Maa-aluiden vuokravastuut 1 091 559,87 1 061 707,43

Vuokravastuut yhteensä 1 771 729,79 1 455 571,77 604 679,91 371 397,86

- siitä seuraavalla tilikaudella maksettava osuus 346 017,57 296 151,47 269 374,85 246 113,03

Leasingvastuut yhteensä 1 132 768,86 745 271,29 1 031 629,72 324 214,85
- seuraavalla tilikaudella maksettava osuus 275 834,89 210 319,15 230 667,36 204 423,59
- siitä sopimuksiin sisältyvät lunastusvelvoitteet 24 368,44

Yhteensä 2 904 498,65 2 200 843,06 1 636 309,63 695 612,71

Konserni Kunta



116

Vastuusitoumukset

Vastuusitoumukset

2019 2018 2019 2018

Takaukset samaan konserniin kuuluvien
yhteisöjen puolesta

Alkuperäinen pääoma 10 231 437,50 6 581 437,50
Jäljellä oleva pääoma 8 341 643,50 4 967 139,50

Takaukset muiden puolesta
Alkuperäinen pääoma 8 925 665,44 4 945 665,32 8 912 500,00 4 932 500,00
Jäljellä oleva pääoma 8 240 874,80 4 570 816,00 8 231 275,00 4 560 667,73

KuntaKonserni

Vastuu Kuntien takauskeskuksen takausvastuista

2019 2018

Kunnan osuus takauskeskuksen takausvastuista 31.12 57 042 291,00 54 862 785,00
Kunnan osuus takauskeskuksen kattamattomista takausvastuista 31.12
Kunnan mahdollista vastuuta kattava osuus takauskeskukset rahastosta 31.12 37 530,00 35 246,81
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Muut taseen ulkopuoliset järjestelyt

Muut taseen ulkopuoliset järjestelyt

2019 2018 2019 2018

Sopimuksiin sisältyvät palautusvastuut 89 275,17 89 274,38

Arvonlisäveron palautusvastuu 3 117 108,84 3 429 660,15 3 102 629,41 3 410 116,82

Perustamishankkeiden valtionosuuden palautusvastuu 2 244 552,00 2 244 552,00 2 244 552,00 2 244 552,00

Koronvaihtosopimus Kanta-Hämeen Sairaanhoitopiiri
Koronvaihtosopimus on tehty

yksittäisen lainan korkoriskin suojaamiseksi.
Koronvaihtosopimuksella muuttettu vaihtuva korko

kiinteäksi. Lainan ja koronvaihtosopimuksen pääoma,
eräpäivä sekä koronmaksupäivät vastaavat toisiaan.

Sopimus erääntyy 2.12.2020.
Lainapääomaa vastaava nimellisarvo 26 344,00 52 688,00
Käypä arvo (pankin ilmoituksen mukaan) -407,15 -1 502,93

Koronvaihtosopimus Eteva 2
Lisähyötywap 1161642/1512514 on tehty yksittäisen

lainan korkoriskin suojaamiseksi. Koronvaihtosopi-
muksella muutettu vaihtuva korko kiinteäksi.

Lainan ja korkonvaihtosopimuksen pääoma,
eräpäivä sekä koronmaksupäivät vastaavat

toisiaan. Sopimus erääntyy 7.11.2022.
Lainapääomaa vastaava nimellisarvo 15 967,60 18 704,75

Käypä arvo (pankin ilmoituksen mukaan) -1 486,32 -1 992,52

Korkojohdannaisten osalta esitetty nimellisarvon lisäksi

käypä arvo, joka on negatiivinen johtuen

alhaisesta markkinatasosta

Konserni Kunta
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9.6HENKILÖSTÖÄ JA TILINTARKASTAJAN PALKKIOITA KOSKEVAT
LIITETIEDOT

Henkilöstörakenne yksiköittäin 2018 - 2019

Henkilöstökulut

Luottamushenkilöstökulut

2019 2018

Hallintoyksikkö 11 11

Perusturvayksikkö 158 173

Sivistysyksikkö 278 265

Tekninen yksikkö 81 79

Yhteensä 528 528

Henkilöstön lukumäärä 31.12

Henkilöstökulut

2019 2018
Henkilöstökulut tuloslaskelman mukaan 21 700 460,71 21 790 979,81
Henkilöstökulut yhteensä 21 700 460,71 21 790 979,81

2019 2018

Hattulan Keskusta 1 454,25 1 425,50

Hattulan Kokoomus ry 4 228,71 3 969,42

Hattulan Kristillisdemokraatit 1 137,58 633,00

Hattulan Sosiaalidemokraatit 4 996,50 4 263,50

Hattulan Perussuomalaiset ry 679,25 513,75

Hämeen Vihreät ry 1 532,25 1 213,88

Hattulan Vasemmistoliitto 1 567,50 1 136,64

Tilitetyt luottamushenk ilömaksut yhteensä 15 596,04 13 155,69

Luottamushenkilön palkkioista perityt ja tilitetyt luottamushenkilömaksut
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Tilintarkastajan palkkiot

Tilintarkastajan palkkiot

2019 2018

Audiator Oy

Tilintarkastuspalkkiot 10 230,00 16 315,00

Tilintarkastajan lausunnot 180,00 0,00

Tarkastuslautakunnan sihteerin tehtävät 7 352,50 1 820,00

Yhteensä 17 762,50 18 135,00

Kunnan ja sen intressitahoihin kuuluvien väliset liiketoimet

Liitetietona on esitettävä tiedot kunnan ja sen intressitahoihin kuuluvien välisistä liiketoimista, jos ne
ovat olennaisia eikä niitä ole toteutettu tavanomaisin kaupallisin ehdoin. Liitetietona esitetään myös
tavanomaisin ehdoin intressitahojen kanssa toteutetuista toimista niiden osapuolet ja toimien arvot,
jos ne ovat tarpeen oikean ja riittävän kuvan antamiseksi. Tietoja yksittäisistä liiketoimista voidaan yh-
distellä, ellei tietojen erillinen esittäminen ole välttämätöntä arvioitaessa liiketoimen vaikutusta kunnan
taloudelliseen asemaan.

Intressitahoilla tarkoitetaan oikeushenkilöä, joka on kunnan kanssa:
1) määräysvaltasuhteessa; tai
2) osakkuusyrityssuhteessa.

Intressitahoihin luetaan lisäksi:
1) kunnanjohtaja;
2) kunnanhallituksen jäsen ja varajäsen; sekä
3) kunnan muiden toimielinten puheenjohtajat ja varapuheenjohtajat sekä johtavat viranhaltijat.

Tarkastelukaudella on päätetty kaksi lainatakausta intressitahojen kanssa.
- Valtuusto 6.3.2019 §6: 4,5 milj. euron omavelkaisen takauksen myöntäminen Hattula-Kiinteis-

töt Oy:n lainalle.
- Kunnanvaltuusto myönsi 25.9.2019 omavelkaisen takauksen HS-Veden Etelä-Hämeen

Osuuspankista ottamalle investointilainalle, jonka ehdot ovat seuraavat:
- Lainan enimmäismäärä on lainan määrä 4 000 000 €, josta Hattulan takausvastuu on
enintään 391 600 euroa.
- Laina-aika on 10 vuotta ja sitä lyhennetään tasalyhennyksin puolivuosittain.
- kiinteä korko 10 vuotta (0,395 % korkoindikaatio 14.8.2019, lopullinen korko nostohet-
ken mukaan)
- Lainan toimitusmaksu on 1 000 euroa.
- Myönnettävän lainatakauksen ehtona on, että HS-Vesi luovuttaa kunnalle vastavakuu-
tena 391 600 euron arvoisen yrityskiinnityksen.

Kunnanvaltuuston (7.3.2018 §9) päätöksen mukaisesti uusi terveysasema rakennetaan Hattula-Kiin-
teistöt Oy:n taseeseen, rakennuttajan toimii kunnan tekninen toimiala. Investointikustannukset on ve-
loitettu Hattula-Kiinteistöt Oy:ltä.

Kunta on hankkinut Hämeen Sanomat Oy:ltä sanomalehti- ja ilmoituspalveluita tavanomaisin ehdoin
20 241 eurolla. Kunnanhallituksen puheenjohtaja toimii yhtiön hallituksen puheenjohtajana.
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10 TALOUDEN KESKEISET TUNNUSLUVUT TP2015 – TP2019

HATTULA, 1000€ TP2015 TP2016 TP2017 TP2018 TP2019

Ulkoiset toimintatuotot 6 007 6 053 7 322 6 624 6 861

Ulkoiset toimintakulut 49 058 50 886 51 691 52 354 -53 143

Toimintakate -43 051 -44 833 -44 369 -45 730 -46 279

Toimintakate €/asukas -4 417 -4 631 -4 616 -4 827 -4 910

Valtionosuudet 9 518 9 912 9 659 9 329 9 721

Valtionosuudet €/as 977 1 024 1 005 985 1 031

Verotulot 36 768 36 609 37 543 37 674 36 890

Verotulot €/as 3 772 3 781 3 906 3 977 3 914

Tuloveroprosentti 20 20 20,5 20,5 20,5

Verotulot + valtionosuudet 46 286 46 521 47 202 47 003 46 611

Verotulot + vos €/as 4 749 4 705 4 911 4 961 4 945

Vuosikate 3 119 1 619 2 753 1 327 415

Vuosikate €/as 320 167 286 140 44

Poistot 1 551 1 548 2 081 1 984 2 093

Vuosikate / poistot % 201 105 132 67 20

Satunnaiset kulut 272

Tilikauden tulos 1 568 -201 672 -657 -1 678

Tilikauden tulos €/as 161 -21 70 69 -178

Kumulatiivinen ylijäämä 5 039 4 838 5 510 4 853 3 175

Kumulatiivinen ylijäämä €/as 517 500 573 512 337

Bruttoinvestoinnit 9 424 9 884 1 258 2 007 1 584

Rahoitusavustukset- ja tuotot 1 638 378 611 2 198 60

Nettoinvestoinnit 7 786 9 506 647 -191 1 524

Nettoinvestoinnit €/as 799 982 67 -39 162

Lainamäärä 28 389 36 149 35 161 34 533 36 136

Lainamäärä €/as 2 913 3 734 3 658 3 645 3 834

Suht. Velkaantuneisuus % 63,6 73,9 74,4 76,6 79,1

Keskim työttömyysaste 9,2 8,2 7,7 6,4 6

Asukasluku 9 747 9 682 9 611 9 474 9 425
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11 LUETTELO KÄYTETYISTÄ KIRJANPITOKIRJOISTA

KIRJANPITOKIRJAT SÄILYTYSTAPA

Tasekirja Sidottu kirja

Päiväkirja Sähköinen arkistointi

Pääkirja Sähköinen arkistointi

APUKIRJAT SÄILYTYSTAPA

Myyntireskontra Sähköinen arkistointi

Ostoreskontra Sähköinen arkistointi

Käyttöomaisuus Sähköinen arkistointi
Konsernikirjanpito Sähköisessä järjestelmässä,

paperitulosteet

TOSITELAJIT TAPAHTUMA SÄILYTYSTAPA
Kirjanpito
AIF AIF tositekonversio Sähköisessä järjestelmässä
AKT Aktivoinnit Sähköisessä järjestelmässä
ALV ALV-maksuajo Sähköisessä järjestelmässä
AS Alkusaldo Sähköisessä järjestelmässä
KPA Kirjanpitotapahtuman palautustapahtuma Sähköisessä järjestelmässä
Muistio Muistiotositteet Kuntaxissa Sähköinen arkistointi
MuistioE Muistiotositteet Excelistä Sähköinen arkistointi
MuistSisLa Muistiotositteet Sisäinen laskutus Sähköisessä järjestelmässä
Palkka Palkat Populus Sähköinen arkistointi
Pankki Pankkitositteet Sähköinen arkistointi
Perhehlto Effica kp-aineisto Sähköisessä järjestelmässä

Myyntireskontra
Ltappio Luottotappiokirjaus Sähköisessä järjestelmässä
Man Manuaaliset suoritukset Sähköisessä järjestelmässä
PERINTÄ Perintä toimeksiantoliittymä Sähköisessä järjestelmässä
Vii Viitesuoritukset Sähköinen arkistointi
10-93 Laskulajit 10-93 Sähköisessä järjestelmässä

Ostoreskontra
OL Ostolaskut Sähköinen arkistointi
OM Ostoreskontran maksut Sähköinen arkistointi
ORK Ostoreskontran kohdistustapahtumat

maksutosite Sähköisessä järjestelmässä

Käyttöomaisuus
KOM Käyttöomaisuus Sähköisessä järjestelmässä
XAKOM Kom-konversio Sähköisessä järjestelmässä

Tilinpäätös Liitetietotositteet Paperituloste
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